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Armas Söbber/ 
^ M E armolinne Jummal on mailma 
MM^algmisstst omma mrgema nou pärrast om-
•^K3** ma tahtmist innimestele teäda annud, et se 
waene pattune innimenne omma põhjatuma hinge 
hädda piddi öppima süddamest tundma, ja se jär< 
rele nõudma, et temma neist armo andist,miS meie 
Issand IEsus Kristus omma kannatamisse ning 
mrma läbbi on saatnuv,piddi ossa sama. Et nüüo 
keikileeianraaega,jakeik ei sa keik se pühhakirja 
läbbikarsuda, ja nendatao öppida, mis nende hinge 
önnistusstks tarwis lähhäb; siis on taewaneJs-
sa ka murretsenud, etse,mis laiemalt pühhas kirias 
öppetakse,woiks lühhidelt neile teäda sada,kes rum-
malad on. Ning sedda õppetakse meie Rarekis-
musse ramato sees, kuida innimenne omma patto 
hädda peab öppima süddamest tundmata öige usso 
läbbi ommast patto häddast arrapeäsma. Et nüüd 
st wägga tarwis on, et innimenne omma patto häd* 
da typib süddamest tundma, sest etsetepolle õiget 
usko, kes ommas süddames hirmo ja kartust om* 
ma patto pärrast ei olle tunnud, sepärrast öppime 
melel, essimessi pearüM sees omma patto hädda 
õiete tundma, sest et kässo läbbi tulleb patto tund« 
mmne. Rom. lil, 2a. agga sest ei sa kül, kui kegi 
need sannad peast öppib,waid senna jure lähhäb 
tarwis, et meie oma süddant kõwwaste läbbikatsu-
M/Jumala käest pühhaWaimo tarkust süddamest 

pällu« 



Maenitsus | 

pallume, ia nenda öppime mõistma, et innimenne 
Häbbi ja läbbi patto läbbi on rikkutud, tt pattud 
ja pattused himmud hirmsad on Jummala melest, 
ja et meie isseennast ei wõi aidata ommast wäest, 
melest ja tarkussest. Kes sedda öiete essimessest pea-
tükkist õppib moiftma,st tunneb warnet ep olle teist 
nou,Fuid et temma ennast kui üks waene haige I E " 

• susse omma hinge arsti holeks annab, sest Kristus 
on kässo ots, öiguSseks iggaühhele,kes töeSte ussub. 
Rom. x , 4. Kui käst meid saab öiete hirmutanud, 
siis hakkab IEsus nisuggused', kes koorma al ja 
waewatud on, römustamaja aitama. Agga meie 
rummal meel ja mõistus ei mõista sedda mitte, se-
pärrast jon õiget usko tarwis, ja se ölge ust õn 
Jummala tö.Ewef. u , 8. Kol. i l ,12. Agga ust ep 
olle mittest tühhineja paljas mötte, kui kegi ütleb: 
minna ussun : waid se öine ust mudab meid,ja 
sünnitab^meid uesteIummalast,surretab wannaA« 
dama,teeb meid koggone teiseks innimesseks südda-
me, mele, ja kiige möttede polest, ja toob sedda 
pühha Waimo ennesega. I a sesinnatst öigeusso 
iure peab meid juhhatama 

i l . Ge teine peatük usso öppetussest;seälsteS 
õppetakse meid, mis Jummal meile on head teinud, 
ja ikka weel ennam teeb, ja mis meie kohhus 

j on tähhele panna ja tehha, kui meie töeste sure 
Jummala sisse ussume. Agga stst et öige ust on 
Jummala tö , et meie ei wõi ommast wäest omma 
patto hädda, kurjust ja nuhtlust mitte öiete tunda, 
egga Jummala sisse uskuda, sepärrast õppetakse 

ni. Kolmandama peatükki sees, et meie kohhus 
on Jummalat palluda süddamest, ei mitte ükspäi-
nis kelega egga aia-witeks. Agga siis wast on pal-

A 2 we 



_ w Mgenitsus. ' 
we ^lucka?a mele pärrast, kui innimenne ocka pat« 
to hädda tukieb, ja weel enam pääw püwalt püab 
tunda, kui ta hakkab mõistma, kui paljo h«ad Juni* 
mal temmale Iefusst KristuSft läbbi on teinud, ja 
wõttab sepärrast kadduwad asjad alwaks, ja neel» 
kaddumattn taewalikkud annid sureks panna.Nen-
da pallub sähhäcdune öige risri-innimenne suust ja, 
süddamest, et Jummal cemlnale tahhaks armo an-
va,Iumala sana jacahlmist pääw päwalt selges-» 
te ja puhtaste öppida ja ka pühhaste seddamöda 
«Kada, kui Jummala laste kohhus on, et temma 
woiks!Zummala tahtmist armastada, ja se läbbi 
kurrati, ma-ilma, ja omma lihha tahtmisse peäle 
woinmst sada. S e n>asto,kui sinna kelega omad 
palwed lobbised, ja se jures patto sisse jääd,sedda ei 
arwa Jummal mitte pa!weks,stst nenda prügid sin-
na Jummala nimme kurjaste, mis Jummal kelab 
teist kasso stes, ja ähwardab,« tema ei tahha nuht-
lemattajätta neid, kes rema nimme kurjaste suhho 
wärwad. Et nüüd meie palwe nenda Jummala 
mele pärrast wõiks olla, siis õppetakse meid 

lV.Neljandsma ptatWti sees, kuida Jummal 
jubba ristnlisft läbbi meiega ühhe städusse teinud,et 
temma tahhaks meie armas Jummal ja önnisteg-
aia olla, ja meie piddime sesamma städusse pärrast 
kui waggad lapsed tedda süddamest kartma, ar-
mastama,teum peäle lootma ja tema sana kuulma. 
Et nüüd se pärrispat ka need waggad awwatelleb, 
ja kucrat st läbbineid. kes pattust pöörnud,ueste 
kiusab patto wörgoga kin.mVeddada. sepärrastöp-
petakse selgeste, mis ristmise tähhendab, mõista 
sedda, et sew/i.nuAdam,kurri südda ehkpärris-pat 
peab iggapäw»»je kahhersimisft ning pattust-



MaeniW.̂  
psormisse läbbi sama ärrauppumd, ja *$#* 
ftlsse wäe läbbi ärrusurremateig« parw ja knv-
ia himmudeya, et se uus mlBnMVe, ehk uus mssl 
ja südda, mis Jummal loob, wõiks mm&A ja 
ikka IEfusse abbi läbbi patto peä.K wõimust sada. 

Kes nenda omma ristnusfe fildusje jäneie püab 
ellada, se wõttab ka ilma k.:wwalusfsta Iunlwal« 
käejt abbi patto wasto palluda, sest taewalie Issa 
annab heäl melel pühha Waimo neile, kes tedda 
palluwad. Luk.«. i*. 

Kes nüüd usin tahhab olla se järrele nõudma. 
Mis nende nelia peatükki see« õppetakse, se luüch kül 
warsi, kuida kurrat, ma-ilmja temm« kurri Odda 
tedda saggedaste hirmutawad, ja püüdwad tedda 
mraks tehha ja ärrawässitada, patto wastswoit-
lemast,et temma ei peaks otsani kurja wasto panne-
ma, egga wõimust sama. Agga sepärrast ei pea üks 
waimolik sõddamees mitte kartma egga tagane-
ma,waid tema kohhus on Jumala ja meiê slunda 
IEsusft Krismsse iimaotsata arnw läbbi ennast 
kiNitada,julge olla,ja tähhele panna,mis sured hea-
teggemissel» Jumal meile on teinud meie Issanda 
IcsusftKristuSse kaüatamisse,sttrma ja ülleswus-
misse läbbi, ja kui suurt murret mm annas Onnis* 
teggia lneie eest on piddallud, et temma ühhe atmo* 
ssma-aia «n seadnud omma waggadele, kes löests 
ustwad ning temma sanna kuulwad, et nemmad se 
mees ommaIEfusft suurt waewa,surma,ja imme-
likko rohket armo omn,a mele piddid mlkuxma, ja 
se läbbi julgust wötma kurrmj, patto ja kurjade 
imtimeste awwatMemisse wasto panna, ja knn» 
natliMld olla keige ihho ja hinge n iiietfttsft ftB, 
Row< VM. ig. Ja M a peab meid õppetama 

A3 •. 



Mftenitsus.  
V. S e wies peatük puhhast õhto - söma - aiast. 

Kui sa sedda, mis lühhidelt on ööldud, öiete tähhele 
paned, siis nääd sa warsi, et sest ei sa kül, ja et se ei 
kolbawarsi Iesusse lauale, kes.ükspäinis katekis-
musftfannad peast öppib, ja ei mõista, egga kiusa 
oma ello aiada sedda möda, mis tema on õppinud i 
waid et sena jure wägga tarwis lähhäb, et lsinna 
Iumalatahtmist öiete moistad,ussud,jasüddamest 
murretsed oma ello aiada sedda möda,kui need essi-
messed nelli peatükkid sind öppetawad, ja siis wõid 
sinna kui üks öige woorassinnoIsfandaIesusse 
laua jure tulla. 
Needsinnatsed katekismusst öppetusse selletussed 

ei te sind ka mitte kõlbawaks, kui sina need sattad 
ükspäinis peast öppid,stst se ep olle ühtegi nou .waid 
need selletused on nende himo ja palwe pärrast ül-
lespandud,kes heäl melel seläbbi püüdwad meles 
piddada, mis nemad Jummala sanast laiemalt on 
kuulnud ja öppinud.Kui nüüd nisuggused inimessed 
õiget kasso neist selletussist tahtwad sada,jsiis pea-
wad nemad keige ennamiste Jummala käest armo 
ja tarkust palluma,etIumal oma sure armo pärrast 
neid wõttaks töe tele juhhatadaana mötle,et se on 
uus öppetus,sest kes nenda mötleb/e tunistad sega 
ülles omma suurt rummalust ehk tiggedust. Sest 
et meie waene tallopoja suggu ei tahha heäl melel 
Jumala sanna selgeste öppida ja moista,sepärrast 
ellab tema keige-enamiste ni sure hirmsa stggedusse 
ftes.Kui üks perremees himustMead wilja,siis on 
kül temma kohhusIummala käest siggidust palluda 
ja odata, agga se mres peab tema oma pöldo häs-
ti harrkmaja head semet wälja kuiwama; nenda on 
la se luggu innimesse süddame ptlloga, sedda pead 
sina hastiIummala sannaga harrima,)« Jumala 



'Mftenitsus. ^ 
sannast öppima,mis hea ehk mis kurri on; kurja 
pead sinna mahhajätma, ja se järrele noudma,n»s 
hea ning Jummala tahtmisse pärrast on, Ms anad 
Juckal sinule töeste oma siggidust,er sina biete tat; 
aaks ja wimaks önsaks woid sada. Agga kuis wõib 
se innimenne Jummala tarkust ennesele sada, kell« 
südda on ja jääb rummalusze läbbi ühhe stta-ma 
sarnatseks, kes laist ja holeto on, kes kardab Ium, 
mala sanna õiete õppides, ja arwal> ftdda koor-
maks, kui tedda õigetele ,uhhatakse?!Nelst ütleb 
^EsusMatt. X1U, i2. Agga kennet ep «lle,selle 
käest veab ka ärrawoetama mio temmal on. S e -
vär ast ärka ülles ommast rummalusstst, kes si, 
maniad patto unne sees, ja tous* üllessurnust, 
ehk pattusest ellust, siis wörrab Rristus sind wal-
nustada,se on:temma teeb sind targaks. Ewes.V, 
14. Olle tru ja ussin esmalt wähhema õppetusse 
sees, siisannab Jummal sulle ikka suremat armo ja 
tarkust. Matt.xitf, 12. Sest kennelialon, sellele 
peab antama, ja temmal peab kül ollema. Meie 
Issaltda IesusseNristusseIummal, se au Jm 
wsrko teile anda iggaühhele, kes süddamest om-
ma hinge eest murret kanab,tarkusse ja ümuta-
misse ivaimo,remma tundmisses; ja teie mõis-
tusse walgusrud silmad, et tema wõiks teäda, 
mis temma kutsmisse lotus, ja mis temma 
au pärrOndusst rikkus on pühha innimeste 
sees; ja mis temma üpris wägga suur wäg-

ni ott meie sees, kes mele ussume temma 
suurt wäggewat teggemist, möda 

meie sees, 
Ewes. i, 17. ,». ly. 

S e töe Waim juhhatago meld keige toe sisft. 
A M E N . 

A4 iks 
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üks Wtve / 
Kui sinna hakkad Jummala 

sanna õppima 
« ^ ! armas taewane Issa / anna mfou 
w & nule omma pühha Waimo/ jawal
gusta mind/ ct minna sinno sanna renda 
trottsin tähhele panna/ et minno ssdda se 
UiH wõiks panandalud ja ueste lodud 
sada; peästa mind sinno talli sanna lab-
bi leiqch rummalusjeft / ja anna mu> 
le üllewelt sedda taewaliko tarwst om» 
wa Peta Iesnst õiete tunda ja Tennna 
läbbi putto / turrati ja lettide knrja.in
nimeste nou peäle wõimust sada. On« 
nista nmdatao minno waese btnge ftrntt* 
tusiek^siWo pühha sanna/ ftfamma sinno 

armsa Pola IGjvsse Kristusse/miw 
no talli ömnwtMia pärrast 

A M E N ! 

N B . Ein Sternchen * deutet in der €tf ia> 
rung oes Cafechism! an diejenigen.Fragen, wel-
che im Handbuch gestanden. 



eie Rlstl-Oppetusse 
WÄ ftkültl 
Essimenne Matük. 

kummata kümnest Kasfu! 
ä-efimmm Rast. 

Ul ei pca niitte teisi Iummalaid ol« 
' lema minno könvas. 

Mis st 011? 
Meie psame Iummalat ülle keige asjade katt^ 

ma, armastama ja temma peale lootma. 

Teme JüAft. 
Sima ei pea mittt Imlnal^ wwa 

Isfanda nimme ilma-asjat.l ftchho t bu 
im; festISfand ei jüttattton mchtlemük«! 
ta/ M twma nimme kVrjtM pwglb. 

Ms sc o»? 
Meie peame Iunmzalat kartma ja armasta 

ma, et meie temma nimme jur«s mitte ei nea, ei 
A f »an-
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wattnu, ei lausu, ei walleta egga petta: waid et 
meie sedda keige hädda sees appi hüame, p M m e , 
kidame ja tänname. 

Roimas »äss. 
Sinna pead pühhapüwa pühhitsema. 

Mis se on? 
Meie peame Iunmialat kartma'ja armastas 

ma , et meie jutlust ;a temma sanna ei pölga; 
waid et meie sedda pühhaks peame, heäl melel ku-
leme ja öppime. 

Neljas Rass. 
Sinna pead omlna Ufa ja omma 

emma auustama / et sinno kassi hastl 
täib / ning sinna kaua ellad Ma ptäl. 

Mis se on? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta-

ma,et meie ommad wannemid ja issandid ei pölga 
egga wihhasta; waid et meie neid auustame, te-
nime, nonde sanna kuleme, ja neid armsaste ja 
kalliste peame. 

wies Rast. 
Sinna ei pea mitte tapma* 

Mis ft on? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta-

ma, et meie omma ligglmesst ihhule ühtegi kahjo 
ehk kurja ei t e ; waid et meie tedda aitame, ja 
temmale head teme keige ihho hädda sees. 

Russ Rast. 
Sinna ei pea mitte abbiello ärraritku-

ma. 
Mis 

• 



Essimene M ü l . ^ l 
•" Mis se'on? 

Meie peame Jummalat kartma ja armasta-
ma, et meie kassinaste ja puhtaste ellame kon« 
nette ja lteggude sees, ja et iggaüks peab.omma 
abbikasa armastama ja auustama. 

Seitsmes Rast. 
Sinna ei pea mitte warrastama. 

Mis se on? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta» 

ma, et meie omma ligaimesst rahha ehk warra el 
wõtta, egga kawwala kauba, egga petust töga en« 
neste pole ei kissu; waid et meie temma warra 
ja peatoidust aitame kaswatada ja hoida. 

Rahheksas XM 
Sinna ei pea mitte üllekohto tunnlsta« 

ma omma liggimesft wasto. 
Misse on? • , 

Witte peame Jummalat kartma ja armasta-
ma, et meie omma liggimesft peäle mitte kawwa-
laste eiwalleta, tldda mitte ei petla,keelt ei peksa, 
egga kurje kõnnesid temma peäle el töSta; wald et 
mcie temma eest kostame, keit head temmast lm 
neleme, ja keik osjad heaks kaname. 

ühheksas »äss. 
Sinna ei pea mitte himmustama om* 

ma liggimesse kodda. 
Misse on? 

Meie peame Jummalat kartma)« armasta« 
ma, et mele ommalliggimesfe pärranduft ehk kod« 
da kawwaluSfega ei püa,eggaölgusse »nnmelen-
neste pole ei kissu; waid et mele tedda aitame, el 
temma jedda enneftle wõiks, piddada. 



4 ssaiekisnmsse 

Smna ei pea micte himmuitama w 
M,i ttMmessenam sullast ülnmarvazat/ 
wet sid/egga muud/mis temma pürralion. 

Mis se on? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta-

wa, et meie omma liggimesse naest, perret ehk 
weiksid ärra ei awwateüe, egga wäggise ei wõtta; 
waid et meie neid maenitseme, et nemmad paigale 
jäwad, ja tewad, mis nende kohhus on. 

M w ütleb nüüd Jummal ketktst 
neistssnnarsist käskudest? 

Temma ütleb nenda: Minna se ISstmd/ 
sin o Jummal/ ollenas wagga wihha» 
neIumm i/ keswannmattepattonuht« 
leb laste tättt kolmandamast ning nelj^n-
tarnad põlwest fadlk / fe* mind wihka-
was. Agga neile; kes mind armasta« 
wad/ ja mtmm käsiiw peawad/ eemmin-
w head tuhhandcst poltt est jadik. 

Mis se o«? 
Jummal ähwardab nuhheloa keik, kes needsin-

nasicd.kässud ülleaftwaL; sepärrast peame meie 
telmna wih^a kartma, ja mitte nendesinnaste 
käskude wasw teggema; agga temma tõotab ar-
mo ja kelk head k ikils, kes need kasjud peawad, 
sepärrast peame mele tedda ka armastama, te«« 
ma peäle lootma, jo hea melega temma käsko 
möda teggewa. 

Tei-



Teine Peatök ' s 

Teine Pcatuk?' 
PMast Rlßtl-Ussust. 

Essimenne Õppetus: 
L M Tomtöftst 
W^Inna ussun Jummalast Issi ' felge-
n äMWuma taewa ning Ma koja sisje. 

MisseolN 
Minna ussun, et Jummal mind ja keik lo-

mad on lönud, ihho ja hinge, silmad, kõrwad, 
! ja keik liikmed, mõistust ja ksik meled on an-

nud, ja weel hoiab; ja pealegi rided, kingad, 
fömisse ja jomisse, kodda ja, m a i a , naese 
ja iapst, pöllo, weiksid, ja keik wilja, keik ih-
Ho ja ello tarwidusi ja toidust rohkete ja igga-
pääw ka annab, ia keige hädda ja kurja eest hoi-
ab ja kaitseb; ja se keik teeb temma issalilfust 
jummalikast armust ja heldusstst, ja ei mitte se-
pärrast, et minna sedda wäärt ehk teninud ollen; 
se eest on minno kohhus tedda kita, tännadaate-
nida, ja temma sanna kuulda; se on töeSte tössi. 

Teine Õppetus. 
> Hrrallmnastamlssest. 

Minna ussun IEsusse Krtstusse Ium. 
Nlala atno Pöia meie IMnda sisse/ kes on 
sadud vühbast Waiumft7 ilmale todud 
mitift Muriast / kannatanud Pontfinsie 
Ptlamsse al / vm piäle pcdud/ surnud 
MNH lnahhamaetud / allalülnud pbrgo-



f Katelismusse. 
hauda / tolmandamal päwal jätte tVir* 
tõusnud surnust/ ülleslämud taewa/ is« 
tub Iummala omma t tgewäggewama 
Issa parramal lael/ stült temma tulleb 
kohhut mõistma ellawatte ja surnuttt 
peale. 

Mis seon?' 
Minna uSsun,et IEsus Kristus tössineIum-

mal. kes ommast Issastiggawest sündinud, ning 
ka tosfine innimenne, kes neitsist Mariast ilmale 
todud,minno Issand on , kes mind ärrakaddu-
nud ja hukkamoiStetud innimest on peästnud ja M 
lunnastanud keikist pattust, surmast, ja kurra-
ti wäest, ei mitte kulla ehk höbbedaga, waid omma 
pühha k(.3i werrega, ning omma ilmasüta kanna- « 
tamisse ja surmaga, sepärrast et? minna temma' 
omma piddin ollema, ja temma rikis temma al 
ellamaa ning tedda temma lggawesfe öigusst,wag-
gadusse ja önnistusse sees , nenda kui temma 
on üllestouSnud surnust, ellab ning wallitsebigga« 
w«ste,stontöestetössi. 

Kolmas öppetus e 
p ü h h i t s e m t s s e s t . 

Minna uSsun pühha Wanno sisse/ üht 
pühha risti -koggovust / pühhade ossasa« 
mtst/ pattude andeksandmist/lthha ülles-
tõusmist ja iggaweft ctto/ Amen. 

Mis st on? 
M n n a ussun, et minna ommast melest ja wäest . 

«Me<iwoiI«su«se KriStusst on,ma Issanda sis-
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ft uskuda, egga temma" jure sada; wald pühha 
W a i m on mind Ewangeliummi läbbi kutsnud, 
omma annettega walgustanud, ja öige usso sees 
pühhitsenud ja hoidnud, nenda kui temma keige 

I pühha risti-koggodusse M a peäl kutsub, koggub, 
walgustab, pühhitseb, ning Iesusse Kristusse 

,, jures öige ja aulo usso sees hoiab, sesamma ris-
ti-koggodusse seeS temma minnule ja keikile ustlik-
kuoele iggapääw keik pattud rohkeste andeks an-
nab, ja wiimsel päwal mind ja keik surnud ülles-
ärratab, ja minnule keige ustlikkudega KristuS-
st sees iggawest ello annab, se on töeste tössi. 

Kolmas Matük. 
Puhhast Hßfa meie Palwest. 

- CR&fa meie/ kesst M d taewas/ pühhil-
cJ setud sago sinno nimmi / tulgo meile 
fiuno riik/ sinno tahtminne fitoWo tui tae-
was/ nenda ta Ma peal/ meietggapäwast 

i leiba anna meite taunapaäw / Ja anna 
meile andeks meie wõllad / tui meie an-
d.-tsanname omma wõlglastele/ ning to* 
ra fata mid mitte kiufatnsse sisse/ waid 
peästa meid ärra sest kurjast; sest sinno pär« 
ra!t on st riik/ ning se wäggi / ning se au 
iggawest/ Amen. 

; Issa« 



t Katelismnsse 

Issa mtte / tu sa elled taewas- ' 
Mis se on? 

Jummal tahhab mei3 st läbbi armolikkult kut-
ftlda, et meie peame ustma, tedda meie ölge Issa 
ja meid temma öiged lapstd ollewad, ̂ et meie jtil* 
Keste ja kindla lotusstga tedda peame palluma, -
nenda km armad lapftd omma armsa issa pällu-
wad. 

Essimenne palwe. 
Pühhitsetud sago sinno nimmt. 

Mis se on \ 
Jummala mmmi on kül isst-ennefts pühha; ag» 

Za meie pallume stsinnatse palwe sees, et se ka meie 
sures saaks pühhitsetud. 

Kuida stnnib se? 
Kui Jummala sanna selgeste ning puhtaste 5p* 

petakse, ja nuu ka pühhaste kui Jummala lap-
ftd sedda möda ellame, sedda aita meid, armas tae-
mant Issil. Agäa kes teist wisi öppetab, ia ei* 
lab, kui Jummala sanna öppetab, se ei pühbitse 
mitce lneie seas Jummala nimme; se eest hoia 
mao, armas taewaue Issa . 

<€dm palwe. 
Tulgo muu sinno niZ. 

Mis st on? 
Jummala riik tulleb kül ilma mele palweta is-

H-ennefest; agga mk pallume stsinnatse palwe 
fees, et se ka meie jnre tulleks. 

Knil'a sünnib st? 
Kui se taewaneIMl ämma pühha Waimo m^i-

U annab, et meie lemma pühha sanna remma ar-
mo 
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- mo läbbi ussume, ja Jummala mele pärrast ella-
• me siin aialikkultjaseäi iggawest. 

Kolmas pa lwe . 
Simw tahtminne chndlo lui taewas/ 

nenda ka Ma peäl. 
. • Mis se on 5 

Jummala hea armolinne tahtminne fllnrnb kül 
lima meie palweta; agga meie pallume sesmnatss 
palwe sees, et st ka meie jures sünniks. 

Kuida sünnib st? 
*£$ Jummal keige kurja nou ja tahtmlsst 

n t » i b ja kelab neld.kes meid ei tahha lasta 
Jummala mmme pühhitseda, egga temma riki 
nme iure tulla, kui on kurrati, ma-ilma j« meie 
llhha tahtminne; wald kinnitab ja hoiab mnt 

l kindlaste omma sanna ja usso ftös meie otsana 
se on, temma armolinne ja hea tahtminne. 

_ , t Neljas Palwe. 
Meie iggapawast leiba anna meile tän« 

, napaüw. 
Mis st on? 

Jummal annab iggapäwase leiwa kül llma'meie 
I palweta kelklle kurja innimestele; aqga meie pällu-

me ftsinnatse palwe sees, et temma meile annaks 
sedda mmsta, ja tännoga wastowõtta meie ia-

I gapäwast leiwa. r 

Misoniggapswaneleib? 
, Kelk, mi* meie ihho toidusseks ja üssesvldda. 

"lsseks tarwis lähhäb: ftminne, jlrnZiX, 
klngad,kodda,mala,pöld,weiksed,rahba,^ 

h ra,wagga abbikasa, waagad lapsed,wagga perre, 
l ™ wag-



Waggad ja truuid üllemad , hea wallitsus, hea 
i lm, rahho, terwis, aus ello, head södrad, tru-id 
naabred, ja muud nisugguftd asjad. 

Wies palwe. 
J a auua male anve?s mele wõllad/kui 

mele andeks anname olnma wölglastele. 
Mis ft on? 

Meie pallume sesinnatse palwe sees, et se taewa-
neIssa mitte ei tahhaks wadata meie pattude peä< 
le, egga nende pärrast meiie sedda keelda, mis meie 
pallume; sest meie ep olle sedda mitte wäärt, mis 
msie pallume, ja ep olle sedda ka mitte teninud; 
waid temma tahhaks meile sedda keik armust an-
d a , sest et meie iggapääw palio patto leme, ja selget 
nuhtlust tenime. S i i s tahhame meie ka südda-
mest andeks anda, ja heäl melel head tehha nei-
le, kes meie wasto eksiwad. 

Rueo palwe. 
Ning ärra sata meid mitu kiusatusse 

sisse. 
Vii< se on ? 

Jummal ei kiusa kül seddagi, agga meie pällu-
me sesinnatse palwe sees,et Jummal meid tahhaks 
hoida ja üllespiddada, et kurrat, ma-ilm ja meie 
lihha meid ei petta, egga fada ebba-usso, kaksi^id-
dimötlemisse, j * mõnne mu sure patto ja häbbi 
sisse, ja kui meid sega peaks kiusakama, et meie 
kummatagi wiimselt ärrawoidame, ja wõimust 
same. 

Seitmnes palwe. 
Wald peästa mttd ärra sest kurjast. 



r Re'jss Peaiül 15 
Misse on? ~ 

Meie pallume stsinnatst palwe seeS kui ühhel 
hobil,et ft taewaneIssameid,tahhaks päästa h\* 

esuggustst'lihho-ja hinge-, wanandusst-ja au-
ahjust, ja wimaks,kui meie surma tunnike kul-

leb, önsa otsa meile anda, ja armoga sestsinnac^ 
sest hädda ostust ennest jure taewa wotta,Amen^ 

Mis on Amen? 
S e on, et minna pean kindlaste ustma, et ft 

taewane Issa meis palwed heldest on wastow^t-
nud ja kuulnud; sest et temma isse on meid käff» 
nud nenda palluda, ja tõotanud, et temma m"id 
tahhab kuulda. Amen, Amen, st on: jah, jah, 
se peab töeste nenda sündima. 

Neljas Matük. 
Gühhast Mstmissest. 

Mis on Ristminne? 
^VIstminne ep õlle mitte paljas wessi, waid üks 
*x nisuggune weSsi, mis Iummala käskus on 
stätud,jaIummala sannaga ühtepandud. 

Mis Iummala fanna le on? 
Kui meie Issand IEsus Kristus ütleb Mat» 

teusst ramato wiimsts peatükkis : (28 , 19.) 
Minge ja spperaqe keik rahwast, ja ristide 
mid Iummala st I s s a , ja se f ) a a , ja se pühha 
w a i m o nimmel. 

Mis annab ehk sadab risiminne? 
Temma sadab pattude andcks-andmist,peäs-

tabärrasurmast ja kurratist,ja annabiMwesst 
önniStuSst keikile, kes stdda ussuwad, misIum-
«ala sanna ja wotusfed kulutawad. 

B 3 Mis 
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Missuggused on need Jummala saunad ja tvotusM 
Kui meie Issand IEsu« KriStus ütleb Mar-

kusst ramato wiimses peasükkis : (16 , i6.) 
Res ussub, ja kedoa netitak<e , se peab 6n< 
saks sama, agga kes ei ussu, tedda peab Hut-
t a «o i retania. 

Kuida wõib wessi ni sured asjad tehha? 
Wessi ei te sedda töeble mitte,waid Jummala 

sanna , mis weega ja wee jures on , ja ust, 
mts seddasamma Jummala sanna wee sees us-
sud; sest ilmaIummala sannata on wessi paljas 
wessi , ja ei mitte ristmmne ; agga Iumnmla 
sannaga on se üks ristminne, se on üks ello wesst 
täis armo , ja uesündimisse pesseminne pühha 
Waimo läbbi, kui pühha Paulus ütleb Titusse 
ramato kolmandamas veatükkiS: Jummal o« 
msid snsak« reinud uestndimiose psefemisfe, 
ja pühha Waimo uendamioft läbbi, ked
da temma oti wHljawallattud meie peäle roh
kes« IEsusse Rriomese meie <bnnisteWia 
läbbi, et meie temma armo läbbi oigeks ieh-
tud iggawesse ello oärriaks pidoilne sama 
lorusse järrel; se on uks tõssine sanna. 

Mtf tähhendab nisuggune wee risiminne? 
S e tähhendab , et wanna Adam (se on meie 

pattune südda) peab iggapäwase kahhetsemisse 
ja pattustpöörmisse läbbi meie sees ärra«uppu-
tud sama , ja surrema keige patto ja kurja him-
mudega, ja iggapääw jälle ettetulleba ja ül
lestõusma se uus innimenne, kes öiausse ia puh-
hascusse sees Jummala ees peab iggaweste ella-
ma. 

m 



Wies Peatük. 
Kus se on tirjotud? 

Pühha Paulus ütleb ommas ramawsRoma-
rahwale kirjotud, kuendamas peatükkis: Meie 
olleme Rri«tussega mahhamaemd ristmise 
läbbi surma sisse, etotsevsoRristus on ülles-
ärratud surnust Issaa« läbbi, wete ta nen
da peame udes ellus täima. 

Wies Peatük/ 
Puhhast Mar i Saakrw 

mentist. 
Mis o»' Matt Saasrament? 

ME'on meie IssandaIEsusftKristusft tössine 
™* ihho ia werri, lekwa ja wina al meile risti-
rahwale süa ja jua, Krimussest ennesest seatud. 

Kus se on kirjotud? 
Nenda kaotawad need pühhad Ewangelislid: 

Matteus,Markus, Lukas ja se pühha Paulus: 
Meie IGwd IEsuS Kristus sel öA/ 

mil tedda ärra-anti/ wõttis letba/tännas/ 
murdis ja andis omma Iüwrittele/ 
ja ütles: wõtke/ stge / se on mmno ihho/ 
mis teie eest antatst/ sedda tehle minno 
mällestusseks» 

Selsammal kombel wõttis temma 'a 
tmita pärrast õhto-söma-acga / täienas 
la andis omma Iüngrittele ja ütles: jo-
a< ketastalt seest/ stsilmane konikas 03 
ft uus jeädus minno n crre steS / mis UU 
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ja Mitme eest ärran a iatatse pattude an« 
dels-audmisteks; sedda tehke ni mitto, 
kord/ tu i tele sist jote minno müllismSstkS. 

Mis tassi) on meil ststsuggusest sömissest 
ning jomissest? 

Sedda näitwad meile needsinnatsed sannad: 
Mis teie eest ärra-anrakse ja ärrawallalakse 
partude andeks-andmioftks; seon , etmetle 
saakramenti sees pattude andeks-andmist, ello ja 
önnismst nende sannade läbbi antakse; sest kus 
pattude andeks-andminne on, seäl on ka ello ja 
õnnistus. 

Kuida wõib ihholik siminne ning jominne nisuggused 
sured asjad tehha? 

Söminne ja jominne ei te sedda töesce mittt, 
waid need sannad: mia teie eest ärra-antakft 
ja ärrawallalakse pattude andeks < andmis-
ftks; need sannad on ihholikko sömisse ja jo-
misse jures, kui üllem assi saakramenti sees, ja 
kes Needsammad sannad ussub, sel on, mis new-
« a d tunnistawad, pattude andeks-andminne. 

Kes wõttab ausaste sefinnatfe saakramenti wasto? 
Päästma ja ihho polest ennast walmistama, 

on üks kaunis waljaspiddine kombe; agga se on 
öiete ja hästi walmistud, kellel ust on nendefin-
naste fannade peäle: mis veie eest ärra-antakse 
ja ärrawallatakft pattude andeks -andmis-
seks; agga kes neidsinnatsid fanno ei ussu, ehk 
kaksipiddi mötleb,se ep olle mitte wäärt,egga häS-
ti walmistud, sest st sanna: teie eeft , tahhab 
ftlged ustlikkud süddamed. 



Homilo-Palwe. 
&>nni*t<tQo minb 'Jummal Issa / poeg j * 

pühha Waim, Amen. 
W W n n a tännan find / minno armas 
« 3 V eaewane Issa / 3 ® i * c Kriswsse 
sinno armsa Pola meie Issanda läbbi/ 
et sinna mind minnewal ösel olled armo« 
liNult hoidnud ja kaitsnud keige ihho ja 
hinge kahjo eest. Minna pallun sind / an-
na mulle armo / et minna n oiksin ommad 
pattud jüddameft trntda / kahhetseda ja 
mahhajätta / ja anna mulle andeka teik 
minno pattud ja eksitusied/ misga min-
na sind ollen wihhastanud; kaitse ja hoia 
mind selsinnatsel päwal armolittult fei
ge patto/turja ning kahjo eest/et keik min-
no mitte/ sanna/eeggo ja ello wõiks sinno 
mele pärrast olla. Sest minna annan 
omma ihho ja hinge/ meie üllema wal« 
litseja/ ja keik mu d üllemad/ meie wanne-
mad/suggulased/ waenlased/ leikrtstt. 
rahwast/ ja keik/ mis mul on/sinno ho-
IeW; sinno pühha Waim w a l l i t M 
mind / sinno pühha Ingel olgo minno jn-
res l et se kurri waenlane ühtegi melcwal« 
da minno peäle etsa/ Amen. 

B 4 Pal-
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s a l w e d enne Söma-aega 
Ei'we silmad lootwad/ ISsand/ sinno 

veale / ja finna anncd neile nende 
röga ommal aial. Clnm teed lahti om< 
wt.d b lded ia rohled tüed/ ja täidab leil/ 
wis ellab / hea mel'ga. 

Au olgoHmmalale Issale/ Pöiale/ 
ia pübhale Waimule, Amen. 

Issa meie, kes sa «Ued taewas, n t. f. 

3Ssm.d Jummal/ taewane Ii tsa/ õn-
nista meld ja needsinnatsed sinno an« 

nid / mis meie si no rohkest armust wcs-
towottame IEstlsst Kristusse meie I s -
sauda läbbi/ Amen. 

Kristus ütleb: Innimenne ei ella üks-
fäinis leiwast/ waid tggaühhest lännast/ 
Mis Jummala lu ladbt täib/ Amen. 

Palwed pärrast Söma-aega. 

SAnnaga Issandat/ sest temma on hll-
de i ning temma heldus kestab igga-

west/ kes keige lihhale röga annab/ neile 
«deistele nende simist annab / neile nore 
kaarnaile/ kes tedda appi hüüdwad. Tem. 
mal ep tüt rõmo hobbose wäest/ egga me. 
lchead ühhegi luist; sel ISsandalon mele-

K 



Palwed pärrast Svma.aeg«. *1 

h a neist / kes tedda kartwad, <a temma 
armo peäle lootwad. 

Au olqo InmmalaleIssale/ Pöiale/ 
ja pühhale Waimule. Amen. 

"sftsa meie, kes sa olled taewa«, n. t. s. 
cssKEiktännamesind/ ISsand Jummal 
yJl taewam Issa, IEsusse Kristusjt 
mele Issanda läbbi/ telge sinno ande ning 
heateggWinse ecst / kes sinna ellad ninss 
waNttstd iggaweste / Amen. 
t^Ummal olgo lidetud ja tännawd f5* 
cd mtift ja jomisse ja temma wili san-
na eest/ temma andko mtlle eddespiddi i 1 

mele iggapawast leiba/ ja Önnistago meid<^ 
ka hinge polest IEfusft «kistusse mtitf 
Issanda läbbi / Amen. 

Isjänd/sinno suur nimmi olgo kidetuy 
nüüd ja iggaweste/ Amen, 

Õhto-Palwe. 
(önnistago wind Jummal I s s i , poeg ja 

pühha Maim, Amen. 
M ? I n n a tännan sind / minno armas 
JJv taeMweISm/ ICfasfe Krismsse 
sinno armsil Pota meie I.^rnda läbbi/ et 
sinna m nd minnewal päwal ollcd au 
molikkult Hoidnud ja kaitsnud lttge lhh«> 

0O0P 
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ja ssn e kahjo eest. Minna pallun sind / 
anna mulle armo/ et minna wõiksin om« 
mad pattud süddamest tunda/ kahhetsda 
ja mahhajätta/ ja anna mulle a ldks 
keik minno pattud ja eksimssid / » M w 
minna sind ollea wihhastanud; kaitse 
\\ hoia mind selsinnatsel ssel armolik-
knlt telqe patto / karja ning kahjo eest/ et 
keik minno motte / flu na / ttggo ja ello 
wõiks sinno mele pärrast olla. S st min-
N l annan omma ihho ja binge / n eie 
üllema waUtteja / ja keik muud üllemad/ 
we e wannemad / snggulajed / waenlased 
lett nsti-rahwast/ja keik/ mis mul on/ 
sinno holi k<; sinno pühha Waim wallit-
ftgo mlnd/ sinno pühha Ingel olgo min» 
no jures/ et se kurri wa nlane ühtegi me-
lena'da minno peäle ei sa/ Amen. 

Õppetus «,. 
Melewallaft pattud andeks 

anda ja kinnitada. 
M i s e n pattude andeksandmissc ja kmnitamisfe 

Melewald i 
a^Attude andeks-andmisse ja kmnitamisfe me-
'r lewald on st wõimus, mis meie Issand 
Jesus Kristus Ma peäl armoöppetusse kuluta-
misse sees on seadnud, neile pättustele, kes pat-
tust pöörwad, pattud andeks anda; agga neile, kes 

pattust 
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pattust eipöra, pattud kinnitada., nenda kui Kris« 
russt sannad tunnistawad. 

Kuida siis Issand Kristus ütleb ? 
Temma ütleb neudaIoannesferamatus: 2 a , 

21*23. Nenda kui se Iosa mind on läkkita« 
nud, nenda IföUtcm minna teld ka. N?otke 
pühha Waimo: kellele teie ial pattud andeks 
annare, neile on need andeks antud, kellele ceie 
»al patrud kinnitate, neile on need kinuicud. 

Mis lasso sadab se Melewald? 
Sedda tunniötawad meile need.sannad: Rel-

lele teie pattud andeks annate, neile on need 
andeks antud; fe on, et pattud andeks antak-
st neile ustlikkudele Iesusst KriStusse nimmel,kes 
sedda omma surma ja werre läbbi on saatnud, 
et ust kinnitakse ja südda julgust ja rahho tun-
neb. Sest kui pattud on andeks antud, siis 
fildda usso läbbi rahho tunneb. ' 

Kuida »olb Innimenne pattnd ande?s anda? 
Innimenne ei woi pattud andeks anda issien-

nestst ehk smmast loast, waid ammeti polest ja 
Issanda IesuSse KriStuSsekästmiSse peäl, nenda 
kui need sannad tunnistawad: Rellele ceie pae-
tud andeks annate, neile on need andeks 
antud: wotke pühha Waimo. Sest otsego 
Innimesse Pöial Ma peäl melewalda on pattud 
andeks anda, nenda on temma ftdda melewalda 
Ewanaeliummi ehk armo-öppttuSsekulntamisse 
ammetile annud, kui temma ütleb: Rni se^ssa 
„und on läkkitamch, nenda lätkitan mlnna 
teid ka. Joa«. 20,21. ja Luk. i#, 16. Res teid 
kuleb,ft kuleb mind. 



«» OppetusMelewallast vattud ande^ anda. 
Htellele peab pattud andeks antama? 

Neile, kes omma patto hädoa totm mndwad, 
kal)her>ewad, ja allundikko-ja uffiikk« süddame-
ga ullestunniStawad, ja IEsusse Kcislusse pär-
rast armo ja rönlustamist ihhaldüwad; sest nen-
da ütleb Issand IEsus selle alwamd wasto: Olle 
rahhul , minno poeg, sinno parrud on sulle 
«lndeks antud. Matt. 9 , 2 ; ja patto kchhet-
fewa naese wasto: Sinno panud on sulle an* 
deks rnrnid, sinlw ust on sind aimuo,miime 
rahhoga. Luk. 8, 48. 7. P.48 s 

Kellele peab pattud Kuiwama? 
Keikile innimestele, kes pattust ei pöra, ja ei 

ussu, kes melel patto sees jäwad ellama ja keik 
head maenitsust pölgwad, nenda kui meie Issand 
Jesus Kristus õppetab Matt. 18, 15: R u i 
sinno wend finn* wasto eksib, siis mittne,ja 
nomi tedda 'finn* ja umma šc&heütep&i* 
m s ; tui temma si^d kuled, siis olled sinna 
omma wenna kassuks sanud. Agya kui unu 
ma sind el kule, sus wotra weel üks ehk kaks 
enttejega, et kelk assi kahhe elllk kolme mn-
niscaj« suu* ftisaks; agga kül temma neid et 
kule, fiis anna koggodüssele reäda; agga kui 
«emma toggodujt ei kllle, siis olgo ta finn* 
melest tui ut$ paggan ja rslner. 

' Missuggused pattud peab üllestunnistama? 
Jummala ees peab innimenne ennast keikipiddi 

pattuseks tunistama,ka nende pattude polest, mis 
Uutma tiua egga tunne, nenda kui meie Issa me« 
palwes teme; agga õppetaja ees tullewad need 
pattud üllestunnistada,mls meie teameja ymmas 
OddCMS tunneme. 



Patto Lunnistusse S a n M ai 
Missuggused pattu>> need on? 

Si in pead sinna omma ello läbbikatsuma Ium-
mala kümne kässo järrele, kas sa olled issa,emma, 
poeg, tüttar, issand, emmand, perremees, perre-
naem, sullane, tüdruk; kas sa olled olnud sanna-
kuulmatta kas sa kellelegi Ued kurja teinud sanna 
ehk löga, kas sa olled warrastanud, holem ja 
wihhane olnud, ebba-usko piddanud, roppus ellus 
ellanud ja walletanud, ja kahjo teinud. 

Patto Tunnistusse Sannad. 
Armas spperaja, minna pallun sind, er sa 

minno pano tunmowst kuled, ja Jummala 
polest parmce andeks-andmlst tu lurad: 

W>Inna waene pattune innimenne tunnistan 
°*l Jummala ja jinno eeS, tt ma polle ükspäi» 
nis pacro sees »ündinud ja ilmale tulnud , waid 
et ma ka Jummala kümne kässo wasto saggedaS-
te eksinud, Jummalat ja omma liggimeft wlh< 
haotanud, ja ollen sega Jummala wihha ja ig* 
gawest nuhtlust ennese peäle saatnud. Agga mm* 
na kahhetsen ommad patlud keigest süddamest, 
ja ussun Iesiwse Kristusse läbbi önsakS sada. 
Sepärrast tullen minna armo aial, ja pallun sind 
Issanda Iesusse sullast, et sa mulle pattude an« 
deks-andmist kulutad, ja minno nödra usso kin< 
nitusseks mind Issanda Iesusse Kristusse ihho 
ja werrega södad ja jodad. Minna tahban 
Jummala armo ja pühha Waimo abbi läbbi 

emm« 



aa Kvbd^Opp^Als. 
omma pattuse ello parrandada, pattude eest 
ennast hoida, ning nenda ellada, kui wagga risti-
innimesse kohhus on. 

Koddo-öppctuS/ 
C W msnniagad pühhakirja tunnisrusstd tt* 

gesugguere inm,nesre maenirsusseks ülles-
pandud, kuida nemmad peawad omma «m< 
mai üllespiddama, ja »uis nende kohhus 
on rehha. 

Piskoplde eht «Newatojotte ja öpptta» 
e jätte kohhus. 

UKs koFgoduest üllewaatja peab ollema lait-
matta, ühhe naese mees, kasfin, mõistlik, 

puhtaste ehhitud, wõõraste wasto wötja, kes köl-
bab öppetama, ei mitte jodik, ei mitte taplik, ei 
mitte roppo kasso püüdja, waidles järrele an-
nab, ei mitte riakas, ei mitte rahha peäle ahne, 
kes omma maia-rahwa ülle hästi watad, keS 
ommad lapsed peab sannakuulmisses keige tössise 
wisiga: ( sest kui kegi omma ennest maia-rahwa 
ülle ei marka üllewaatja olla, kuida wõib tem-
« a Jummala koggodusse eest hoolt kanda?) ei 
«itte sesuggune, kes usko hilja wastowõtnud. 

Hesklnnipeab sest ustawastsannastminnosp-
petusse järrele, et ta woi?S wäggew olla ni hästi 
«aenitsema terwe õppetusse larin, km ka neid,kes 
vastorükiad on,nomima. iTim.z,2-6.Tit. 1,7-9. 

Kuuljatle kohhus omma öppetajatte 
waeto. 

Nenda on ka ISsand seädnud neile, kes armo-
öppe«. 



Koddo-Oppetus. aj 
övpetustkulutawad,et nemmad armo-öppetuSfest 
peawad ettama. i Korint. 9 ,14 . 

Kedda öppetakse sannaaa, st ,'aggaao seik head 
sellele, kes redda öppetab. Arge eksige mitte, Ium-
mal ei anna ennast micee pilkada. Kalat .6 ,6 . 7. 

Neid wannemid, kes omma ammeti häsli 
üll^spiddawad, peab kalchewörra auustusse 
wäärt pe:ama, keigeennamiste neid, kes tööd 
tewad sanas ja öppetusseS.Scst kirri ütleb: S in -
na ei pea mitte härja suud ki misidduma, kes pah-
mast tallab , ja : üks töteggia on omma palga 
wää r t . i Tim. 5, i ? . 18. Luk. 10, 7. 

Meie pallume teid, et teiewötlate nisuggusiks, 
kui nemmad on, neid piddada,kes teie seas lööd 
teggewad,ja teie üllewatajadon ISsanda secs,ja 
teid maenitsewad; ja et teie wöttate neid üpris 
wägga armsaste piddada nende tö pärrast. Pid-
dage rahho isfekeskis. 1 Tessal. 5, 12.13. 

Kuulge ommadjuhhatajad jawötke nende san-
na , sest nemmad walwawad teie hingede eest, nen-
da kui need, kes wastust peawad andma, et nem« 
mad sedda römoga tewad, ja ei mitte öhkadeö.: sest 
teil põlle sest mitte kasso. Ebr. 13,17. 

Ilmalikko üllematte kohhus. 
I g g a hing heitko ennast üllematte all«,kellel 

keigeüllem melewald on; sest üllemaid ep õlle mul« 
do kui wmmalast.-agga kes üllemadon,needon 
Iummalast stätud. KeS nüüd üllematte wasto 
panneb, st panneb Iummala feädmisst wasto: 
agga kes wastopannewad, need saatwadisse«en-
neste peale nuhUust. Sest ta ei kanna moüka mitte 
i lma-asjata; sest temma on Iummala tener. 



kättemaksjanuhheldastdda, kis k«rjateeb. Sforn, 
,3,1.2.4. 

Allamatte kohhus ülltmatte wasto. 
Aubke Keisrile, mis Keisri kohhus, ja Zum-

malale, mis Jummala kohhus on. Mat t . 
« 2 , 21 . 

Sepärrast on tarwis, et ttie ennast allaheida^ 
Uf ei mitte ükspäinis nuhtlusse, waid ka südda« 
me- tunnistusse pünast- Scst sepärrast makske 
ka makso, stst nemmad on Jummala sullased,kes 
õtse se eest murret kandwad. S i i s tasfuae nüüd 
keikile mis reiekohhus on;maks0/kellele makso,tolli-
rahha, kellele tollirahha, kartust, kellele kartust, 
a u , kellele au tulleb anda. Rom- 13, 5. 6. 7. 

Sepärrast maenicsen minna keige-essite,et peab 
tehtama paltumisft, palwesid, pallumissi teiste 
eest,ja tännamissi keikide innimeste eest,kunningat-
te ja keikide eest, kellel keigeüllem melewald on, et 
meie rahholist ja kassast ello wodksime ellada kel» 
ge Iummalakartusst ja ausa ello sees ; sest se on 
hea ja armas Jummala meie önnisreggia melest. 
«Tim. 2 , 1 . 2. 3. 

Tulleta nende mele, ec nemmad würstide ja 
Mematte wasto allandikkud on, nende sanna 
wõtwad, ja keige hea teule walmis on. T ^ . 3 , 1. 

Heitke ennast keige innimeste seädin on' alla, 
ISsandapärrast.olgo kunninga fui üll«'n 'alla, 
ellik pealikkutte, kui nende alla, k,s tmv .rt cn 
läkkitud, kurjateggiattele kül nuhtlusseks, agga 
heatWiattele kitusseks. i Peetr.2/13.14. 

Abbi. 



mmm^mm^m^ K o d d o , Õppetus . _^^ mtmt .v$ 
Wlettorahwa kdhtus. 

Teie »nehhed, cllageonlmanaestega targaste, 
ja tchke stlle naeste.rahwale kui nöoramale astjale 
au, nenda kui neile, keska armo ello pärnad on, 
«t reie palwesid ärra ci keelta, i Pett . 3 , 7. 

Mehhed, armastage ommad naesed, ja ärge 
sago wihhaseks nende wasto. Kolos. 3 , 13. 

waesed, kuulge onuna meeste sanna kui I s -
sa:wa sanna, nenda kui S a r a Abr-aami sanna 
wõttis kuulda, ja hüdis tedda issandaks, kelle 
lapsiks teie ollete iaz'.ud, kui teie head teteja ühtegi 
hirmo ei karda. Ewes. 5,22. i Peet. 3 , 1 . 6. 

Wannematte kohhus. 

Teie issad, ärge ärritage omma lapsi wih-
hale, ec nemmad meelt ärra ei heida, waid 
kaswatage neid karristamissesja ISsanda mae-
nitsemisses. Ewes. 6, 4. Kolos. z, 21. 

Laste kohhus. 

Lapsid,kuulgeomma wannematte fannaIS» 
fanda sees, sest se on oige. Auusta omma issa sa 
emma: (se on essimenne ßässo-sanna ühhe tõotus-
sega: ) et sinno kässi wõiks hästi käia, ja sinna 
wõiksid kaua ellada M a peäl. Ewes. 6 , 1 . 2 . 3 . 

Per re -wannemat te sohhys. 

Issandad, tehke sedda sullastele, mis õige 
ja kohhus on , ja jätke ähwardamist mahha, 

C ja 



,6 K»bde»Õppetus. 

ja teüdke, et ka teil ennestel Issand taewas on, 
ja temma ei pea enn«m luggu ühhest kui teisest. 

, Ewes. 6 , 9 . Kolos.4/ l . 

©ulUstc/ ümmardajatte/ Palliste 
ia Teoliste kohhus. 

Teie sullased, kuulge nende sanna, kes teie is-
fandad on lihha polest, kattusse ja wärristusstga 
omma süddame waggadusses, nenda kui Kris« 
tusse sanna; ei mitte silmakirjaks tenides kui need, 
kes innimeste mele parrast püüdwad olla, waid 
kui Kristusse sullased, kes Jummala tahtmist 
süddamest tewad, kes heäl melel Issandat teni-
wad, ja mitte innimessi, ja teadke, et, mis head 
kegi ial saab teinud, temma sedda saab Issanda 
käest, olgo sullane ehk wabbat innimenne. Ewes. 
6 , 5 . 6 . 7 . 8 . Kolos. 3, 22. 

Nore Rahwa kohhus. 
Teie n«red, olge wannslnatke wasto allandik-

kud, agga keik olge teine teise wasto allandikkud, 
ja ehhitage ennast seestpidi allandikko melega; sest 
Jummal panneb sureliste wasto, agga aliandik-
kuile annab temma omma armo. S i i s allan-
dage ennast nüüd Jummala wäggewa käe alla/ 
et temma teid wõiks üllendada oigel aial. 
,Pee t r . 5 ,5 .6 . 

keskede-Naeste kohhus. 
Kes töeste lestnaene on, ja üksi järrele jänud, se 

lodab Jummala peäle, ja jääb kindlaste pallumis-
te ja palwette sisse ööd ja päwad: agga kes m> 
ha himtnus ellab, se on ellawalt surnud. i T im. 
5 , 5-6. 

IM-



tutttrusse Kusssmiste ja wstmitte 'fannatz. t$ 

~ Hlgaülche ZM^lMmsst kohhus!^ 
S i n n a pead omma liggimest armastama kül 

isse ennast. Vellesinnatse sanna sisse on keik 
kassudühtepandud. Rom. 13,9. 

Tehke pallumissi keiktde innimeste eest. 
««Tim. 2,1, 

Kui iggaüks teeb omma tööd/ 
S i is on keik asjad majas hääd. 

Õnsa Lutterusse Küsstmiste 
ja Kostmiste fminad. 

1. Satfa ussub, et sa pattune o«etz? 
Ah minna ussun, ma ollen pattune. 

2. Kust siuna sedda tead? 
Jummala kümnest küssust, neid ei olle minna 

Witte piddanud. 
3. Kas sinna kahhetsed ommad pattud? 

Jah minna kahhetsen, ja se teeb mulle wägga 
haiget, et minna Jummala wasto ollen eksinud. 

4. M i s olled sinna omma pattudega teninud? 
Jummala wihha, aialikkv smma/ ja igga« 

Vest hukkatust. 

k , 5. Kas 

Z 



4» lutterusse Küssimiste 

5. Kas sa usjnd önfatt sada? 

Jah minna ussun fedda kindlaste. 

6. Kelle peale pead siuna lootma? 
Minno armsa Issanda IEsuose Kristusst 

peäle. 
7. Kes on Kristus? 

Iummala Poeg, tössine Iummal ja tössine 
innimenne. 

8. Ons ennam kui üks Iummal? 
Üks ainus Iummal on, agga kolm lemma aino 

ollennsst fees, Issa, Poeg ja pühha W m m , ja 
need kolm on.üks. i Iqan. 5,7. 

5. Mis,on Kristus fmno eest teinud/ et fa tnnma 
peäle lodad? 

Temma on minno eest surnud, ja on omma 
werre risti! sambas minno eestärrawallanud pat« 
tude andeks-andmisstks. 

10. OnS Issa ka sinu» eest surnud? 
Ei õlle, sest Issa on Iummal ja pühha Waim 

ka; agga Poeg on tössine Iummal ja lössine 
innimenne, kes minno eest on surnud, ja omma 
werre minno eest ärrawallanud. 

11. Kusi fa sedda ttad? 
Puhhast armo - öppetusftst ja neist saakramenti 

fannadest, ja temma ihhust ja werrest, mis mulle 
saakramentis on pandiks antud. 

12. ütle mulle «ed jannad? 

MeleISsandIesuseristus sel isel n.t s. 
«z.Kas ' 



ja Kostmiste Sannad «P 

13. Kas sinna D usfud, et ftalramentis. Ärisasse 
tõssine ihho ja werri õn? 

I a h winna ussun sedda. 
«4- Mikspärrasi ussub to sedda ? 

Kustusse sannade pärrast: N><5tke,stge,se an 
minno ihho; joge keik seält seest, se on wmno 
werri. 
ij. Vii peame meie teggema/ kui meie temma ihho söme, 

j« temma werre jume, ja nenda sedda pantt 
Wõttame? 

Meie peame temma surma ja werre-ärra« 
wallamist kulutama ja ft peäk mötlema, kuida 
temma meid on õppetanud: Sedda tehke, ni 
mittokõrd/kui<teie sedda tete, minno mälles« 
tussiks. 

«6. Mikspärrast peame meie temma stmna mllletam» 
ja sedda lulutama? 

Et mele öppime ustma,et ükski loom ei olle wõi-
nud meie panud leppitada, kuid ükspäinis ^esuS 
Kristus tõssine Jummal ja innimenne, ja et 
mele öige hirmo tunneme omma pattude pärrast, 
ja neid raskeks arwame, ja ükspäinis Kristus-
sest ennast rõmustame, ja nenda sesamma usso 
läbbi önsaks same. 

«7. Mis sundis Kristust finn, põllude eest surrema 
ja neid leppitama? 

Temma suur armastus omma ISsa, minno, 
ja keikide pättuste wasw, nenda kui kirjotud 
on Joan. 14, 31. Rom. 5, 6-8. Kalat.2, 20. 
Ewes.^, 35. 

Cz ,z.Mi« 



I© lutterusse Küssimiste ja Kosim. Sannad. 
U. Mispärrast tahhab sinna Jummala laua 

jure minna? 
Et minna öppin ussma, et Kristus surest ar-

must minno pattude parrast on surnud, tui ööldud 
v n , j a et minna temmast ka öppin Jummalat 
ja omma liggimest armastama. 

»5. Ms peab risti-lnnimest sundima saggedaste Altari 
Eaakramexti wõtma? 

Jummala polest peab tedda sundima Kristusse 
käst ja toorus, parrast ka temma omma hädda, 
mis tedda waewab, mis pärrast nisuggune käst« 
minne, kutsminne ja tootaminne sünnib. 
30. Mis peab innimenne teggema, kui temma nisuggust 

hädda ei tunne, egga lggatse se Saatranlentl 
järrele? 

Gel ei olle parremat nou, kui et temma(i ) 
omma süddant läbbikatsub,welaks temmal pau 
tust lihha ja werd on, ja ussub, mis pühha kirri 
kulutab Kalat. 5,16.17. Rom. 7 ,18 . 

(2) Et temma tähhele panneb, wclakstemma 
siin ilma sees on, ja mötleö, et temmal patto 
ja hädda ei pudu, nenda kui se kirri ütleb Joan. 
15, 18-20. 16, 8-20. iZoan. 2 , 15. 16. 
5, 4- 5-

(3) Si i s leiab temma ka kurratit ennese ümbert, 
kes walle-ja tapnüssega ööd ja päwad ftest-ja 
wäljaspiddi tedda rahhule ei jät ta, ne,Ha kui 

ft kirri tunnistab Joan. z , 44. 
i Peetr. 5, s. 

esus<i 
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Msse Wlmmcl 
ning auuks! 
i . Rüssiminne. 

" M i s peab meie kctge lurem murre ollema 
nt kaua kui meie eitame? 

Rostmt l lne . 
W T meie woiksime Illmmalat öiete tunda 

* ja tenida. Luk. 1,74.75. 
•li* Kuida woime meie Iummalat öiett 

tunda ja tenida i 
OigeuSso läbbi, pühha ja jummalakartlikkb 

sllo sees. 
111. Kas neil/ kes Iummalattahttvad 
tunda ja tenida / lubba on nenda ella-

da/ kui nende turri lihha ja werri 
tahhab/ 

Ei vlle mitte, »aid nemmad peawad ellama 
nenda kui Iummal tahhab. 1 Peetr. 4 ,1 .2 . 
• i v . Kust öppime meie Iummalat ja 

temma pübba tahtmist tundmas 
Iummala faunast ehk pühhast kirjast. 
V. Kenne läbbi on Iu lnmal omma 

sanna annudi 
Pühha Prohwende ja Apostlide labbi, iest 

C 4 med-



i9 Jummala Sannass. 
* . . . , • • i n — i i . , i "i — 

needsinnatsed pühhad Jummala mehhed oli rüki-
nud/ aetud pühhast Wainmst. 2 Peet. 1, 21. 

vl. Kes peab jummala sanna tuullna 
ja õppima i 

Keik need innimessed,kes püüdwad infiks sada. 
Vih jfiatf meie wõime Jummala fannaft 

telk õppida/ mis meie inniMsfeks 
tarwis lähhäb/ 

Jah wõime. 2Tim 3 , 15- '& sinna lapsest 
sadik pühhad kirjad tunned: need wõtwad 
sino targaks tehha snnistuostks usjo läbbi, 
mis Rrwtusse Jesusse sees on, ning 17. salm. 
«>oan. 5,39-
v m . Kuida peame meie Jummala sanna 

kuulma ja õppima / ee meie sejz mit* 
(ime kasso sada l 

(i)Peame meie Jummala käest pühha Wai-
mo aboi palluma, sest st meie ilma temmala ü!>* 
tegi õiete ei mõista. Luk. ix, 13. 2Kor. 1,22. 
Ewes. 1,17. j 8. 

(2) Peame meie Jummala sanna hästi tähhele 
pannina ja meles piddama. Apyst. tegg. . 6 , 
13. Luk. 8,15. 

(3) Peab meil se kindel nou ollema, et pme 
keigest wäest tahhame Jummala tahtmist öppida, 
ja selle järrele ellada. Joan. 7,17.14. p. 21.s. 
Jak. 1, 22. 

(4) P^ame meie Jummala sanna nenda kuul-
maja lu.aaema, kui olleks se ükspäinis meile an-
lud ja kästud, Rom. 15,4, 1 Kor. 10, 6. 11* 



Jummala Sannast. 55 

i x . Kuida 
Jummala mn».a ühhe Mnaga i 

Piibli ramatuks. 
X. Mitto tüetl03 P ' W Ramato sees? 
Kaks tüfki, teine on wanna Testament ehk 

wanna seadusse sanna; teine onluu* Testament 
ehk ue seadusse fanna. 

Xl. Mis õppetab pühha wanna seadusse 
sanna i 

S e õppetab need kassud, mis Jummal I s -
raeli rahwale on annud, ja kulinad enne, et 
Kristus piddi tullema, ja lms õnnistust ja heah 
ustlikkud siis piddid sama. 
Xü.Mls õppetab püdha ne jttvvsst saunal 

S e öppetab, ot Kristus Jummala Poeg meie 
önnisleggia jo on tulnud seie ilma sisse, ja et 
meie temma sisse peame ufflna ja ello sinna teni* 
wa nimme sees. Joan. 20,31. 
* xiii. Kust meie lname sedda lühhidelt/ 
mle pühha kirja-ees laiemalt sppetakstl 
Katekismusse õppetusse peatükkide seest. 

Xlv. M t s on ü ts reatüel 
S e on üks pea-öppetus, mis meile meis hinge 

önnistusstks wagga tarwis lähhäb mõista ja 
uskuda, 

' xv. Mitto peatükki on lneie Katekis» 
musse ramat sesi 

Wiis, (l)Imnmala künnue käsko, (2) Puh? 
ha usso öppecus, (3) Issa mciepalweH, Pul)* 
ha ristminne, (5) Pühha altari saakcamem. 



|4 Jummala kümnest lassttst. 

Lvslmenne fiüWT 
. ehk 

Õppetus Jummala kümnest 
Kassust. 
i. Rüss. 

• Kes on need kümme tasko annud/ 
Rostm. 

W E kolm-ainus Jummal, kes keik asjad on 
i^> lönud, kes keikids Issand on, kellel ka 

öige melewald ja öigus on kässud anda. 
• u. Kelle läbbi on temma netd annud l 
Mosesst läbbi. Joan. i , 17. 

•W. Kes.olli Moses l 
S e olli üks wagga Prohwet ja Israeli rah-

wa üllem pealik. 
• iv . Mil aial andis Jummal need kässud l 

Sel aial,kui Jummal Israeli rahwast sai wäg-
gewal kombel Egiplusse-maalt peästnud märra-
wlaud, ja se olli Nellipühhi essimessel päwal. 
* v. Kus paikas andis Jummal neid l 
Kordes Sinai mäe peäl. Wata 2 Mos. 15. 
Vl. M i l wisil andis J u m m a l neid.^ 
Kous mürnstamisse,walgolömisse, ja tullele« 

gega; paks fuirs tõusis Sinai mäe peält otsegu 
ahjust, ja keik se mäggi wärrise! 

Vii. Mikspärrast andis Jummal need 
kümme käsko ni HMniaste^ 

Sepärrast, et innimessed Jummala sure au 
piddid tundma, ja temma kange wihha patto 
M e ; sest et pat iggaweSft tulle wäätt on. 



Jummala kümnest Kasftlfi. u 

' V M . M is reale kirjotas Jummal 
need kümme käsko f 

Kahhe kiwwi-laua peäle; ja sega tähhendaS 
Summal; et meie südda ni kõwwa on kui kiwwi. 

Sepärrast ei wõi ükski Jummala kässud om-
mast wäest piddada ja armastada; agga Ium-
mal tahhab ja wõib sedda kõwwa kiwwist süddant 
meie seest ärrawõtta, wagga füddant meile jälle 
anda, ja ommad kässud'senna sisse kirjotada, 
Esek. i i , 19. 20.36.p.26.27.s. Ier. 31,53. 

* lx. Kellele on Jummal need kümme 
käsko annud! 

Keikile innimestele. 
X.Mitspärrast on Irnrnnal need kmn-

merävko annud? 
Sepärrast et innimessed neist piddid õppima 

omma patto h^dda ja kurjust õiete mõistma, 
ja omma hinge Arsti Iesusse jurest abbi otsima 
patto wasto. 
X i . Kui nüüd innimenne saab J u m m a l a 

pole pöörnud / kas temmale lns weel need 
kümme käsko tanv ts lähbawadl 

Jah lähhäwad tarwis, ftst Jummala kässud 
on waggadele kaunis õppetus, it nsmmad wõi
wad neist mõista, mis hea ja mis kurri on, ja 
nenda ocka ello st järrele aiada. Rom. 6,1 i.n.t.f. 

x i i . M i s öppetawuv J u m m a l a 
kümme käsko i 

Nemmad öppetawad, et se ei olle ükspäinis 
hea ehk kurri,mis,innimessed arwawad hea ehk 
kurja ollewad, waid nemmad katSwad süddame 

peäle, 



)5 Jummal« kümnest Kässufi. 

peäle, ja öppetawad, et ka kurjad sallaja him-
mud ja mötted panud on, ja et waggad ka nen-
de wasto peawad pannema. Rom. 7,7 . 

X l l l . M s peame mele iggaühhe kässo 
imtš tähhele wnittma? 

Kui Jummal ül?he kässo sees kurja kelab, siis 
kässib temlna st jures head, ja kui temma head 
küssib, siis kelab temma se jures kurja. Nenda, 
kui Jummal neljandamas kaskus kässib wanne-
wad auustada, siis kelab temma, et meie neid ei 
pea pölama egga wihhastama. 
x i v . M t m e laua pläle tirjotas J u m m a l 

need kümme kä<lko i 
Kahhe kiwwi-laua peäle. ZMos.zi, 18. 

9 XV. Mit to käsko on essimeste laua peäl» 
Kolm essimest. 

* X v i . Mitto käsko onteise laua pea» 
Seitse wimist. 

'XVj..Mls öppetawad need kolm essimest 
käsko l 

Et mele peame Jummalat armastama. 
' X v i i i , Mt< öppetawad need ftttle wimist 

lasko i 
Ct meie peame omma liggimest armastama. 

x i x . Mispär ras t on Jummal ommad 
kä üd kahhe laua peäle kirjotanud i 
Sepärrast, et meil kahhega on teggemist; ess 

fite: Jummalaga, teiseks: ligoimessega. 
> x . M S on met: Jummalaga teggemist i 

Temma on meie öige Issand, kedda meie pea« 
m ülle keige asjade kartma ja armastama. 

•XXI» 
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• xxi. Kulda peame meie Inmmalat 
l rmasmma i 

Kei.qest süddamest, kcigest hingest, keigcstmelest 
ja keigest wäest, Mark. 12,30. 

* xxii. Kuida pamt lnete omma ltggi-
m st armastamas 

Kui isje-ennast. Matt. 22, 39.40. 
* xxiii. Kes on mele llggimnne? 

Keik innimessed, olgo tmwad ehk woörad/vl-
go sobrad ehk waenlased. Luk. 10,2^37-
XXiV. Kas innimume n oib J u n mala t 

a rmas tada ja omma liMmcst 
wchkada 5 

Ei woi mitte, sest kes Iummalat lüddamestar« 
mastab, <e pead ka omma liggimest süddamest ar-
masrama, ja kes omma liggimest wibkab, se 
wihkab ka Iummalat, kelle kässud nisugßune pöl-
gab. l Ioan. 4, 7.8.20. 

Essimmne^ast. 
Su l ei pea mitte teist jummalaid 

ollema minno lörwas. 
*l Nüsj. Mis kclab suur Iummal 

esfimcsse tüsso seesr 
Nt meil ei pea mine teisi woöraid jumma» 

laid ollema remma ksrwas. 2 Mos. 20,1- f. 
* U. Mis on woöras jummal/' 

Keik st on woöras jummal, mis innimenne 
ennam kardab ja armastab, kui juurt Ium-
malat, ja. mis peale ta onnam lodab/ kui ei* 

lawa 
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lawa Jummala peäle; nenda, kui kegi inni-
meste nähhes ennast hoiab kurja teggemast, agga 
km temma on ükspäinis, ehk omma kurja seltsiga 
kous, fils temma ei karda polegi kurja tööd tch* 
hes, et külkeigewäggewam Jummal temma jures 
«n,' kes hitte paikus on, keik asjad teab ja naäb. 

ni MitmefuMme on woora jumma« 
la tenistus l 

Kahhesuggune, teine on awwalik, teine sallaja 
woöra jummala tenistus, 

lv. Mis on'awwalik woora jumma« 
la tenistusa 

Kui meie sedda, mis ei olle jummal, kui Ium« 
malat kummardame. Kai. 4,8. 

Nenda kui kegi ( 0 Mikko ette, ku,taewa-täh< 
te, metsade ja mu paiga ette kummardab, neile 
ohwrib ja neist abbi otab. 
(2) Kui temma kuiud, mis on puust ehk kiw-

wast tehtud ehk malitud, pallub kui Jummalat. 
Rom. 1,23. lKorint. 12,2. 

(3) Kui ta täht-päwad peab, nelja päwa, Kar-
ruse-Tuleristi'Iürri-ja muud päwad, miS ei sünni 
piddada, kui ka keiksuggused ebba - usso wisid ja 
kombed, mis Jummal ei olle kästnud. 

(4) Kui innimenne isse on noid, ehk nõidade, 
Wusiatte, ja sola-puhhujatte jurest abbi otsib. 

(5) Kui kegi awwalikko pattude sees knrratit te-
nib, ja lodab siiski önsaks sada. Rom. 6,16. 

v. Mis m si'llaja woöra jummala 
tenistus/ 

Kui meie isse-ennast ja muud lodud asjad en-
vam kiubame, ja armastame kui Jummalat 

so-
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kojat ja Issandat. Nenda kui kegi i) Innimeste 
mele heaks kurja teeb Jummala kässo wasto. 

2) Kui temma püab omma ennese auuks ja 
kassuks keik tehha, ja mltte ükspäinis Jummala 
auuks hea melega ellada. Koi. 3,5. Wii. 3,19. 

3) Kui temma omma rikkusse, au, hea põlwe, 
tarkusse ja suurte issandatte peäle ennam lodab 
kui ellawa Jummala peäle. Ier .9,23.24. 
Vj.Kui innimenne feed melel omma rum« 

nmlusse ja pattude sisse jaab / les on 
siis temma wooras Jummal l 

Kurrat, kedda puhhas kirjas hümkse Mailma 
j«mmalafs,kes nende ufflnalta rahwa n,elrd sög-
acraks teeb,et nemmad Jummalat ei pea õppima 
ökre tundma. 2Kor. 4 , 4 . 

* v l j . M s kassid Jummal essimesfe 
kasso fee*/ 

Ec meie tedda ükspäinis üUe keine asjade 
peame kartma, armastama, ja temma pe4* 
le lootma. 

VIII. £uiM peame meie Jummalat 
iottma? 

Ei mitte nenda kui kurjad lapsed, waid nenda 
kui waggad lapsed ommad wannemad kartwad. 

ix. Kuida siis kurjad lapsed kartwad/ ! 
Ne«d kartwad ükspäinis wannematte hirmy 

ja witsa; ni pea, kui nemmad ei nä hirmo, lähhä-
wad nemmad wallatumaks. 

x Missuggused innimessed kartwad 
I lunlnalat nenda / tu i kurjad lapsed 

ommad wannemad kartwad i 
Keik need, kes siis püawad waggad olla, kui 

Zum-
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Jummal oznma witsa ehk simrt hädda ja wii* 
letsust trende peäle iäkkitab ; aoga kui Jummal 
omma wltsa nattukc körwale panneb, lahyawaV -
nemmad knrjemaks. 

Xl. Kuida kartwad waggad lapsed 
ommad wannemad s 

Need ci jätta wallatust mahha witsa egga l)n> i 
mo pärrast,waid waggast süddamest ja selgest ar- ; 
must omma wannemates wasro, kedda nemmad i 
heäl melel ei tahha wallatusftga wihhastada. 
X ll.Missllggustd innimessed kaMvadIum-

tmU\t m%M laste wisi järrelel 
Keik need, kes pattust pöörwad,ja pannewad 

keige kurja to wasto , ei mitte Jummala raSks 
mchtlusfeja hirmo parrast, waid separrast,et 
nemmad omma armolist taewast I s m ei tahha 
wihhastada, sest et temma ni wagga heide ja j 
anilolinne on. ^ < < 

xlll. Kuwa peame wete Jummalat 
wet kartmaa 

Ülle keige asjade, keik ülle innimeste ja kuna-
tide. Luk i2 , 4.5. ' 
Xiv. M s se on ̂ Jummalat armastama! 

S e on heäl melel temma peäle mõtlema, ja 
leigest süddamest temma järrele iggatsema. 

XV. Kmoa peame meie Jummalat 
armastama.'' 

M keige asjad3,ülle keigekallima jaarmsama 
asjade Ma peäl ja taewas. Luk. 14,26.27. 
XVl.Mckspärrast peame nuie Jummalat 

kartma l 
Sepärrast , et temma on öige ja pühha, 
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ja kcißewäggewam , kes patto ei jätta nuhtle-
matta. 
xvu.Wiki-pürrast peame mele Iumma« 

lat armastama i 
Sepärras t , et temma on üpris wägga helde 

ja armölinne.frs meile ihho ja hinge polest wäg« 
ga paljo head on teinud, ja weel teeb. 

xviii. Kust tunnukse/ et kcgi Iummalat 
silddamest kardab ja armastab / 

Kui innimenne süddamest kiusab , keik kurja 
tööd mahhajätta , ja head tchha , ja tännab 
Zumnialat ka siis, kui Iummal hädda ja wil< 
letsust temma peale läkkitab. i Ioan . 2,3-6. 

xix. Kelle peale peame meie lootmas 
Sure Iummala peäle. 1 Peetr. 1 ,13.21. 

XX. Kulda peame meie Iummala 
peale lootma? 

Ulis keige asjade, ennam kui ühhegi innimesst 
«hk warrandusse peäle. Luk. 1 2 , 1 5 . 2 1 . 
Xxi. M s st on: Iummala pale lootmas 

S e on, süddamest Iummala jurest abbi otss-
ma, ja kindlaste ustma, et Iummal tahhab ja 
woib aidata. Ebr. 11, 1. 6. Rom. 4 , 20.21. 
•xxi i . Kas innimenne woib ennest wäest 

Iummalat ülle keige asjade karta/ 
armastada/ ja temma peäle foto/ 

Ei woi mitte, sepärrast peame meie Iumma-
lalt allati pühha Waimo abbi paitama. 

D XXIII. 
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XXl'l. Mis sellele lähhäb tarwis / kes J um 
malat püab karm/ armastada ja 

temma peäle lota? 
Se peab öppima Jummalat ja temma pul)-

'ha tahtmist õiete tundma. Kol. 1,9-12. 
xxiv . Kust öppime meie Jummalat 

tundma? 
Jummala puhhast saunast. 2 Peet. 1, 19. 

XXV. Kuida öppime nnie jiuinnatat 
õiete tundma i 

Kui meie Jummala sanna heäl melel kuleme, 
ja kiusame keigest wäest se järrele, llada. Joan. 7, 
17. Luk. 11, IH. Ap. T. 16, 14. Mu. 11,27. 
XXVI Kas siis st, kes ruln^!!l,lus e <a 
patto sisse jaüb/ ei wot Iunuualat õiete 

tundal 
Ei wol mitte. 1 Joan. 2, 4. Joan. 3, 20. 

Tein^Käst." 
Sinna ei pea mitte Jummala 

omma Issanda nimme llina-asja-
ta suhho wõtma; sest Issand ei 
jätta tedda nuhtlematta/ kes tetti* 
ma nimme lurjaste prügid 
' * Russ. M i s kelab Jummal teise 

Kässo seesi 
i£x mnt ei pea mitce Jummala niinme 

ftsjara suhho wõrma eht kuriaste prukima. 
' l l . 
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•ii. Mis on Jummala nlmmls 
Jummal isse, temma pühha sanna, pühhad, 

faakramentid, sa keik, kust tedda tunnukse, or-
sego innimenne ommast nimmest tunnukse. 
*JÜ. Kuida wõttab innimenne Jummala 

nimme il na<asjata s hho i 
Kui innimenne Jummala nimme jures neab, 

Kvanttub, hufub, walletadja pettab. 
iv . Kuida wöttab innm enne weel. Ium-

mala nilnnu asfam suhho l 
Kui innimenne keige tühja asja jures õppib. 

Jummala nimnle kurja wisi pärrast nimmetama, 
ja ütleb : I ssa! Poioke ! pühha ristike! I e M 
KristuS hoidko ja keelgo! kes Jummal seoda 
tead? lninne Jummala kätte! n. t. s. 
v . Mis se on f Iuuunala nimutt jures 

needma/ 
<Be on, kui innimessed isse-ennaste ehk teiste 

peäle kurja palluwad, ütteldes; nuhbelgo mind 
Jummal ; Jummal nahko ja nwkvko temma 
eätte. Jak. 3 ,9 . 10. *P>9*1 lPeet r .3 ,10. 

V l.M Mpmrast on needttmme kurr^ 
Sepärrastast Jummal eitah^a meie egga lia« 

gimesft nuhtlust; waid et meie isse-onnest, fein* 
de innimeste, ja ka omma waenlaste eest pea« 
me palluma. Mat. 5,44.45. 1 Peetr. 3 ,3 .9 . 

Vir. Kelle sarnane m ii innimenne/ kes 
onuna llgaimesse peäle kurja pallub i 
Temma on selle sarnane, kes teistele auko ka«* 

wab,ja isse sisse langeb. Estv. 1, i°> 
$>i Vilt. 
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vill. Ms st on: Inmmala Wnme 
jmes wandma/ 

S e on, kui innimenne Iummalat kutsub tun-
«istajaks keige tühja asja jures, ja ütleb.' st on 
Iummaleest ehkIummal aita, tössi. Jak. 5,12. 
ix . Mis meie Mänd Kristus stst öppctab s 

Mat. 5 , p . Teie Unm olyo jah, jah; ei 
mitte, ti mitte, aIga mis ülle sedda on,seon 
sest rlZgedaft 

x. Kas ilts ial ei silnni wandnda/' 
Jah sünnib, kui innimenne wannub Iummala 

auuks ja liggimeSse heaks, ja kohtowannemad 
temma peäls pannewad, er ta peab »anduma. 
xi. Mis st on: Iummala nimme jures 

laUjvma/ 
Kui innimenne Iun-.mala sanna, I s f t meie 

ehk mu palwe läbbl tahhad hawo ehk haigust par-
randada, ja ärrakaddulmd asjad .jälle leida. 

xii. Mikspärrast ninnnetakje stdda 
lansmisstksi 

Sepärrast, etIummal sedda omma sanna seeS 
ep õlle kästnud,egza tõotanud sel wisil aidata. 
XUl.MS se on: Iummala nimme jures 

walletama ja petma l 
i ) Kui innimenne Iummala fanna kurjaste 

ja teist wisi irrasillstab, kui kohhus on, ja ftdda 
ussub ja öppetab, mis Iummala sanna ei öppeta. 
2Kor. 2,17. i Tim. 6,3.5. 

2) Kui innimenne kuleb Iummala sanna, ja ei 
te se järrele. Jak. 1, 22-26. Luk. 8,14. 

3) Kui temma ka käib Iummala sannale ja 
pällud Iummalat, aggajäüb ommeti omma pae-

tüse 
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tust ja rummala ello sisse, tõotab ikka omma 
ello parrandada, ja ei kiusa ommeti se järrele 
mitte tehha. Mat.7, 21. 22 23. 

x*v. Kedda petttib »ähhärdune 
imimcnnet 

T mma pettab isseennast ja keik,kes temma 
sanna wõtwad kuulda. Jak. 1,22.23.24.25. 
•xv. Ons se siis wagiM raske püt: Iittw 
mala nimme ilma asjata Mhho worma« 
Zah on, sest Jummal ähwardab tedda mitte 

nuhtlematta jätta, kes temma nimme kurjavte 
prugib. 2 Mos. 20,7. Mat. 12,36.37. 

*xvi Mis tässib Jummal siin teise 
kässo sees'' 

Et meie tedda teine hädda sies peame appi 
hüüoma, palluma, numa ja tännama. 

XVII. M s on ühhe wagga innimesse 
teigesurem hädda i 

Patto hädda; sepärrast pallub temma I u m -
malac allati, et Jummal tahhaks tedda pattust 
peasta. Issa. 59,2. Rom. 7,23.24. Ebr. 12,1. 
xviii Kas Jummal tahhab meid pattust 

peästa / 
Jah temma tahhab ja wõib meid pattust peäs-

ta. 1 Joan. 3, 8. Seks on Jummala poeg 
ilmunud, et temma kurrati tösd piddi ärra-
rikkuma. 
x i x . Kuida peästab Jummal neid pat-

tust/ kes tedda süddamest palluwad? 
Temma annab neile wõimust patto peäle, et 

nemmad ikka patto wasto pannewad, 1 Joan 5,4. 
D z xx. 
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XX. Kas sitt leifld? innimeste palfted/ , 
k!tus ja tänno on J u l mala mele 

pärrastt 
Ei olle mitte, waid ükspäinis nende palwed 

*rn Jummala mele pärrast, kes pattust pöörwaV 
ja Jummala sanna kuulwad. Iesa. 1,15. 

xxt. Killi palwed ep elle mitte Ium-
mala mele pärrast? 

Nende palwed ei olle Jummala mele pärrast, 
kes omma patto ja rummalusa sisse jäwad. 
Joan. 9, 31. Meie teame, et Jummal pat
tusid ei kule, waid kui kegi IummalakavtliV 
on, ja teeb ttmma tahrnnst, sedda kuled tern* 
ma. Jak. 4 ,3 . M a t . 6 , 7 .  

Kolmas Ä 
Sinna pead pühhapäwa püh-

hitsema. 
*l Rüss. M s k a M Jummal kolmas 

dama kasw fers i 
( E t meie peame pühhapäwa vübhitsen^a. 

il.Missuggnle päwa on Jummal pübha« « 
pawakssüdnud.^ 

Kui Jummal kue päwaga keik asjad sai lönud, 
hingas temma seitsmel päwal, ja käskis seits
me päwa pühhitseda lomisse tö mäilestusseks. 2. 
SDlofl20,8.9.10.11. Ebr.4, i-ir. 

ni. Kai siis m ie püdhavääw weel 
on se seitsmes pääw? 

Ei olle mitu. Sest km meie Issand IE<us 
KriS« 
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Kristus omma Mi surmaga meid sai tutwasta« 
nud, ja kolmandamal päwal üllestõusnud, seadis 
pühha risti-koggodus näddala essiniesse päwa 
pühhapawaks, meie Issanda IEsusse Kustusse 

. kalli lunnastamisse ja üllestousmisst mällestus-
ftks; ja se on nüüd näddala essimenne pääw,mis 
meiepühhapäwakshüame. Mark. 16,2. 

lv. Ons fns weel teisi pübhapäinii 
Jah on, Nellipühhi - Jõulo - üllestousmisst-

ja muid teisi pühhasid. Ap.T.»/i.Luk. 2,10.11. 
z Tim. 2, 8. 

v . Mikspärrast on need teised pühhad 
seutud i 

Sepärrast, et meie neil päiwil koggodusft sees 
teine teisega peame ennaste mele tulletama sedda, 
mis Jummal meile, ja teistele on head teinud. 
?Vi. M i s st on: pühhapäwa pühbitfemas 

S e on, keik muud argipäwa tööd mahhajät* 
Ma, jutlust ja Iumniala sanna pühhaks pit>* 
dama heäl melel kuulma ja õppima, ja Ium« 
mala armo läbbi omma ello se järrele parranda-
ma. Luk. 6, 46-49. Rom. 12, 1. 2. 
v i i . Kas sits se/kes omma ello süddamest 

ei parranda/ pühhapäwa püh. 
hitsebi 

Ei pühhitCe mitte, waid temma koagub Ium-
mala nuhtlust ennese peäle, et temma kuleb Ium-
mala sanna, ja ei hoti sest mitte. Jak. 1,26. 

. Viil. Kas siis meie ei pea muil päiwil ka 
Iumlnala sanna tähhele pan-

mma i 
Ial) kõwwaste peame iggapääw Jummala 

D 4 fan-
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sanna tähhele pannema, meles piddama, ja om* 
ma ello allati parrandama. Ko l . 3,16. 
i x . Mikspärrast kastist sits / et meie 

peame pühhapawa pühhitstmaf 
Sepärrast et meil argi päwal ka muud on teg-

Ssmist; siis on Jummal heldest armust meie was« 
to keige pühhapäwa seadnud meie hinge heaks, et 
meie sel päwal wõime öppida, mis keige! nädda« 
la l meie parrandamisseks tarwis on. 
x.Eks siisstst sa kül/ tut innimenne Iuln-

mala sanna kõrwadega Wleb3 
Ei mitte; waid sepärrast peab iggaüks, kes 

püab hinge önne,Jummala sanna kuulma,et fem* 
ma omma ello wõiks parrandada. Mat. 7,26.27. 
Xl Kmda wõib innimenne omma ello 

Jummala sanna järrele parrandadaa 
Ku i temma Jummala sannast öiete öppib om« 

w a patto hädda, janus ial kurri on,tundma, 
ja ommast Issandast Iesussest abbi otsima. 
Xii. Mispärrast peab innimenne Icsitsse 

jurest abbi otsimas 
Sepärrast, et temma tahhab ja wõib patto 

peäle wõimust sata keikile, kes süddamest tedda 
palluwad. 
•xiii. Mis kelab Imnmal kolmandama 

kässo sees? 
Et meie effpea mitte jutlust ja Jummal« 

sanna pölgma. Luk. 10, 16. 
* x lv. Kes põlgab Jummala sanna/ 
i ) Kes Jummala sannast ei holi, ja ei tahha 

sedda kuulda, ei öppida egga st järrele ellada. 
2) Kes tullewad jutlust ja Jummala sinna 

kuul-
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kumma; aggauemaowilawad omma aega tühja 
juttudega,lobbiftwad,maggawad ehk tewad muud 
waiiatumat tööd, kui Iummala fauna kulutakse. 

3) Kes kül hästi stdda loewad ja kuulwad, 
agga warsi unnustawad, lähhawad körtso ehk 
mu paika, lakkuma, riidlema ehk muud kurja 
tööd teggema. Luk. 8, 14. 
xv. Kas Ms need ka pllgwad Iummala 

sauna/ lessidda ippiwad ja moistwad 
stst paljo lobbtsedas 

J a h need pölgwad ka Iummala sanna, keS 
paljo fest moistwad lobbiseda, agga omma ello ei 
wötta se jürrele aiada. Rom. 2,17-24. 

XVI. Mis teeltatse weclpühhapäwal.^ 
1) Keik tööd, mis argipawal tchhakse, ja keik 

mu tööd, mis Mab t et innimsnne Iummala san-
nast ei woi öigetkasso sada. Luk. 1,0,40.42. 

2) Keik patto tööd, kombid ja könned, kui on: 
liaste joma, ehk teistele andma liaste jua, taple« 
ma, riidlema, ja muud fellesuggused kurjad wt« 
p . Ewes. 5 ,18.19. Kol. 3 , 8 . 

XVII« Kas siis patto tööd ei leelta 
argipäwal/ 

J a h kowwaste keeltakst patto tööd igaal aialFst 
<t st, kes patto teeb, on kunatift. i . I o a n . 3 , 8. 
x v i i i Ons sits ptätvti pühhapäwal sm 

rema nuhtlusse waart t 
Jah"on, separrast et se pääw on meie hinge öp-

petusftksja pa>rrandamisseks ftätud, ja üks wal« 
latv innimenne prugib stdda päwa omma hinge 
hukkatusstks. Ioan. 12,48. Luk. 12,47. 

D 5 * i * 
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x ix . Kas siis keik tööd teeltakst^ 
Ei keelta mitte. 
x x . M i s tööd ei keelta mitte pübha-

päwal i 
Keik sedda tööd et keelra, mis tehhakse Iunv» 

mala sanna ja kässo järrele. Luk. 6, 9. 
xx* . M ls tööd tehhakse Jummala 

kässo järrelea 
Keik tööd, mis tehhakse meie tarwidusseks, 

ja liggimesse abbiks, ku; on : röga teggema ei 
mittt iiaks, waid nipaljo/ kui ihho toidusstks tar-
wis lähhäb, haigid katsma, tulle kahjo, wes'häd< 
da, ja keige mu hädda sees liggimest aitma,n.t.f. 
Mat. 12,1-3.10. 11. Luk. 13,10-16. 

Mjas Käff. 
Sinna pead omma issa ja om* 

ma emma auustama / et sinno kas
si hästi käib / ia sinna kaua ellad 
M a peäl. 

* l. M is kässib Jummal neljandama 
kässo stesi 

Er meie peame omma issa ja omma em
ma auustama. 

* U Kes on meie issa ia elnma i 
Meie lihhased wannemad ja keiksuggustd 

wannemad, kes issa ja emma assemel on ; sest 
Jummal ei arwa ükspäinis neid meie wanne-
,7 aks , kes meid sünnitawad ja kaswatawad; 
waid issa ja emma assemel on keiksuggustd wan-

ne 
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n e m a d , kunningad, k o h t o - w a n n e m a d , mõisa-
j a le iwa-wannemad Õ p p e t a j a d , jakesmeidko-
lis öppetawad. Edr. 12,9. Kalat. 4, 19. 
' l ll. M s on fc; wannemad auustama* 
S e on : wannematte sanna knulma, neid 

«rmsasce ja kaUwre piddama, ja nende me* 
le pärrast tekana Ewes. 6, 1. 2. 3. 
iv. Mikspärrast teame meie wannemad 

auustama! 
Sepärrast et wannemadIummalast on seätud^ 

ja Jummala assemel on, ja et se Jummala auuks 
sünnib, kui meie neid auustan«. Rom. 13,1. 

v. Kuida peame meie wannemad 
auustawal 

Ommas süddames peame meie neid armsaste 
ja kalliste piddama, ja omma sanna ja teoga 
«ende mele pärrast teggema. Sir . 3,9-15. 
vi. Kas pealne fa nnd wannemad auus« 

tämä/ kes waljud on? 
Jah peame. 1 Peetr. 2 , 18. 

vii. Kui wannemad peaksid kästma/mis 
kurri on/ kas meie siis pe^me nende 

sanna kuulmas 
Ei pea mitte. Siis peame meie Jummala sanna 

ennam kuulma, kui innimeste sanna. Apost: 
Tegg. 5, 29. Mat. 10, 37. 1 Peetr 1, 18. 

viu. Mispärrast peame mele wanne-
mitte ^anna kuulma? 

Sepärrajl et Jummal sedda tahhab ja kas« 
sib ; kes nüüd hea melega ja Jummala sanna 
pärrast wõttab wannematte saua kuulda, tedda 

arwab 
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arwab Jummal ommaks sullaftks,ümmardajaks 
ja lapseks. Ebr. ts , 17. Ewes. 6, 6. 

^ x . Mis tõotab Jummal neile/ kes 
lannaküleltktud on i 

Jummal tõotab, et nende käsfi pwb hästi 
t&ima* ja et nemmad &ma peawad ellama 
M a peäl. Ewes. 6,2. 3. 

X Kas sils kettide sannakuuljatte kassi 
täib Hm* 

Jah käib hästi Jummala tahtmisse, et kül 
mitte keikide innimeste mötte järrel. Rom. 8,23. 

Xl. Keile käesi käib siin hästi inmmeste 
arwatest 

Nende kässi käib hästi innimeste arwates,kes 
rikkad ja sure aü sees on, ja kellel hea pölli on 
siin ilmas. 144 Laul .n. 15.5 1 Joan. 2,15-17» 
xn Kelle kassi ta?b hästi Jummala 

tahtmisse järrel! 
Nende kässi käib hästi Jummala tahtmisse 

järrel, kes rikkust, au, ja kurjad himmud pölg-
wad, kes omma risti iggapääw ennaste peäle 
wötwad, jaIesusse melepärrast ellawad. Mark. 
*Q, 29.30. Rom. 8,13. Mat. 1 l , 29. 
XIII« Kuida wõib nende lässi hästi M a / 
kes ommad turjad himmud peawad läm-

watama / ja iggapääw omma risti 
ennaste peäle wõtma / 

Nenda käib nendekässi hüSti, et keik tulleb hin-
m heaks ja önneks, kui nemmad järZeste omma 
fürja himmude wasto pannewad. Rom. 8,28. 
% Taul. 1.2.3. f. 2Kor.4,17.18. 

Xlv . 
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Xlv. Kas sits ftik^nnMlkliilud kaua 
ellawad M a peäl/' 

Ei ella mitte. Tark. 4 , 7-14. 
x v . Mikepärra^ torrtstab siis Jummal 

monningad sannakulclikkud warre-
mi;me sitt ilmast total 

Sepärrast, et nemmad ei pea ueste ftirjapak 
tüse seltsi sekka sattuma ja hukka sama. 

xvi. Ons sus Jummala toorus ilma« 
asjata! 

Ei olle mitte, sest tõssine Jummal teeb ikka 
töeks, mis temma tõotab. 2 Kor. 1, 20. 
xv i i . Kui keige famalulellkkude kassi siin 

ilmas ei käi hästi/ ja kett kaua et ella/ 
kuida Iumluala tõotus saab toeks i 

Jummala tõotus saab töeks ei mitte innimeste, 
waid Jummala tahtmisse järrele. 

xviii. Kuida sits se tõotus saab töeks 
Jummala tahtmisje järrelea 

Kui temma tunneb omma lastele sedda parre-
ma « llewad, siis annab tenima neile aialikko hea 
põlwe assemel iggawest römo, ja hea pölwe hm» 
ge polest, ja aialikko pitka ea assemel annab 
Jummal iggawest ello, ja nenda saab temma 
tõotus ommeti töeks. Rom. 2 , 6 . 7 . 

*xx. Mi^ kelab Jummal neljandama 
kassi zees! 

E t meie ei pea omma wannemid ja issan» 
did pslgma egga wihhasrama. 

xx. Keck völgab ommad wannemad? 
S e põlgab ommad wannemad , kes neist ei 

holi, 
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holi, st, kes kurja könne nende peale töstab, sti-
mab ja teotab neid: 

xxi. Kes wihhast.ch wannemad l 
Need wihhastawad wannemad, keskangekael« 

sed on, ja ei te mitte, mis kästakse. 
• x x i i . M i s HhwardakIumlnal neile/kes 
wannelnad pölgwad ja zvlhbastawad s 
Galomoni kunninga Oppctusse sanaderamato 

zy. Peak. 17. salm. ööltakse; Sedda ftlma mis 
i&fx irwirab, ja eirahhaemma sanna kuulda, 
peawad kaarnad jöe äres waljanokkimss, j« 
korka pöiad sedda ätvaföma. 5 Mos. 11,1821. 

x xiii. fta« siis stsinnane nuhtlus tutteb Uu 
fifce peale/ tt4wannenadpölgwadi 
Ei tulle kül se nchtlus keikide »ölgjattepeäle. 

XXIV. Ons sits Imnmala äyward.unin-
üe ilma-asjam i 

Ei oUe mitte; sest tössine Iummal läkkitab 
mondakord ka muud nuhtlust nende sannakuul-
matta laske peale siin ilmas, ehk pärrast igga-
wesse pina, ja se on weel raskem nuhtlus. 

Sinna ci pea mitte tapma. 
- i . Mis kelab Iummal' wiendama 

kässo fee*/ 
*J£t xntit ei pea müre tapma? 
- l i . Kedda reie ei rea mitte ^apma? 
Ei omma liggimest egga isst-ennast. 

«ii. 
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ni, Kes znmctc llggimenne? 

Keik innimessed, olgo tutwad ehk woörad,olgo 
söbrad ehk waenlased. Luk. io/ 29 37. 

* lv . Mttlnesuggune õn ta^ nnnne i 
Neliasuggune, 

( 0 Süddamega, kui innimenne tahhab heäl 
melel teisele kurja tehha, ja tedda wihkab. 

(2) Palle ehk näoga, kui temma iiggimesse peä« 
le winha pärrast woörin watäb, et ka wihha uttu 
ma pallest tunnukse; ehk kui ta heldeste teise peäle 
watad, agga kurja ommas süddames temma 
peäle mötleb. 

(3) Kelega, kui temma tedda söi mab, teotab, 
laidab, ja kurja remma peäle pallub-

(4) Käega, kui ta tedda süta e ^ sü pärrast 
waeseks peksab, ja kirwe, moöga, püssi ehk mu 
riistaga tedda koggone surnuks lööb. Mat. 5, 
21.22. 4Mos35/i6»2i. Iesa. 59,3. 

V. Kuida taopetakse muil wljtl? 
Kui kegi omma liggimest sunnib liaste joma > 

ehk panneb wägga raske to temma peäle, ehk ei 
aita liggimest hädda sees, n. t. s. 

> v . Ons. m keik wibba keeltuds 
Keik mu wihha on keeltud; agga se wihha on 

ükspäinis hea, kui kegi on wibhane patto töpeä-
le, misga Jummalat wihhastakst. Ewes.4,26.27. 
vii. Kas siis kobtowannemad tewad Wien-
dama kä .fd wasto / kui nemmad kastwad 

kurjateqgiaid nnhheida ehk hutkata/ 
€ te kohtowannemad mitte wiendama kässo 

wasto, wi nemmad käffwad kurjategsiftid nuh-
Helda 
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hewa chk hukkata, sest et Jummal isse sedda c\f 
kastnud Rom. 13.4. 3Mos. 24,17. 19. 

* VIII. Mts keeltatje weel wiendama 

Et meie ei pea omma ennese egga omma liggi« 
messe hinge tapma. 

i x . Mikspärrast keeltakfe ka hinge 
tapminnc/ 

Sepärrast et hing paljo kallim on kui ihho. 
X. Kuida tappetakseligglmesse hinge.«' 
Kui innimenne Jummala tahtmist ei mõista, 

ja awwatelltzb omma rummala ja pattust ello läb-
bi ka teisi nenda ellama; sest se peäle tulleb igga-
wenne surm. Mat. 18, 6.7. 5 Mos. 13,1-18. 

* Xl. Mis kassid Jummal wicndama 
ÜUio sees? 

E t mm peame omma liggimest aicma, j * 
temmale heao tzvfötma keige lhho hädda sees. 
Ies . 58, 7.8.9. Jak. zf 15.16. 1 J o a n , 3 , 1 6 . 

xii. Mis on ihho hädda t 
Keiksuggune haigus, wigga ja hädda, mis ial 

liggimessele wõib sündida, kui temma on allasti, 
wangis, tulle ehk wee hädda sess, kui temmal 
janno, nälg, ehk muud middagi waia on. 

*x i l l . Kuida peame meie liggimest 
ai tmai 

Hea melega, ja keigest süddamest. 
x l v . Kas siis ft ep olle mitte Jummala 

melepärrast/ mi kegi pahha melega 
aitab l 

Km kegi pahha melega aitab, st ep olle mitte 
Juni« 
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Jummala mele pärrast; waid Jummal arwab 
sedda nenda, kui ep olleks tmma liggimest mitte 
aitnud. 2 Kor. 8 ,12 . 9 peat. 7. salm. 

X V. M i s on hinge hädda / 
Hinge hädda on ft pat,kui innimenne jääb e!« 

lama omma patto sees, ja ei pea mitte öiget 
murret omma hinge eest. Ewes.4,18.19; 
x v i . E t s J u m m a l ükspäinis ei aita hinge 

eht patto-hädda stcs/ 
Jummal ükspäinis aitab meid pattust ehk pat-

tb'hädda seest nenda, et temma wõimust ja wäg-
ge annab patto peälast meie wõime patto wasto 
panna.Ewef.z,i6.i7 iIoan.5,4» Rom.8,13. 

x v i i . Kuida wõib siis innimenne teine 
telst hinge hädda ses aidataf 

Nenda, kui temma esmalt isse süddamest pat-
tust pörab , wõib temma omma wagga ello ja 
sanna läbbi omma liagimest maenitseda, et temma 
ka wõiks pattust pöörda. Luk. 22,32. 

«ueS Kask. 
Sinna ei pea mitte abbiello ar-

rarikkuma. 
• U M i s kelab Jummal tmndama 

kässo seesi 
1 E t meie ei pea mitte abbiello ärrarikkuma. 
II. K a s sits J u m m a l siin kelab abbiello, 

ritmist ükspäinis i 
Ei kela mitte ükspäinis abbiellorikmist ; sest 

Jummal watad innimesse süddame sisse; sepärrast 
E kelab 
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kelab temma siin keik sedda, kust üks rop elltTja 
abbiellorikminne tulleb. Ewes.5,3.4.5 6.7. 

' IH. M i s sii-, Ülleüldes keelt kf / 
(1) Keikroppud himmud,(2)keik roppudkön-

md ja laulud, (3)hora-»ja pordo-ello, (4) ab-
biellorikminne , (5) laiskus, (6> liiaiominne ja 
prassiminne, (7) Mailma lr.st ja room. 
lv. Missuggused on need roppud lummud? 

Kui meesterahwas ihhaldab liahimmudega 
naeste-rahwast, ehk naeste krahwas ihhaldab ja 
jookseb meeste - rahwa järrele. Ier. 5,7.8.9. 
v . Missuggused on need roppud kõnned 

ja laulud/' 
Kui innilnessed nalja heitwad , roppust ja 

hora-tööst hea melega kõnnelewad ja laulwad. 
Ewes.4 ,29. Ies . ; , 9. 

VI. Ml.* on hora-ja pordo-ello i> 
Kui wallalinne rahwas ühhe roppo ello ftcs el-

lawad ja tewad omma roppo himmuds järrele. 
VI M i s on abbiellorikmmne.«' 

^u i naene ihhaldab teisi mehhi, ja meeS teisi 
naest ehk tüdrukkuid,ehk küi abbiellorah?Vas teine j 
teisegakurjasteellawao. Mat.5,28: Ebr. 13,14. 
Vili. Ont siisje ka abbiellorikminne/ kui 

abbiellorahwaskurjaSre ellawada 
Jah seon ka Jummala ees abbiellorikminne, 

kui abbiellorahwas taplewad, riidlewad ja teine 
teise wasto wihha piddawad. Ewes. 5,28.29. 

IX. Mikspärrast tMM siuz lmsknst^ 
Sepärrast st roppud himmud laiskusse läbbi 

wõimust sawad;seft laiskus on kurrati pea paddi. 
X. 
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% Mtlepänast keeltaffe (Ha liajomist 
japrassimist/' 

Sepärrast,et kurrat liajomisst läbbiwöttab kur-
lad himmud kaswatada. Ewes. 5>i8. 

XI. MtssuMmc ma-ilma rööm on st/ 
mis sim teeltatft/ 

Keik st maailma rööm keeltakft,mis lZbbi mm* 
mesftd Iummala käsfust ja tahtmisstst ärra-
tagqanewad, ning ornma kurja himmo pärrast 
kokkotullewad hüppama, kargama, n. t. f. 

XII. Mckspärrast keeltakze siin ma.tlma 
röino / 

Sepärrast, et kurrat ft jures need kurjad him-
» mud külmab ja kaswatab. Luk. 6,25. 

xm.Kasma-ilma röno stlgc^e tecltaf-
st Inmmala sauna ẑ es i 

% Jah keeltakse ma ilma römo 1 Ioan.2,15.16. 
Ärge arwasrage mutt ma-ilma, egga sidda, 
nnsma.llmason; kuikegi ma-üma'anuasrab, 
selle sees ei õlle nurre Issa arrnasrust. Sest 
keik, mis ma*üm&$ on, lihha himmo, ja sil-
ma himmo ja ello körZus ei õlle mitte Jssast, 
waid se on .ma ilmast. J a ma-ilm lähhäb 
hukka , ja temma himmo; agga kes Ium-
mala tahtmist teeb, st jääb iggaweste. 

«Xlv.Mis ffcftb Iummal tmndama 
tasso sees i 

C£t meie kasfinaote ja puhtaste peame el-
lama könnette ja teggude sees , ja et igFaüks 
peab omma abbikasa armastama ja auusta-
ma. R<xn. 8 ,1314 1 Peen. 3,2. 

E * XV. 
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xv , Mis on puhhas <a tassin ello / 
Kui innimenne Jummala armo läbbi ommad 

roppud himmud tallitab,head himmud armastab, 
head könned rägib, ja hoiab ennast se eest/mis 
need kurjad himmud wõib sata ja kaswatada. 

xvi. Mis on nüüd teikide innimeste 
kohhus suendama käirso-jarrele i 

Et nemmad peawad kassinaste ellama, ja en« 
nast hoiVma ma ilma römo, liajomisst, ja lais-
kusfe eest, sest et nende läbbi roppud himmud wõi-
must sawad. Mat. 5,8.4. iPeetr.4,34 5. 
xvll.Miskastaesesiiswaslalsst rahwalea 

Et nemmad peawad puhtaste ihho ja hinge 
polest ellama, ja lia.himmude wasto pannema. 
iKor.7,34. 1 Peet.2, i i . t2. 2Peet.2,22. 

xviii. Mis kästakse siin abbiello, 
rahwale l 

Et nemmad peawad teine teist armastamata 
auustama , ja omma abbiello sees kassinaste 
ja puhra^te ellama. Ebr. 13,4. 

. Sinna ei pea mitte warras-
tämä. 
•1 . Mis kelab Jummal seitsme kässo sees i 

fjtt meie ei pia mitu warrastani«. 
"ll. Mis on warrastaminne s 

S e o n , liggimesse omma, rahha ehk warra 
wõrma, kawwala kauba ja perust röga enne-
se põie kistma. 

• ni. 
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* n i Mitmesuggune on wargus? 
Kahhesuggune, ( i ) teine awwalik, &) teine sal

laja wargus. 
. iv . M i s on awwalik wargus? 

S e on, mis keik innimessed ka teadwad war-
Zusse ollewadani kegi ö ehk päwa aial omma lig-
gimesse warrandust ehk muud riisto ärrawöttab 
ehk tedda risub. Ewes.4,28. Ebr. 10,34. 

v. Mis on mllaja wargus? 
S e on keik üllekohmne tö, mis st juröm inni-

«neste hulk ei holi, et teisele kahjo sünnib,kui temma 
isze agga nou parrast omma kasso wõib sada. 

VI. Mlsftggujed innimessed wõiwad 
el la ja warras tada i 

Keiksuggused innimessed, (i) ma-ja kohto» 
waunemad, (2) perre, ehk leiwa-wannemad, ^3) 
allamad ehk perre, (4) keik mu innimeste suggu. 

viu Kulda ma .ja kohto-wannemad 
warrastawadi 

(1) Ma-wannemad ja herrad warrastawad, 
fui nemmad allamad wägga sure maksoga wäe-
wawad,ehk hakkawad üllekohtusel kombel söddi-
ma, ja tewad nenda ommad allamad waeseks. 
I e s 1,23. 33. 

(2) Warrastawad kohto^wannemadFuinem-
mad annette pärrast kohhut moistwad, n. t. f. 5. 
Mos. 16, 19. 

vui. Kuida warrastawad perre-eht 
leiwa-wannemadl -

(l)Kui wannemad ommaperreleei maksa std-
da, mis kohhus on neile maksta. 5 Mos. 24,14- ( 5. 
Iak.5^.Kol.4/4. E F * (2)Kui 
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(2) Kui need, keNelsIummal middagi on an-

nud, ei anna waestele andi, ehk annawad wäg-
ga Pissut. iTim.6,i7.i8. Mat. 19,21. 

lx. Kuida warrastawad allamad? 
(1) Kui nemmad hea melega ei tahha maksta 

omma wannemils,mis nende kohhus on, ja mis 
nemmad ka jõudwad maksta. Rom. 13,6.7. 

(V' Kui perre on laist, ei wiitsi tööd tehha ja 
ei teni trmsts;kui nemmad ka sest ei holi, et wau-
nem:le kahjo sünnib. 2Tes . 3 ,10. 

(3) Km palgalissed, päilissed, ja mu tö-«ah-
was wõiwad täis hinna, ja ei ts mitte, mis koh-
hus on tehha, waid on laisad. 2Tess. 3,11.12. 

X. Kuida siis keik mu innimesst wggu 
warrastad tewe teist käest i 

(1) Kui nemmad ei te sedda, mis öige on om-
ma tö ja kauba jures' 1 Kor. 6,7. 8.9- *©• 

(2)Kui nemmad kahhefuggust moöto peawad, 
suremaga wasrowötwad, ja wähhemaga wälja-
annawad. 5 Mes. 25, 13 -16. 

<3)Kui.nsmmad st peäle, mis nemmad teistele 
laenawad, wagga sure kasso wötwad. Estk, 18, 
13. 15 Taul. 5. s. Luk. 6 ,34. 

(4) Kui nemmad waeste käest kasso wötwad, 
kellele peaks ilma laenamma. Luk. 6, 34. 

^5)Kui nemmad hea kauba kuriaga stggawad, 
ehk omma kauda eest wägga sure hinna wötwad, 
ehk omma wilja märjaks käsiwad. 1 Tess 4,6. 

(6) Kui -nemmad sedda, mis nende holeks on 
antud, salgawad, ja taggasi ei anna. 3 Mos. 6, 
2. 3. 4-

(7)Kui nemmad omma wõlga ei maksalt neil 
kül on jõudo. 37 Laul. 21. 5 ' (8)Kui 
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fg; Kui nemmad liggimesse omma leidwad ja 
ei anna sedda mitte temma katte. 

(*) Km nemmad teadwad, kuhho liggimesse 
warrandus on widud, ja ei juhhata tedda mitty 
senna jure, n. t. s. W a t a , need ja keik nisuggu-
ftd kombed on Jummala ees wargus. 
X l . Olls stlS n ka wargus / rm innimese 

ftd omma war ra pillutawad / 
J ah st on ka wargus, kui innimessed omma 

warra prassimine, liajomisse ja mu wisiga pil-
lutawad, sest nemmad warrastawad sedda Ium« 
mala ja nende käest, kedda nemmad olleksid wõi« 
nud sega aidata,,mis nemmad wallatumal kom« 
bel raiskawad. Oppet. Sann. '23,20. 21. 

XII. Ons se ka wargus/ kui innimessed 
laistusse pärrast kerjawad/ 

Jah st on ka wargus, kui innimessed laiskuss« 
pärrast kerjamisse peäle heitwad,ja ei wiitsi tööd 
tehha. 2Tess .3 ,n . 12. Ewes.4,28. 

Xiii . Mikspärrast on se ta wargus t 
Sepärrast et Jummal kässib tööd tehha, et 

meie sega, mis meie omma töga same, wõiksime 
omma liggimest aidaia. Kes nüüd laiskusstpär-
rast ei wõi liggimest aidata hädda stes, st Warras« 
tab sedda temma käest, misga temma tedda olleks 
wõinud aidata. Ewes.4,28. 

x i v . Mis õppetab Jummala sanna 
wargussesti 

Jummala sanna öppetab, et Jummal ei anna 
warguSse patto mitte andeks, kui wanas ei maksa 
sedda,egga ana taggasi,mis temma on warrasta-
UUd. E D . 13/10-13. 33,l5.i6. i.Kor.6,9 ic). 

E 4 XV. 
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x v . Eks õlle sest kü l / kui wor ras kahhet-

stb omma wargu st tööd? 
Ei õlle mitte kül, sest kui se kahhetseminne on öi-

Ze ja tössine, siis peab temma ka warguft tag« 
gast maksma ja tassuma. 3 Mos .6 ,4 . . 

x v l . Kas meie ftdda leiame / et st on 
stndillud l 

Jah meie leiame Lck. 19,8. et ükstölnsri ül-
lem, kelle nimmi olli Sakkms, ftdda on teinud, 
ja pealegi nelzawörra kätte tassunud, mis temma 

.enneteiste käest õlli ärrapetnud. 2Mos.22,1. 
x v 11. Agga mis nou on siis/ kui need ei ella/ 

telle kaest tmma on warrastanud t 
S e keigsparram nou on, et temma waestele, 

kellel tMwis on, stdda annab. 2ut 16,9. 
XVIII. Agga sui temmal ep õlle maksta ! 

Si is peab temma surema holega sedda kahhet-
ftma, ja Iummalat palluma, kt Iummal tah-
haks lemmale stdda andeks anda, ja temma a§-
femel jälle tassuda. 

* x i x M i s kässib I u m m a l seitsme 
käsfostesl 

E t meie peame aitma omma liggimesft 
warra ja peatoidust kaswarada ja hotda. 
iKor. 10,14. 

x x . Kedda peame mm aitma l 
Meie peame keik innimesstd aitma, kellele meie 

abbi-tarwis tähhüb, kuge-ennamist need waesed, 
kes Iummalat süddamest kartwad. 112 Laul. 
5-9. s. 41 Laul. 2.3.4. s. 1 Tess. 5,14. 

' X X I , 
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x x i , Kuida wmme meie omma ligqimes' 
se warra ja peatoidust kaswatada 

ja Holdad 
- ( i )Km meie iggaühhele temma omma jättame. 

(2)Kmmeieommaliggimessele hädda stes lae
name, ehk hea nou temmale anname. 

(z) Kui meie tedda ta omma jure juhhatame, ia 
kui kegi sedda jätte kätte annab, mis temma petti-
sel kombel olli ennese pole kistnud. 

(4) Kui meie tööd teme, et meil ep olle tarwis 
laiskusse pärrast kerjada,ja et meie ka teisi wäe-
sid wõiksime aidata. Ewes.4,28.Ap.T.«o,Z4.Z5. 

"Kabheksas Kask7 
Sinna ei pea mitte üllekohto 

tunnistama omma liggimcsst 
waSto. 

' l . M i s kelab Jummal kahheksama 
kässo sees * 

Ec meie ei pea mitte üllekoht« tunnismul« 
omma liggimesst wasto. 

• ll. Mis on üllekohto tunnistusi 
Keik walle, mis liggimesse peäle räkitakse. 1) 

kui kegi kurjaste sedda mötleb, mis ei olle tössi, 
2) kui kegi tedda pettcb, 3) keelt peksab, ja 
kurje ksnnefid umma ptäk rosrab. 

UI Kuida walletakst liggimesse peäle? 
( i ) Kohto ees. (2)Mu jeltsi sees. 

lv.zKmda räkitakse wallet eh? üllekohto 
tunnismil kohto eesi 

(1) Km tunnistusmees ei rägi sedda, mis 
E 5 tösfi 
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tössi on, ehk on ssst wait, mis temma peaks ülles-
räkima. Ewes.4,25. 

(21 Kui teine ilma-asjata teise peäle kaebab. 
(3) Kui se, keNel süüd on, sedda salgad. 
(4)Kui teine wõttab teise kurja tö wabbandada. 

, (5)Kui kohto-wannemad moistwad üllekohhut. 
Oppet.sann.17,15. Joan. 7 , 24. 

V. Kuida rakjtasse wallet liggimesse 
peole mu seltsi stes l 

(1) Kuistöda l:agimessesträkitakse,miSei olIe 
tösft, ehk mis ei olle öiete teäda. Joan. 8 , 44. 
I lmut. 22,15. Kol. 3 , 9 . 

(2) Kui liggimest teiste ees teotakse.Iak.4,11. 
(3) Kui neid k^detakse,kes kurjad on, teise kah-

juks, kes sedda ussub. Iesa. 5,20. 
VI. Kassiisfiinnibiedda kurja üllesräklda/ 

mis meie teame tössi olewad / 
Kui kegi pahhast melest sedda kurja ommast lig-

RimeSsest rägib, ja laiale lautab, mis tööst on, 
fiiS on lemmal ommeti suur sü Jummala eeS. 

Vii. Kellele sünnib siis teiste pattud 
teäda anda i' 

Kui llggimenne meie maenitsusstst ei holi, siis 
fllnnib meile temma hinge heaks temma pattud 
teäda anda neile, kelle kohhus on tedda maenitses 
da, olgo kohtowannemad, õppetajad, ehk muud 
wannemad. 3Mos. 19/«7. Mat. 18,15.16. 

VItl. Mis.ftoui Aaglmcst petmas 
S e on, kui kegi pahhast' melest sedda ommast 

liagimessest üllesrägib, mis temma peaks sallaja 
piddama. Teine assi on se petminne, mis Zum-
mal M j n c kässo fteS kelab. Opp. fan.24/28. 

http://Oppet.sann.17


IX M i s te o n : Keelt peksma ? 
S e on, kui kegi omma liggimesse peäle kurja 

könnet tösc^ab ja hea melega teiste ees tedda är-
rateotab. Oppet.Sann. 19,5. 
X.Mis kecltakse weelkahhekiama kässo ftt*P 

Keik kurjad ja tühjad juttud. Matt. 12,36. 
Xl.Mtrsparmst on ka tühjad juttud 

keelmd.«' 
Sepärrast, et tühjad juttud Jummala ees ep 

olls muud kui walle, ja et nende läbbi ka paljo 
kurja liggimessest rakitakse. 1 Kor. 15,*;. 

XII. Mis Um Jummal kahheksama 

E t urne peame omina ligmniesst eest kost-
ma, keik head cemmcfi tönnelema,ja keik 
asjad heaks käänma. 

Xiii. Kuzda peame meie temma eest 
kestma l 

KUi meie middagi kurja temmast kuleme, mis 
ei olle tössi, siis peame temma eest kostma, ja ül» 
lescunnistama, et temma on ilmafüta. 

XIV. Kas peame meie head temmast 
kõnnelema? 

Jah peame hea melega sedda ttnmiast räkima, 
mis temma head on teinud. 

XV. Kas peame stls kurja to heaks 
kiitma / 

Ei pea mitte, waid kui meie isse Jummalat 
kardame, NiS on meie kohhus tedda waenitstda/ 
agaa mitte temma tööd h&U kulutada,Ies *,2o. 

XVt 
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XVI. Mttspürrast Wsib Jummal jeddul 
Sepärrast et Jummal meile meie keelt on an-

nud sedda räkida, mis öige ja tössi on. Ewes. 
4,25. 1 Peetr. 3, xo. Jak. 3,8-12. 

Sinna ei pea mitte hlmmusta-
ma omma liggimesst lodda. 

Kümnes Kass. 
Sinna ei pea mitte himmusta-

ma omma liggimeSst naest/sullast/ 
ümmardajat/ weilsed/ egga muud/ 
mis temma parralt on. 
«.Mikspärrast nimmetakse liggimesst kod-

da/ naest / sullast / ümmardajat u. fc s. 
Sedda keik nanmetaS Jummal ülles Iuda-

ja Israeli-rahwa ja nende Ma wisi ja kombe 
pärrast. 

U. Mis isse.wüs ja kombe olli mill 
4 Mos. 36, 5. 11. käskis Jummal, et igga-

üks omma ennese sou Ma seest ennesele piddi 
stl-fi wötma,ja mitte teisest sonst koSsima, sepär-
Vast kelis Jummal: si-ma ei pea mitte himmusta-
ma omma liggimesst kodda,egga temma pärran-
dust ennese pole kistma, \a sepärrast ei pea sinna 
Mtte teisest soust naest wõtma. 



ühheksas ning kümnes käsk. 6? 

ni. Mikspärrast kÄtaM iSle arranis: sin-
na ei pea mitte omma liggimesse naest 

himmustuna.'i' 
Jummal olli Iuda-rahwale nende süddame 

kangusse pärrast lubba annud,ommast naesisten-
nast ärralahhutada,ja neile ühhe lahhutamlsse ra-
mato anda,kui nemmad ei sündind rahho sees teine 
teisega ellada. Mat. 19,8. 

Et nüüd Menningad omma kurja himmude pär-
rast ommast naesist ilma-asjata ennast lahhuta-
sid, ja teisi naest ihhaldasid,sepärrajt kelab Ium-
mal: sinna ei pea mirte himmusrama omma 
liggimesse naest. 
iv. Mikspärrast keeltakst : sinna et pea 

miite htmmustama liggiatesse «üllast / 
ülnmardajats 

2 Mos. 2 0 , 1 . olli Jummal käsko annud , et 
Israeli rahwas igga seitsme aasta takka omma 
perre, mis nemmad ommast sou st ollid ostnud, 
piddid lahti lastlna. Et nüüd monninj)ad suita-
sed hea melega weel kauemaks tahtsid oma iSsan-
datte jure jäda; siis kelas Jummal , et teised ei 
piddand neid ärra-awwatellema: sinna ei pea mit» 
te himmustama omma liggiznesje süllasid ehk üm» 
mardajaid,kes omma wauliematte jure tahtwad 
jäda. 

v . O n s meil ka nende käskudega 
teggemista 

Jah on, sest needsinnatsed kässud on meile ka 
antud; et meil kül need Israeli rahwa kombed ei 

, olle, ommeti kelab Jummal keik innimessed, et 
I nemmad « pea omma liggimesse,pärrandust, naest 

sullast 
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süllast, ümmardajat himmustama sedda möda, 
kui kues ja seitsmes käst, meid öppetab. 

v i . Kes awwateneb omma ltggimesst 
. perre / 

Eze awwatelleb omma liggimssst perre, kes nei< 
le ennam palka ja panama pölwe tõotab, kui neil 
«nne on olnud, tf nsmmadaggaommastwazmast 
issandast ehk perremehhest peawad ärratullema. 

va. Kas awwatellimmne on nt 
wagga turri/ 

I c h st onwägga turri; sest Iummala käst öp-
petab ka st kurja oäewad, kui kegi himmusrab 
omma liggimesst perret ärra-awwatelleda, et 
temma kitl neid ei olls weel augutellenud. 
* Vill. Mis kelab Iumlual ühheksama 

kässo sees/ 
Keik kurjad himmud ja mötted,mis innimenne 

armastab, kui ta omma liMimesst pärranduß 
ehk kodda kawwalussega pmb, etzk õigusse 
Nimmel mnest polt Zi&pb. 
lx.Mtcsttgguftd on need kurjad himmnds 

( i ) R.addedus, kui kegi heal melel nääb, et 
liggimesftle kurja rchhakfe,ehkFui temmal sest on 
welehaigui,, et liggimesse kassi hästi käib. 

(2) Rahya-aynus, kui innimenne kiusab rik-
kust ja warranoust kogguda; ja ei õlle sega rah-
hul, mis Iummal temmals annab. iTim 6,9,10. 

(3) An-al)nns,k uinnimenne surema au püab/ 
kui liggimesse! on. Ioan. 5,44. Luk. 14/1k. 

(4) ^>m põline himmo siin i lmas, kui in-
»imenne himmuscab omma kurja tahtmissejärrele 
ellada. i Ioan .2 ,15 .16^7 . 

x. 
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" X . On - sits rikku« pat i 
Rikkus ei olle mitte patFui Jummal sedda an-

nab, ja kui innimenne sedda õiete prügid Ium« 
mala auuks, ja liggimesst heaks. Mat. 19,23-26. 
X«. Mtwpärraft siis ei pea mele mffti-rff* 

wsthtmmustama.^ 
Sepärrast et nesd rikkusse himmud, nenda kui 

keik muud kurjad himmud',meid keelwad Iunlma-
la sanna kuulmast. 1 Tim.6, 9. Res tahtwad 
rikkaks sada,nced langewad kiusatuste ja köie 
sisse, ja mirme rummala, ja kahjo-teggewa 
himmo sisse, l'̂ ced wa-utawad innimessed alla 
huk^asamiele ja ärrarikmisft sisse. 
*Xll. Mis täifib Jummal ühhikscma 

kässo siesi 
Et meie peame ke:k kurjad himmud ja mött<d 

lämmatama ja aitma , ec liggimenne sedda 
onuna ennesele wõiks piddadaa 1 Tim. 6,11. 

' XUl MK küssib Jummal wrel? 
(1) Et meie peame omma liggimest armastama 

ja h^al melel temmale jätma, mis Jummal rem-
male annab. 

(2) Et meie peame sega rahhul ollema, mis meil 
on,ta mitte ennam iggarisma, kui Jummala mele 
pärrast on meile anda. £pp.€xun». 30,8.9. 

(3) Et meie peame allandust takka nõudma, ja 
st järrele iggatstma, mis hea ja Jummal« mele 
pärrast on W:lip.2.5-9. Joan. 13,$. 
'XiV. Kuida minu mw kurjad him-

md lämlnatada l 
Kui meie palwega Issanda Iestlsse Kristusse 

. käest nende wasto abbi otsime. Kal.5,24. 
XV 
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* XV. MiS kelab Jummal kümnema 
kasI stes i 

Ssdda pärris»himmo ehk pärris-patto,mis in-
nimesse süddames ka meelt wasto toustb. Rom. 
7,7.18.20.23. 5iLaul.7.s. Iak.1,14.15. 

• x v i M s kässib Jummal kümnema 
kässo sees i' 

Et meie judda keigest kurjast himmust puhhas 
peab ollema. Ewes4,24. 5,^25.26.275 
* xvll. Kuida nimmetakse ühhe saunaga 

sedda / \nU Jummal nmde kümne 
kasso sees kelab l 

Keik, mis Jummal kümne kässo sees kelab, 
nimmetakse patcuks. Rom. 7,23. 

. XVIII. MiZ on pa t / 
Pat on keik se, mis Jummala kässo wasto on. 

»Joan. 3,4.8. 
* xix. Mitme suggune on pati 

Kahhejuggune (i)pärris-pat,mis kümnema 
kässo sees keeltakse. (2)tegg0'pat,mis nende üh-
heksa sees keeltakse. 

* XX. Mis on pärris'pat/ 
Se on st suur hinge hädda, mis meie ommast 

wannemistpärrime,et meie ommast wäest ei kolba 
head teggema ; agga ussinad ja walmis olleme 
kurja teggema. i Mos. 8 ,21 . Rom. 5,12. 

"XXl.Misonteggo.pati  
Keik, mis me'e-ja mötte-, sanna-ja könne-, 

tö-ja teggudega Jummala käskude wasto teh-
hakst. Kai. 5/13.20.21. Rom. 1,29-31. 

XXII. 

http://XXl.Misonteggo.pati
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xxll.Kas silsM^eristi-lnnittienne wõib 
sest parrzs.pattnst lahti sada siin ilmaSi 
Ei wõi mitte,sest er temma kül patto ei armasta, 

ja ei wöcra patto himmud kuulda, ommeti jääb 
st patto juur alles temmaasse, mis wasto temma 
fteao söddima ni toa, kui temma ellav. Kal. 5,24. 
xxul . Mlksparrust t&titb <ns Jummal 

ilma pattota olla i 
Sepärrast, et Jummal figa meile tahhab teä

da anda, et need himmud, mis ühhe öige risti-
innimesse süddames ka meelt wasto tõuswad, 
Jummala ess hirmsad pattud on, ja Jummala 
tullise wihha ja pörqo pina wäärt. Mat. 5,23. 
x x i v . Mikspärrast tabhab Jummal' et 
meie peame tundma/ med künad timmud 

ni sured pattud ollewad.«' 
Sepärrast, et meie peame sest hirmo tundma, 

omma Issanda Iesusse pole pöörma, ja tem-
mast öige palwega abbi kurja himmude wasto 
otsima, et meie wõiksime neid wihkaba, nende 
wasto panna, ja Iesusft wäe läbbi neid läm-
watada. 2 Peetr. 1 , 3 . 4 5 3.7.8. 
XXV. Mis tasso onftllel/ kes vatwste 

himmude kurjust iitnncfe / ja Iesmstst 
süddanlest nende wasto abbi otsib? 
Kes Iemsiest süddamest abbi otsib, temmal 

on se suur kasso, et se suur Jummal temmale need 
kurjad himmud, mis temma mele wasto temma 
süddames tõuswad, mitte ennam ei arwa süüks 
meie Issanda Iesusse Kristusse kalli lunnasta-
misse pärrast. 1 Joan. 2 , 1 . 2 . 

F Rom. 
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Rom. 8, i.Gepärräfiei moiobecanüüdmi^ 

te^eid bukka, keo IeKzeft Nvismsse ües on, 
kes ei käi lihha järrel,waid waimo järrel, w. 9. f. 

* MiS ütleb nüüd J u m m a l leltlfi. nctst. 
llnnatsist käskudest e 

, Temma ütleb nenda: Mtnna Jehowa so 
Jummal ollen üko pühha wihhaga Jummal, 
res wannematte üllekohhut nuhtleb laote kat
te bolmandanzast ja neljandamast põlwest sa
dik, kes nnnd wihkawad; Ja kes heldust ül-
lesnäitab mitme rnhhandele neile, kes mind 
armastawad ja mo kassua piddawad. 2 Mos. 
.»«,5. 6. 34p. 7 s. 

# l Mis öppime meie neist sannustl 
Et Jummal tahhab kangeste, ja kõwwaste 

nuhhelda keik, kes tedda wihkawad, ja et ta 
toorad head tehha neile, kes tedda armasta-
wad. Rom. 2, 6-IO. Matt. 25,34-41. 
il. Mikspärrast ütleb Jummal: mülng 

Jehowa sinno Jummal t 
Et meie peame õppima, et meie kohhus on 

Jummalat karta, sest et temma meie öige Issand 
on. Mal. 1, 6. Joan. 20,28. Ap. T. 9/ 5- 6. -
.ih. Mikspärrast ütleb temma: mittua 

ollen pühha wihhaga Iummali 
Sepärrast, et meie peame temma wihha kart« 

ma, ja mitte nisugguse käskude wasto teggema; 
sest Jummal on ölge ja pühha, kes ei jätta nuht-
lematta mid, kes temma sanna pölgwaV. 

IV. 
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'"'iv. Ees Mitte paljo rnrje omuuli tita 
nuhtlema^" ( 

' Iahellawad; a<\qa et kül Iummal mondak>>r-
da kannatab, siis nuhtleb ternrna ornmeti immafs 
humsaste neid/kes omapatto sisse jäwad,janen^ 
da Iummala wihhastawad. 2Mos. 3», 34. 

' V . Kes wihkab Imnmalati 
Se wihkab Iummalat,les temma lannatei 

holt, ja armastab omma rocrnna patmst ello. 
vi.Kas Iumma wannenmtt pattud 

nuhtleb laste am? 
J a h nuhtleb siin ilm «, km lapsed wötwav 

wannematte kurja wisi järrele ellada,a tedda 
wihkada. iKunn. 15, 25,28. 
Vii« Agga kui lapsed Iummala sanna 
kuulwad/ tas Iummal sits mallnematte 

patto parrast neid nuht'ebl 
Monne korra lükkitab Iummal ommsti â n-n-

de peale hüdda ja willctsust, et nemmad eddasu» 
rema holega pattude eest ennast peawad hoidma. 

Monne korra, kui Iummal tunneb se parrema 
oNewad, hoiab lemma waggad lapsed mitme hüd« 
da eest, mis wannemalte pattude parrast õlleks 
piddand nende peale tullema. 

• viii* Kes arulastab Iummalatl 
S e , kes hea melega remma käosud peab. 

l I o a n . 5, 2. 3. Ioan. 14,23. 15. p 10. f 
IX. Mlspsrrast peame meie Iummalat 

aru lastama? 
Sepärrast, ot se helde ja armolinne I u m -

mal meile wagga paljo head teeb, et tsluma ka 
F 2 keige 
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keige hädda sees omma sure wäe läbbi meid tobf 
Hab ja wõib aidata, i Joan. 4,19.10. 
X. M i s siis Jummal neile head tõotab/ 

' kes temma kassud peawad? 
Jummal coorab neile armo ja kelk head 

tuhhandest põlwest sadik. 2 Mos. 34, 6.7. 
*xi Mikspärrast on Jummal need küm

me tasko annud * 
Sepärrast, et nemmad peawad ühhe peegli 

sarnatsed ollema, et meie neist ö.iete wõiksime ründa 
1) omma ustmatta süddant, ja selle kurjad kombed. 

2) Jummala pühha tahtmist, kuida meie tem-
ma käsko möda pühhaste ja waggaste peame el-
lama. Rom.7,7 . 3. p. 20. s. Kal. 3 ,24. 
• x i j . Agga kas meie wõime ommast wäest 

Jummala kassud piddadaa 
Ei wõi mitte; neid ep ollek« mitte sepärrast 

antud, et meie wõiksime siin ilmas nende järrele 
ilmapattotaolla. Rom.3,20. 4.P.15. 8.P.3.5 
* X i i l . ons siis Iunnnalakässud scga rah-

hul/ et meie ei wõi neid täiste piddada ? 
Ei olle mitte, waid nemmad juhhatawad meid 

Iesusse Kustusse jure. Kalat.3,10.23. 24. 
Rom. 10, 4. Rässo ots onRrisms,õigus-

seks iggaühhele, kes ussub. 
xlv.Mikspärrast juhhatawad need kas-

sud meid Kristusst jure? 
Sepärrast, etöigsussoläbbi-Iesusse sisse sün-

nib se, mis käst tahhab, mis meie ilma Kristus-
stta ei woind tehha. Rom. 3,31. Kal. 2,17. 

Rom. 8,3.4.^ Sest, er käst ei woind parcust 
lahri rchha,sepärrast «se rammoroolli lihha 

läbbi. 
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läbbi,sti? läks iras Jummal omma poega par-
Nlst lihha sarnadussi^/ ja patto pärrast, ja 
moisciss sedda pacro hukka mis lihh« sees. 

tLr iaofo õigus piddi täieste sündima meie 
sees, kes nleie ei käi lihh« järrel, waid wai-
»no järrel. -
XV. Kas meie nüüd käsko tühjaks 

teme usso läbbi l 
GimitttfVoafo meie kinnitame käsko Rom.z, 

•xv i . Ons tftftfiw fitt Iunlmala käsko 
taieste piddanud? 

Jah , temma on ilma pattota olnud, ja on 
Jummala pühha tahtmist keiki käsko möda täies-
te teinud. Rom. 5,19. Edr.7,26.10. p.7.10.14. 

- x vn. Mis kasso tulleb meile sest. 
Se kasso, et 1) temma omma pühha sanna-

kuulmisse läbbi meid sest kässo ncedmissest on är-
rapeästnud, 2) et oige usso läbbi temma sisse meie 
sees sünnib, mis kast tahhab. Kalat. 3,13.14. 
Rom. 8,2.3.4. Ebr. 8, lo . 1 Joan. 3,9* 
*Xvlll.Mts läbbi saad la nüüd önsatss 

Ei mitte kässo, waid öige usso läbbi Iesusse 
Kustusse sisse. Kal 2,16. 3.P. 21.22.5 

x ix . Kus ipotme meie sedda l 
Teises peatükkis puhhast risti-ussust. 

Heatük. 
puhhast RistMssust. 
• l. Mls tähhendab se sanna U(l* 

Kaks asja,(i) Usso-öppetust, (2) sedda usks 
mis süddames on. F 3 * i . 



?« Teine Peatu?. _ . 

" l . M s «-N NHo-ÜopttUSl 
Keik, mis msile Iummala fannast meie hin'ge 

õnnistuseks tarwis lälMböppidaja uskuda. 
' l i l . M S on st llst / mis ssddames on! 
^Se onsesamma,miSIummal omma sannaja 

puhha Waimo lübbi nende süddame sees sütab, 
kes rrmma sanna kuulwad, ja pattust pöörwad. 

* i v .Mi« teeb meid sils önsaks ! . 
Ei mitte usfo-öppetus, waid st ust, mis std-

dames on. 
* v.Mtmestlqqune on st Usti 

Kahbemggune (i) waAe ust, (2) st tössine, 
öige edk ellaw ust. 

* v l . M is on st tösstne ja öige llst; 
S e on üks kindel lotus Iummala armo peäle, 

ehk st Iummala wäggi,mis läbbi innimenne, 
kes omma pano hädda öiete tunneb, IEsusstst, 
kui omma aino onnistegqiast abbi otsib, omma 
parto waewas temma armo peale lodab,ja tem« 
mast ka ükspäinis abbi otab ja saab. Cbr. 11, 
1. 2Kor.4,6. Mar. 15,22.25.27.28. 

Gelletus. 
Sess kui sa neist vühhast kümnest kassust õppinud tund-

ma, et sa üks suur pattune ja sevirrass Iummala needmisse 
ja iggawesse wihha waatt õlled, ja sinno süddant patto 
pärrast waewatakft: S i i s sa öige usso labbi, mis pühha 
Waiin armo»öppetusse läbbi sinno süddames sütab, öp« 
pid Iesust oicte mndma/ja ommasipattust sel wisil arwa« 
ma/ et llrist s hn stilma suka Iummala tal sinno pattnd 
vlnmaks teinud ja nende sü parrast sinno assemel kannatanud, 
surnud uina sinno öigekssamisse parrast surmast üllestonsnud, 
jn neud» Iummala^a rahho teinud. Watasiis sinno kurb süd-
i»a klnlueb kumlnala iggawcst armo 5iEsusse sees sinnowas« 
tv, wihkab hea melega palmd, iggatftb IEsusse, õhusse 

jarrele 
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järrele, lodab tenima armo peäle ja leiab temma seest 
l«hho, rõmo ja oiqef hinqamisi omma hingele. Sesinnane 
«sk teeb sind JUMMALA ees fort*, vühha« ja waggaks. 

vll. Mis on se walle uff/ 
4 S e walle uss on i) walle öppetus. 2) S e 

tühhi mötte, kui need innimessed ommast pattust 
ei pöra, ja ommeti lnötlewad,et nemmad Iumma« 
la peäle lootwad ja önsaks sawad. Iak.2 ,20. 
vill.Mis sadab se Kige ust nstliitude sees? 

S e öiae ust sadab (1) Jummala armo, igga-
west öigüst ja pattude andeks-andmist.- Rom. 3, 
24.25. 4. p. 5.7. g. s. Ap.T. 10,43. 

(2) Pühha Waimo abbi, se puhhastad südda-
med pattust. Apost.Tegg. 15,9. Kol. 1,22. 23. 

(3) Õiget armastust Jummala ja liggimesst, 
wasto. 1 Joan.4,7.11. 5. p. 1.2.3. s. 

(4) Sannakulelikko süddant. Edr. 11, 8. 
(5) Wõimust keige pattude peäle. i Ioan.5,4. 

IX Kuida wõtme mele ötget nFo sadas 
Kui meie Jummala sanna ja usso-õppetust 

hea melega kuleme, wastowöttame, ja allati 
Jummalalt pühha Waimo pallume. Ebr. 4, n 

• X Kelle sisse peame meie ustma \ 
Selle kolm-aino Jummala sisse. 1 Ioan.5,7. 10. 
* Xl. Ons ennam fui üks Iunnnal? 
ixU ainus Jummal on, agga kolm temma olle» 

misse sees, Issa/Poeg, ja pühha Waim, ja 
need kolm on üks, sepärrast o»se kuuks suursalu 
lajaassi.5Mos.6,4. 1 Joan. 5,7. 

xii. Mis on Jummal? 
Jummal on surem, kui et meie nõdder ckois-

tus peaks öiete mõistma, mis ja kui suur Jum^ 
mal bn. Ommeti on Jummal «eile ni paljo en* 

£ 4 neseft 
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ne.est teäda annud, kui meile meie hinge önniS-
tusstks tarwis lähhäb. Ne^da on 

* Jummal üks XO&itn , ftlne avma*tii8f 
pühfya. j« o^ge, iggawenne, ke newäFgewam, 
tõssine, hslde ja anno >mne, kes kelkw pai-
kus on, kes Uit asjad nääb, ja keik targas
te jeab. Joan. 4, 24. 1 ^oan 4,16. 

x m Mis öpvetab nüüd teine peatuki 
S e õppetab sedda lühhidelt, mis meil tarwis 

on teäda ja uskuda Jummala ollemissest ja 
teggudest.' 

"Xlv. Mitto õppetust õppetab teine 
peatüki , 

Kolm, si)Lomisstst. (2) Arralunnastamis-
sest- (3) Puhhitstmissest. 

Mwmme Õppetus: 
LomUkst. 

Minna ussun Jummala se I s -
sa / kcigewaqqcwama taewa ja 
M a Loja sisst. 

Mis on e lominne? 
S e on Jummala tö, kui Jummal kelk loi 

ja teggi, mis enne es olle olnud. 
•11. Kes on teil asjad lönud? 

Se suur Jummal, Issa, Porg, ja pühha 
Waim. Z3 Laul. 6. s. iKor. 8/ 6. 
* lll .Mls asjast on Jummal keik lönuda 

Ei ühhestki asjast. Ebr. 11,3 . 2Kor. 4/6. 



_ _ _ komis ̂ est. St 
* iv. Mitme päwaga on Jummal 

keik lönud s 
Kue päwaga; iLssimesstl päwal loi Ium-

mal se walgusst: teisel se taewa; kolmanda-
mal lahhutas Jummal se Ma merrest ärra, ja 
loi Ma peäl keiksuggust rohto ja puud; neljanda-
mal se päwa, ku, ja need tähhed; wiendamal, 
keiksuggused kallad ja linnud; kuendamal keik-
suggused lojuksed, ussid, ja ma-ud,ja wimaks se 
innimene, i Mos. i. 
v. Mikspärrast on Jummal keik lönud l 

Et temma sega tahtis teadaanda ommafilmt 
jummalikko au, wagqe, tarkust ja heldust, 
vi . Ons Jummal suurt waewa se jomisse 

tö jures näinud \ 
Ei mitte, waid temma on keik asjad lönud om-

ma tahtmisse ja sanna läbbi, kui enne sedda 
ühtegi ei olnud. 33 Laul. 6. s. Joan. 1,3. 

* v«l. Mitmesuggused cn need lomad* 
Kahhesuggused, ( i ) näggematta, (2)need 

nähtawad lomad. Kol. 1,16. 
* Vill. Kes on need üllemad ncist nägge< 

matta lomadisti 
Need Inglid. 

I. 
Neist Inglidcst. 

1. Mis tähhendab k sõnna Ingel f 
Se on ni paljo meie kele, kui üks Käff, kedda 

läkkitakse sannumid wima, ehk muid asjo aiama. 
' M i s on mcd Inglidt. 

Nemmad on waimud Jummalast lodud. 
F 5 ' l i l . 
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' ü Mltluestlggustd on need Inglid? 
Kahhesuggused, teised head, teised kurjad 

Inglid. 
l vMiSsilggused on neeo uead Inglid » 
Reed head Ingl id on waimud, targad, wag-

gewad, pühhad ja önsad. Neid on üks arwa-
matta hulk, ja nende seas on üks kaunis wallitsus. 
mõnni on surema, mõnni wähhema au sees. Kol , 
1,16.17. Mat t .25 ,31 . 18.p. 10.f. 

*v.Mis tewad med head Ingl^z 
(1) Kiitwad nemmad Ilnnmalat, ja tewad 

temma tahtmist. (2) Kaitswad ja hoidwad 
nemmad neid innimessi, keigesnnamiste neid 
waggasid. (3) On nemmad röömsad, kui kegi 
parmst pörab. (4) Wiwad nemmad waggade 
hinged iggawesse römo paika. Iesa. 6 , 2. 3, 
103 Laul. 20. s. 34 Laul. 8. s. Ebr. 1 ,14. 

Vi, M i s on stparrast meie tobws? 
Meie kohhus 0» Jummalat Inglide kaitsmis

se eest süddamest tännada, ja sedda nõuda, et 
meie suddamelikko pattustpöörmisstga neid woik-
sime rõmustada, ja nenda Jummala tahtmist 
tehha Ma peäl, kui sedda tehhakse neist Inglidest 
taewas.Ilm. 19,10. Luk. 15,10. Matt.4,11. 

•vii. Ons Jummal ea need wrlad 
Ingl id lönud! 

J ah on lönud, agga mitte kurjaks, waid he-
<tk&ia ilmapattota.Iuda.6. salm. Joan. 8 , 44.' 
* viu. «ust nemmad sits turjaks lanuds 
Nemmad on Jummalast ärratagganenud,vat-

to teinud ja nenda omma enneste sü läbbi kur-
jaks ja pattuseks sanud, sepärrast hütakse neid 

kur-
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kurjaks wKmmks, kurrariks/N. t. s. aPeetr. 2 , 
4. Iud. Ram. 6. salm. 
t-x. Missuggnsid on need kurjad Inglid 

ebkkurratw? 
Need kurjad Inglid on ka waimud, wägge-

wad, kawwalad, vettised, roiased, wa3elikküd; 
aaga se jures Jummala önnsft lahti, ja pimme-
dusss akbelaktega kinniseutud iqgawesseks huk-
katusleks. Neid on ka üpris paljo, neil on isse 
wallitfts, et teine on surem teist. Luk. 11,15. 

* x. Mis tewad need kurjad Inglid l 
Nemmad pannewad allati Jummala wasto, 

ja pääwad innimessi hukka sata, neid kurje in-
nimessi nende rummawsft sees kinnipiddada,neid 
waggasid ueste Jummalast ärraauautelleda. 

Xl. Mis on sepärrast meie kMus? 
Meie kohhus on 0 0 Jummalat süddamest tän-

nada, et temma omma Pola on läkkitanud meis 
lunnastajaks ja önnisteggiaks, et temmq ka 
kurrati tööd meie süddames piddi ärrarikkuma. 
(2) On meie kohhus, et meie keigest wäest kurrati 
wetewäliast selle sure Jummala pole pörame. 1 
Joan. 3, 8. iPeetr. 5 ,8 .9 . Ebr .2 ,14.15. 

Ih 
Neist nahtawaist l omadest. 

f l. Missuggused on need nähtawad lomad l 
Keik mis meie silmaM wõime nähha. 

f i l . Kes on need Alemad neist nähta-
waistlomadcsts 

Need innimessed. i Mos.i/27.28.Ap.T. 17/»«. 
• lil: 



U Essimenne õppetus:  

*in« Sa* fa usjUdl et Iumznal ka sind 
on loMd l 

Jah minna ussun, et Jummal mind ja keik 
lomad on lönud. 139 Laul. 14-16. s. 

* tv. Kust on In lumal essimesse innimesse 
ibho lönud/ 

Ühhest mulla tükkist. 1 Mos. 2,7. 
*V.Kust temma hinge sai? 

Jummal puhhus temma ninnasst ühhe ellawa 
hinge. i Kor. 15, 4?-

* Vi. «Kuida on Illinmal innimesse lönud 
ihho polest s 

Jummal on temmale annud silmad, ksr-
road ja keiHütmfd, ja enne km innimenne 
patto sisse langes, olli ka se ihho keige liikmette-
ga ilma pattota ja waewata. 

* v«l. Mis ta hinge sees lönud/ 
MoisNlst ja keik meled. 94 Laul. 9-11. s. 

V i l i . M s oa ft moistusi 
Mõistus on se, et innimenne wõib middagi 

öppida, tähhele panna ja meles piddada. 
ix. Mi t to meelt on Jummal lönud i 
Wiis,( i ) on kuulminne,<2) näggeminne,(z) 

haistminne, (4) maitsminne, (5) tundminne. 
* x . M i s essimesse innimesse nimmi o l l i / 

Adam. 
^ l . M i s temma naese nimmi olli / 

Ewa. i Mos. 3, 20. 
•x i i . Rust Jummal Ewat lo l l 

Adama külje-luust. iMos.2, 21. 
•XIII 
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*XUI. Kelle zarnatstks on^Iummal inni
mest lönud hinge polest? 

Jummal on innimest ennese sarnatseks lönud/ 
nenda, et temma olli pühha, öige ja onnis. 
'Xiv . Ons innimenne Iunlmala farnat« 

. stks j änud / 
Ei olle mitte jänud, i Mos. 3,1-7. 

* x v . M W p ä r m s t mittel 
Sest et temnla kurrati pettusse ja kawwa-

lusje läbbi Jummala kässust ärratagganes, ja 
föi stst ärrakeeldud puust. Rom. 5,12. 

' XVI.Kelle sarnatseks on temma siis 
sanud? 

Kurrati sarnatseks. Kai. 5,19*21. Ewes.2,2. 
» x vl l. Ons siis Adama patto läbbi keik 

innimessed kurati sarnatseks sanud/ 
J a h , on sanud, Jummal parrago J ja se läbbi 

ft keige surema hädda ja waewa sisse sattund. 
Rom.5,12. Tark.2, 23.24. 

xviii, Kuida on innimenne kurrati 
sarnaneb 

Nenda on innimenne kurrati sarnane, et ttm-
ma ommast wäest si kolba ühtegi head teggema, 
agga wägga ussin ja walmis on kurja teggema. 
Rom.3,io-i8. iMos.8, 21. I e r .4 ,3» . 
XIX. Missugguse hädda sisse on innimen. 

ne patto läbbi sanud i 
S e sure hädda sisse, et temma on üks wihha 

ja surma laps, se on, Jummala wihha ja ig-
gMesse põrgo pina wäärt. Ewes. 2 , 3. 

*xx. 
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• xx. KaS IumlNttl stts nuid tahĥ ch 

jätta kurnui samatjckss 
Ei tahha mitte; ftstIummalal ep õlle hea meel 

pattuse surmast, waiv et cemma z eaks pattust 
peastetud«)aonsakssama. iTim 2,4. 

* x x l . Agga lcS hoUb ja toidab 
tnnime^i 

Se Iummal,kes tedda on lonud. 
*xxn.Kuida ta toidab mid l 

Temma annab pealegi rided, kmgad, (6* 
misse ja jomiosi, kodda ja maia, ttaese ja 
lapse, pollo, weiksid ja keik wilja, keck ihhõ 
ja cllo carwldllst ja loidust, rohkest ja igga-
säaw. Ap. T.14, 17- Oje. 2 , 8. 
• xxii). Kus Iummal xml ennam h'ad 

meile teeb f 
Jah teeb, temma hoiab ja kaitseb meid 

teige häddä ja kurja eest. 91 Laul. 9.10. s. 
XXIV. Kas Imnmal murmlcd kurjade 

innimeste eest i 
Jah murretftb, teeb neile paljo head , ja 

hoiab neid, muido tappaks kurrat neid keik üh-
he hobiga. Matt. 5,45- Rom.2,4. 
XXV. Kas Iummal mnam waggade 

ecst murretktb i 
Jah Iummal munetftb ennam waggade eest, 

ja kaitseb neid. 1 Tim.4,10. 
XXvj. £<* siis waggad sedda lräärt on/ 

et Iummal neid peab kaitsma l 
Ei oll« mitte waggadke sedda waärt, paljo 

Wähhem need kuyad. 1 Mos. 32, n . 
xxvifc 
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•xxvii. Milspanast kaitseb ja hoiab 
Jummal neuV 

Sedda keik teeb temma iosalikkust, jum? 
mcllkLuft armust ja heidussest. 
•xxvn igw* on sepärrast meie kohhusa 
. Seeeft on meie kohhus Jummalat kica,tän-
Nada,tenidaja ttn.ma (annakuulda. 
• x x i x . Kas sinna usfud / sedda keik t t t f i 

ollewad i 
J a st on tõeste tsssi. 

XXX. Kassi« Jummal need teised lomad 
ta hoiab ja nende ttst niurretseb i 

J a > temma hoiab keik, mis temma on lönud,?a 
neeokeigealwemad lojuksed.Matt. io,29.3<D.ütleb 
Iesus.ec ilma Jummala tahtmatta ei lange warb-
lane M a peäle. 147 Laul. 9. s. õppetakse, et I u m -
mai weistele toidujt annab, ka neile nore kaarnat-
le, kui nemmad tedda appi hüüdwad ehk nälja pär-
rast kisstndawad. 104 Laul. 21. s. 

x x x i . M is öpplme meie sest e 
Et keik innimeste murred ilma on, ja et meie 

sepärrast Jumala pole süddamest peame pöörma, 
ja keik liad peatoidusse murred mahhajätma,sest et 
Jummal isse tahhab murretseda. 55 Laul. 23.5 

•xxxi i . Ons Jummal meile wcel 
suremat head teinud l 

Jah on teinud, sest temma on meik omma aino-
stndinud Pola läkkitanud Lunnastajaks ja ön-
nisteggiaks, kes meie patto läbbi kurrati lapsiks 
ollime sanud. 3 lom.8,z». 

•-XXXIII, 



S8 Teine öppetus: 

* x xxlll'Kust örpllnemete fmal 
Pühha Ewangeliunittli ehk armo-öppetusstsi; 

ja lühhidelt teise peatükki teisest öppecussest, sest 
Arralunnastamiosest. 

Teme Õppetus: 

kunnastamlsfest. 
Minna ussun IEsusse Kristus-

st Jummala aino Pöia mcie I s -
sanda sisse/ kes on sadud puhhast 
Waimust / ilmale todud neitsist 
Mariast/kannatanud Pontstusse 
Pilatussc al / risti peäle podud / 
surnud ning mahhamaetud/ alla-
läinud põrgo-hauda/ kolmanda-
mal päwal jälle üllestõusnud sur-
nutt/ üllcsläinud taewa/ istub 
Jummala omma kcigcwäqgewa-
ma Issaparramal lael/ sealt tenn 
ma tulleb kohhut mõistma ella-
watte ning surnutte peäle, 
' i . Kes on meid innimessi lumastnnud^ 

Jesus Rristus, Jummala poeg, tössitts 
Jummal ning tõssine innimenne. 

«.MiS 
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II. M<S on Iummala Pöia nimmil 
JESUS KRISTUS. Wil.2,11. 
'M. Mis on J E S U S meie tele/ 
Uksärrapeästja ja önnlsteaqia. Matt.i, 21. 
' iV.Muton K N I S T U S m e i e tele/ 
Üks salwitud ehk woitud. 45 Laul 8. s. 

* V. Misga on Kristus woitud? 
Kui ennemuiste üllemad preestrid, kunningad 

ja prodwetid woiti ölliga; nenda on KriSlus ka 
woitud pühha Waimoga, ja on seatud meie iil* 
lemakS Preestriks, Kunningaks ja Prokwetiks. 
*Vl.Kuida on temma tössine Iummali 

Et temma Iummalast ommast Issast on sün-
dinud iggaweste. 2 Laul. 7. Mik. 5,1. 
"vil.Kiuda on temma tössineinnimennel 

Et temma sel aial, mis Iummal olli seadnud, 
* Neitsist Mariast on limale rodud. Kal.4,4. 

* Vill. Ons Jesu fei KriStuchel ka Ufa 
lihha polest i 

Ei^olle mitte, sest temma on pühhast Maimust 
sadud, ehk walmistud pühha neitsi Maria lhhs 
sees. Luk. r, 35. Ebr .7 , 3. 
• IX. Mikspärrast piddi IEsns Krittus 

tössine Iummal ja tössine tturtmrn* 
ne ollema? 

Et temma piddi meie I s s a n d o l l ema , keS 
meid ärrakaddunlld ja hukkamoistcrud innu 
messi piddi peäflma ja lunnasrama. 
*A. Kelle käest plddi temma meid peast, 

ma ja lunnastama t 
Reikist panust, jurmaft jakurratiwäest. 

G * X l . 



j e Teine õppetus: 

*x) . Misga on temma mcid lunnastanud l 
>£i mitre kulla ehk höbbedaya, waid om-

ma pühh^ kalli werrega, ia omma ilmasüta 
kannatanusse ja surmaga, i Pcetr. i, 18.19. 

•xu.Dn IEins Kristus siis kanna
tanud l 

Jah on kannatanud ihho ja hinge polest. 
•XIII. Käme al on lemma kannatanud l 

ponrsiusjz pilatusse a l , kes stl aial Ju ta -
rahwa wallitseja olli. Matt. 27,2.26. 
Xlv. Mis kannatas IEstls hlttgepolest? 
Jummala kange wihha patto peäle waewas ted-

da hirmsaste, ja keik patto wallo ja nuhtlusse!) 
tundis temma, sepärrast higgistas temma werd 
aedas, ja kissendas : minno I u m n l a l , minno 
Iumnla l , nnks sa nlind olleo mahhajamuo? 
Luk 22,44. Matt. 27,46. Joan. 12,27. 

x v . M l s tannatasIEzus tbho polest? 
Iuda ja paggana - rahwas tullid temma kui 

ühhe rööwli peäle moökade ja nuiadega, siddusid 
tedda ja wisid kohto kotta, säilitasid temma sil
mi, löid tedda russikaga ja kämlega kõrwa äre , ' 
ja kui nemmad tedda kül said teotanud, loid 
nemmad tedda risti, ja nasrsid siiski weel tedda. 
Mat. 26,55.67. Luk. 23,3 2.33.3 5. tt.t.s 

x W. ons IEzus Kristus ka surnud \ 
Jah on surnud. Mark. 15,37.39. 
* x v i i Mis fnvma temma surri l 

Tedda lsdi risti. 
* XV Nl. Miks ta risti surmaplddi surrema l 

Et temma meid piddi lunnastama kässo need-
missest 



missest ja Jummala wihhast. Kalat. 3 , 13. 
* x i x . Kas jaita ristis 

Ei jänud mitte, waid tedda maeri mahha. 
* XX. Olls teunna baua jtsst jümw i 
Ei olle mitte, waid temma on üllestõusnud fw* 

nust kolmandamal päwal. Luk. 24,5. 6. 
• xxi . Ons ta ta põrgo lattmd? 

Jah on põrgo läilUtd kulutama neile, kes 
pörgus ollid, et tenima st öigs önnisteggia,kedda 
nemmad ei tahtnud omnla ello aial wastowõtta, 
ja et ta patto, kurrati ja surma peäle olli wo must 
sanud. iPeet.q, 19. 4P.6.5 ^cf.4,.9.10. 

• xx iu Anbho iMlemlna pärrast 
nllcstonsmlstf 

Kui temnia neilikümmend päwa sai nähtawal 
kombelMa peäl ol,nud,läks ra taewa, seäl iatub 
telNlNK Jummala oznma l^igervaggewanla 
I s sa parralNül käel, pallub meie eest, ja an
nab pühha Waimo nei!e,kes süedalllestIumma' 
lat palluwad. Ebr.7/25. Joan. 14,16.13. 

* XXIII. Lätstemmaslis kaugele mcistärral 
Ei mitte,waid et tenimaasse suur Jummal on>, 

siis on temma meie wi$ mailma otsem, agga 
mitte nähtawal kombel Matt!?8,20.28 p. 2.0. fv 
x x i v . £>a Jummalal ftU wlimmd/ et 

IEsust ööltakst Issa panamal tücl 
irluwad / 

Jumalal ei olle mitte luliikmid, cgssa istet tarwis. 
? xxv. Mis on siis Inlnlnala parram 

kassi f 
Se on Jummala üpris wägga suur m, wäg» 

gi ja melewald taewa sees ja Ma peäl. 
G 2 »xxvi 
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• x x v l . U i s se on/ ttJesus istub omma 
I s j a parremal fitl f 

S e on, et meie Iszand IEfue sesamma jum-
maltkko au ja wäega waältstb.kui taewane Issa, • 
ja keikis paikus on. Ewes i , «9-23. 
«xxvll. Kui temma keikis paikllS on/ 

mikspärrast meie tedda ei nä? 
Sepärrastal temmal üks ärraselletud ihho on; 

agga wiimsel päwal peawad meie silmad tedda 
näggema. Ap.T-i/11. Jim. ?, 7. 
• xx Viii. Mikspärrast tulleb temma jälle 

wiimsel päwal nähtawal kolnbel? 
Et ta tahhab kohhut moiota ellawarre ja 

furnmte peäle. 2Kor.5/10. Ap.T.i?/30.31. 
x x i x . Missuggused on need ellawad 

ja surnud? 
Need ellawad on, kes siis Ma peäl ellawad, kül 

Jesus tulleb Need surnud on, kes enne on är-
rasurnud, ja siis peawad »üllestõusma. 
• x x x . Mil aial tulleb wiimne paäw i 

Sedda ei tea meie mitte, egga Inglidke taewas, 
waid Jummal üksi. Matt. 24,36.42. 
xxxi . Mikspärrast on wiimne pääw 

meile eeädmatta k 
Sepärrast, et mele iggapääw peame sedda oot-

ma, ja se wasto ennast walmistama. Luk. 21,36. 
Xxxii . Kuida mõistab Jesus Kristus ] 
Temma mõistab sedda möda, kui iggaüks siin < 

ilmas on ellanud. 

»Kor 



lulmstamiW 9, 
2 Kor. 5, io. Se?t lneie peame keik awwa-

littuU \ama ^risruese kohro-järre ees, et 
iggaüks peab sedda möda sama , tui temma 
ihhus on teinud, olgo hea ehk kurri. 

xxx l l l . Kutda moiStab Iestl< nüüd koh. 
hu twaggadepMe i 

Et nemmad siin pattude andeks-snvmist ja wõi-
must keige patto peäle on sanud IEsusse Kristus-
se omma Issanda läbbi, ja temma sanna kuul-
nud, sepärrast moiStab temma neid lahti keigest 
waewast, hukkatusfest ja nuhtlussest, ja sadab 
neid iggawesse hingamisse ja ilmalöpmatta röm«> 
paika.Matt.25,Z4'4o.Ioan. 5/24.Ilm. 7,14-17. 

x x x l v. Mis kohhut mõistab IEstts kur-
jade ja nende sannakuulmatta peäle i 

Et nemmad siin ei tahrnud IEftlsse sana kuulda 
egga temma rigi seeS ellada; sepärrast moiStab 
temma neid hukka ja annab neid waewajatte ja 
pinajatte kätte. Rom.2, z.Z. Matt 25,41-46. 

XXXV. Et t 3<?M meie Issand keikl in
nimessi ep olle iggawesfcst huttatus-

sest peästnuda 
I^suS on keik peästnud ja omma kallil wer-

rega lunnastanud, agga mitte sepärrast, et nem-
mad onlwa pattuse ello sisse piddid jäma ja siiski 
snsaks fama. 2Kor.5, i5- Rom. 14,7.8.9. 

- x x x v l . Mikspärrast on siis IEsus 
meid lunnastanud? 

2 t meie temma ommad piddime ollema, 
G % ja 
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ja tcminc rikis remmK al ellawa, ja tedda U* 
mma. Koi i/13.14. Luk. 1,74.75* 
xxxvu. Eks siis kurjad innimessed ep 

olle IEsusse ommad i 
Ei olle mitte, waid nemmad on kurrati ommad, 

kunni nemmad kurrati sanna kuulwad ja patto 
tood armastawad. Joan. 8,44.1 Joan. 3 , 8 . 
xxxvni Eks kurjad ka ei ella Iejusst rikisi 

Ei slla mitte, waid nemmad ellawad kurrati 
rigi sees,ftjt et kurrat kui üks kunningas nende 
süddames wallitseb,pattust0 himmud neile käsfid, 
ja nemmad ka kui truid allamad temma sanna 
kuulwad, ja temma tahtmisse järrele tewad. 
Ewes. 2, 2. Tit. 3 ,3 . Ilmut. 22,15. 

xxxix , Kes on siis IEstlsje emmadi 
Need on J e sus se ommad, kes siin ilmas tcm-

ma rikis temma al ellawad ja tedda teniwad. 
Dt- 2 ,14. Joan. i2, 26. 1 Kor. 7,23. 
X L . Kes ellawad temma rikis temma a l l 

Need ellawad temma rikis temma a l , kes kuiJ 
truid allamad IEfusft sanna hea melega wõtwad 
kuulda,kello Oddames meieISsand Jesus Kristus 
kui üks kunningas wallitseb. Kal. 2,19.20. 

* X I J Kuida peam: meie tedd^ tenimaa 
Igc^arvesse õigusse, wag^adusse jasnnio-

tusse sees, nenda kui temma on üllestõusnud 
surnust, ellab ja wallitseb igaweste. 
x m . Kelle kaest tulleb iggmrenne öigus/ 

waagadus- ja õnnistust 
Ei mitte meie käest ehk wäest, waid ükspäinis 

meie Issanda JEsusse kaest. Tenima üksi on 
wõinud meid lunnastada ia meile iggawest öi-

Ast 
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gust sata. Temma üksi teeb meid õiete waggaks, 
tu! meie omma patto hädda tunneme, ja südda-
mest öige usso läbbi temmast abbi otsime. Rom. 
5,17.21. Wil. 3 , 8» 9- ic>. 11.12. 
XLI1J;« Kauaks peawad need / kes pattust 

pöönvad/ Iesust temmal 
y Ei mitte üks ehk kaks päwa, ehk nädda!at,waid 

allati omma ello aia peawad nemmad kurrati ja 
patto wasto pannema,stnni kui meie Issand Je-
sus neid kcigest pattust, häddast ja waewast saab 
peästnud; õtse nenda kui temma on üllestõusnud 
surnust, ja ei sures mitte ennam, waid ellab 
ja wallitseb iggaweste. Ebr. 10,35-39. 
* xi.lv. Kas sinna ussud sedda keik tösfi 

ollewad t 
Jah , st on tõeste tõssi. Ap. T. 24,14.16. 

• . X L V . Agga kas meic wõime ommast 
wäest Iesust nenda tcnida i 

Ei wõi mitte, waid pühha Waimo wäe ja 
abbi läbbi. Wil. 4,13. 2Kor.z,5. 
' XLVl. KNst öppime mcie sedda? 

Teise peatükki kolmandamast öppetusftst, püh-
hirstmisftst. 

Kolmas öppetus: 

Pühhltstmisstst. 
Minna ussun pühha Waimo 

sisse/ üht pühha ristickogaodust/ 
pühhade ossasamist/ pattude an-

G 4 dets-
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dets-andmift/ lihha üllestousmist 
ja iggawest ello / Amen. 

* l . M l s se on : pübhitstmai 
S e on: pühhaks,puhtaks,ja waggaks teggema. 

* ü. Kes teeb innlmesstd vühhakSi 
SuurIummalikeige-ennamiste öppetakst püh« 

has kirjas, stdda pühha Waimo tö ollewad, e t , 
temma vfyhitfcb, Efek. 36,26.27. Rom. 15,16. 

' lll. Mis labbt pühbitjeb temma i 
Iummala sanna ja Sacckramentide läbbi. 

' lV/MtsonpühhaWatmi 
Pühha Waim on kolmas selle aino Iummala 

ollemisje ftes, üks ainus tössine Iummal,Issa 
ja Pöiaga. Apost. T. 5,3-4. 

' v. Mittpürrast nimmetatze tedda 
pülchats l * 

Sepärrast, et temma isse pühha on,ja neid, 
kes Iummala sanna wötwad kuulda, pühhaks 
jawaagaksteeb. iKor.6, i l . Ioan. 16,13. 
* vi. Kas innimenne ei woi mitte ommast 

wäest IEfueft sisse usmda egga wag« 
gaks sada/ m 

Ei woi mitte: sest ükski innimenne ei woi «m- | 
wast melest ja wäest Iesuese Rristusse Oiu* 
ma Issanda siose uskuda, eyga temrn« jure 
sada. 1 Kor.2,14, Ioan. 3,6. 

vu . On siis innimenne nenda koggone 
ärraritkutud i 

Innimenne on nenda ärrarikkutud, et ühtegi » 
head temma sees ei õlle, et temma ei wo i , egga 

tahha 
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tahha isseennesest mõttelda, räkida ja tehha.mis 
Kige ja hea on. i Kor. 2,14. Ewef. 4,18. 

'Vlll. Kuida sawad siis innimessed 
Icsrsse jure? 

Rui pühha XVa\m mit> Ewangeliummi 
ehk armo-oppetusse läbbi kutsub, omma an* 
nettega walgustab, ja oige uoso sees pühhil-
sch ja hoiab. Ap. T. 26, l8. 

JX. Mis on Ewangelium eht armo-
õppetusa 

Se on need röömsad sannumed/st Jumal om-
ma Pola keikile innimestele, kes kurrati melewalla 
al , on läkkitanud lunnastajaks ja önniSteggiakS. 
x . KüS sits keik innimessed wõtwad twan-

geliummi sanna wasto? 
* Ei wötta mitte. Rom. 10,16. Surem hulk 

pölgab sedda, ja ei tahha keigest pattust pöörda. 
x i . Ons neil/ kes sanna ei kule/ Ewan-

geliummi iaunast kas so l 
Neil ep olle ühtegi kasso, sepärrast et nemmad 

onmla pattuse ja rummala ello sisse tahtwad jä-
Pida ; agga neil on surem kahjo, sest et nemmad 

omma Issanda tahtmist teadwad, ja ei te sedda 
mitte. Luk. 12,47. 2Kor. 2,16. Ebr. 4,2. 
x i i . Kas Jummal tunneb neid/ kes ewan« 

geliummi sanna wastowõtwad^ 
Jummal tunneb neid iggawesstft aiast, ja on 

neid enne ma - ilma algmist ärrawallitftnud. 
Rom. 8,23. 2 T.i.n. 2,19. Ewes. 1/4. 

£ * XIIF* 
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X M . M i S kasso on nei l / kes ewangeliulw 

mi sanna wõtwad kuulda / 
Kes ewangeliummi sanna wõtwad kuulda,neil 

on se suur kasso, et pühhaWaim neid ommaa«-
nettega walgustab ja öige usso sees pühhitseb ja 
hoiab. Rom. 15,16. 1 p. 16. s. Tit . 2,11.12. 
xiv. Msjüggustd ou needsinnatsed pühha 

Waimo annid i 
Oige ust , öige armastus Jummala ja intri* 

meste wasto , kannatlik ja tassane meel, ja keik 
muud head kombed, mis Jummal omma käsku« 
de sees kässtb. Kal. 5 , 2 2 . Ewes. 5 , 9 . 
XV, Kuida walgustab pühha Waim fern* 

natulelitkud omma annetteaa i 
Kui temma nende süddame rummamst ja pim-

medust ärrawöttab, ja pühha tarkust neile jälle 
annab, et nemmad õiete moistwad sedda kurja 
vllbwad, mis nemmad enne ei uffnud kurja olle-
toad: ja et nemmad sedda ka öiste ustwad,omma 
hinge õnneks tarwis minnewad, mis nemad enne 
nenda ei mõisinud egga uffnud.Ewes.i,i7.i8.i9» 

xvl . Mikspärrast iöldakst: temma 
walgustab l 

S e innimenne, kes rummalust armastab, ja 
ei tahha heäl mele! Jumala sanna õiete kuulda 
ja öppida,se ellab sure pimmedusse steS.Kuinüüd 
pühha Waim ewano.eliummi sanna läbbi tedda 
kutsub, ja temma küleb ja ussub Jummala san-
na , siis peaseb temma sest surest waimslikkust 
pimmedussest, ja saab targemaks, ehk tulleb 
walgusje ette; sepärrast ööldakse: pühha Waim 
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walgustab,fe on, wiib pimmedusstst walguSse 
ette. 119 Laut. 104 105. s. 1 Peetr. 2 ,9 . 

xvii. Kuida peästab pühha Waim 
rummalusftst i 

Kui temma nttd, kes IEsusst sanna wõtwad 
kuulda, m&n sünnirab,et nemmad wõiwad om-
ma patto hädda tunda, kahhetseda, ja öige usso 
läbbi omma pattust ello parrandada. Ttt.3,5.6.7. 

xviii. M s on unslündlMlnne.^ 
S e on, kui Jummal omma sanna läbbi öige 

usso walgust innimesse sees sütab,temma kõwwa 
jüddant tummaks teeb,et temma wõib üllestous-
ta waimolika surma seest, ja ue ello sees ellada, 
ftst et temmal uus meel, mötte ja wisid on. 
XiX. Mis on patto kahhststmmne? 

Kui innimenne omma patto pärrast süddamest 
kurb on ja wihkab pattud. 2 Kor. 7 , 1 0 . 

XX. Kuida pühhitseb ebk pananvab 
pühha Waim uftlikkuv z 

Kes omma patto kahhctstwad, ja ueste ott 
sHndmud,neid pühitsed pGhaWaim nenda, et 
temma nende süddamed öige usso läbbi pääw pä-
wale waggamaks ja puhtamaks teeb matte-ussust, 
cboa-ussust, wihhast, kawwalussest, wZUest, ning 
keigest kuriast himmust,et waggad neid ei armas-
t a , waid kõwwaste nende wasto pannewad. A« 
post. Tegg.15,9. Ebr-12,7-11. Rom. 6,12. 

xxi . MisfuMlst usso läbbi pühhitseb 
pühha W a i M ? 

£>ia<? usso läbbi; sest wuleust teeb innimessed 
wallatumaks ja kurjemaks. W a t a 2 Peat. 6. 
Küssim. 78. lehhe küljes. 2 Peetr. 1, s-8« 



100 Stoima* õppetas: 
x x l l . Kes hoiab waggad öige usso 

seesi 
Pühha W a i m , kes neile öiget usko on annud, 

se hoiab ka öige usso seeS otsani keik,kes wallatu« 
mal kombel ei pölga Jummala armo sanna. 
xx l , l . Kuida nimmetakse neid bovis/kedda 

pühha Waim kutsub/ koggub/wal-
gustab/n.t.s. 

Neid nimmetakse pühha risti-koggodusseks 
ehk pühhaks. 

H. 
Puhhast ristickoggodusstst/ja püh

hade ossasamissest? 
*l Mis on pühha rlStl-koggodus i 

Keik pühhad risti^nnimeSsed siin M a peäl, mis 
pühya MaimErvangeliummi ehk armo-öppe» 
tusft läbbi kutsub, koggub, walgustab, püh« 
hitscb, ja Iesusft R.ristusse jures oige ja aino 
usjõ sees hoiab i Peet. 2,9. 

tu Ons üks ainus. koggodusa 
J a h , on üks ainus, kellel on üks Jummal, 

üks Kristus, üks Waimaks õppetus, ühhesug« 
gused Saakramentio ja üks iggawenne ello. E« 
wes.4, 3-6. iKor. 1 2 , 4 . 1 3 . 

Iii» EkS olle mitto rlsti-loggodustsiin 
M a peäl s 

Et kül mitmes paikas Jumala lapsed on, siis-
kl on nemmad keik ühhes kousIummala eeS üks 
ainuS koggodus, kelle peaIEsusKristus on; ot-
ftgo üks ailwS ihho on, ja selle küljes on mitto 
liikmel, Rom. 12,4.5.6. Ewes. 4/ *5-16. 



Pühhitsemissest. / o i 

tv.Mltspzrraft^öldatst : p i l M " 
Sepärrast, et pühha Waim stdda pühhitfeb 

i
ja puhhascab pattust. Ewes. 5.25.2.p. i9.s.n.t.s. 
v. Mtkspärrast ööltakse: rtstickoggodUb l 

Kristusse parrast, kelle öppemst pühha krggo-
dus wöttab kuulda , ja Kustusse twti kanda 
kannatlikko süddamega. Matt. 16,24. 

* vi kiusa tunnukse pühha ristt-toggo-
vusst ollewad l 

Seäl,kus i)Iummala fanna selgeste ia puh-
taste öppetakse, 2) pühhad saakramentid Kcis-
tusse seädmisse jürrele wäljajaetakse, ja et kül 
mitte k îk,omn'.eti monnin.aao kuiIummala lap-
sed sedda möda ellawad. Ioan. 8, 3l. 32. 
vii. Ons nts kelk pühha risti toggodus/kes 

Iummalalanna kuulwad körwadega? 
Ei oüe mitte keik pühha riSti-koggoduS; furem 

hulk on jummalakartmatta,kes omma hinge pär« 
rasi mitte ei kanna murret nenda, kui Iummala 
sanna öppetab. Matt. 7,13.21. 15 P. 8. s. 
*vm. mii on pühhade oosa saminnek 

Kui wagg.w innimessed pühha Waimo läbbi 
teine tcisega Iummalast, ja teine teise käest isse-
keskiS ossa ja kasso sawad. 1 Peet. 4,10.11. 

>x. Kes on necd pühhad/ 
Keik waggad pühha risti-koggoduSse lapsed, 

' kedda pühha Waim walgustab ja pühhitstb. 
x.Xuida sawad nemmad teine teisega 

ühbesngguse ossai 
Nenda/ et mis ühhe pühha innimesse pärralt 

on 
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o n , st on ka teist p a r r a l t ; K u i üks pa l l ub , siis 
teisele NMcb sest kasso: kui üks kannatab, siis tei-

sed,stparrast tulleb keikide heaks-mis head ial ui* 
ftle Jummalast antakse. S e on nüüd pühhade 
ossa-saminne. i Kor. 12,22-27. Ewes. 4/3-7. 

III. 
Pattude Andcks-andmissest. 
* J. Kas fa nssud pattude andeks« 

andmist ? 
J a h , minna ussun, et p a n u d andeks a n -

rakf t . Ewes. 1 , 7. Luk. 2 4 , 4 6 . 4 7 . 
* i i . Kes annab pattud andeks? 

K o l m - a i n u s I u l n m a l , kes omma lullaStele kä 
on melewalda annud pat tud andeks andanei le, 
kes omlnast palcuzr süddaluest pöörwad. Esek. 
18/ 21 .22 . M a r k . 2,7. J o a n . 2 0 , 2 3 . 

UI. Mts pattud annab Jummal andekss 
Keik patrud,agga nn'lte stoda patto, mis pün-

ha Waimo wasto tehhakse Malt. 12,31.32. 
J%? m |C p^l pühha Waimo wasto i 
Sedda nimetakse pattuks pühha Waimo was-

t o , km wntwenns, kes Jummala sanna wägge 
ommas süddames on tunnud, pärrast sedda wal-
lalumalkombelpölgab,teorab,ja ütleb sedda kur-
rätt to ollewad, mis Jummala tö on, ja jääb st-
smnatstomakurillssesisstotjani. Mark. 3,22-30. 

V. 
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v. Eks siis I u m m a l et woi ka stdda pat-

to andlks al da l 
Kül Iummal tahhaks ja woiks stdda andeks 

anda, kui lüsußgunetiZgeinnimennewöttaksöm-
mast kaugekaclussest pöorda; agga et nisuggune ei 
pöra mitte, sepärrast ei woi Jumal temmale sedda 
andeksanda.Luk.12,19. Ebr.6,4.6. iIoan<5,i6. 

' V l . Kellele antakse pattud andeksi 
Neile/kes ommad pattud öiste tundwad, südda-

mest kahhel sewad , ja öige ussoga Iesusse käest 
abbi orsiwad. Esek. 18,21.22. Rom. 4,5. 

' viu Kellele ei anta pattud andeks/ 
Neile, kes tahtwad ommarummalusse ja pat-

to sisse jada. Ioan. 8,24. Ap. T. 8,20-23. 
- v i n . Kas nuti kennele pattud andels 

antud / patlo kiusittussest ka koggone 
lahti c n i 

Ei õlle mitte. Ebr. 1 2 , 1 . 
* i x . Mi l la l fawad nemmad sest lahtiI 
Kui nemmad surrewad. Rom. 8,22.23.24 

I V . 
Lihha üllestousmissest. 

*l Kas kelk innimessed peawad surrema l 
Ich peawad. Rom» 5,12. 6 p. 23. s. 

l i . Kes on surma mmmesst peäle laatnudl 
Ei mitts^ummal,waid kurrat, kelle kaddeduSse 

ja pettusse labbi keik innimessed patto ja surma 
sisss sattunud. iMos.3,3.4.5.13.1.9. Rom.5,12. 

IJI. Kulda tuüeb mrm tunumste peäles 
Monne wisiga: Tnsed surrewad wannusse, 

.teised 
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teised haigusse läbbi, teisi tappetakse wäggise; tei-
sed lühhe»dawad omma ello aega, ja surrewad 
enne aega liajomisse, prassimisft, liajulgusst ja 
sure kurwaStusst läbbi. 2Kor.?/10. 
• !V. Mis on sepärrast mets kohhus öppldal 

( i ) On meie kohhus öppida ja mõista, miS 
hirmus assi pat on, mis pärrast innimessed pea« 
wad surrema. Rom. 6,23. 7.0.24.5 

(2) Peame allati ennaste mele mlletama, et 
meie lurrelikkud olleme. 90 Laul. 11.12. s. 

(3) Peame meie öige pattustpöörm sse ja 61* 
ge usso läbbi iggapäwa ennast walmistama om-
ma surma wasto. Mat.24,42.44.2 Peet.3,11-12; 
v. M s lasso on neil/ kes sedda süddamest 

õppiwad i 
(1) Et neil ep olle tarwis surma karta, sepsrs 

rast et Kristus omma surma läbbi surma ülle wõi-
must sanud. (2) Et surm neil ep olle mitte üks 
Jummala nuhtlus, waid kiige hädda löppetus. 
vi. Ets siis innimessed ei jä surma sisse? 

Ei jä mitte. Ilmut.20,13. 
• vu . Khs nemmad siis surmast peawad 

ülleetousmai 
Jah, peawad üUesrouoma. Joan. 5,28.29. 

*v l l i . M l aial! 
Wiimsel päwal. Tan.'2,2.3. Ioan.6,39. 

• l x . Mis peab üllestõusma s 
El mitte hing, ftst hing ei surre; waid lihha ehk 

Me chho, mis mullaks läinud, peab üllestõusma. 

• X , 
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*x. Kas siis sesamma ihho ia lihha/ üti* 
mcll nüüV on/ peab Mestonsmai 

Sesamma ihho ja lihha peab üllestõusma^ 
<lgga mitte ennam pattune, többine ehk smrel.k. 
Waid wainlolikko kombedega. Job. 19,26.27. 

* xz. Kes ärratab surnud ülles? 
Kolm-ainus Jummal. 2 Kor. 4,14. Joan. 5, 

25.26. Rom. 8,11. Lnk.7,14. 
*x i^ Missuggusid innimessed ärratab 

Iulmnal üllesl 
Keik innimessed, pühhad ja kurjad. 

xui. Mis kasso on pühhadal sest ülles, 
tonsmisstst/' 

Et nemmad iggawesse ello ja römo sisst sa» 
wad. Matt 25,34.46 1 Pectr. i, 7.8.9-

xiv. M s kasso on kurjadeli 
Ühtegi kasso ; waid suur kahjo ja härda saab 

neile, sest nemmad peawad üllestõusma iggawes-
fett hukkatusseks ja teotusscks. Jos. 66,24. 
Ilmut. 21, 8, Matt. 25,41.46. 
x v . Kas siis pübhadrl ja kurjadel saab 

ühhefuggüne ihho ollenlai 
Ei mitte: pühhade ihhud peawad paistma kui 

! PäiWomma taewastIssa au r!gi sees; agga kur-
jade ihhudel saab hirmus näggo ollema. Matt. 
*3/43 Ief. 66, 24. 3!mut.2V8'. 
xvi. Mikspärrast peawnV Needsammad 

ihhud/ mis siin ilmas vn olnud/ 
üllestõusma l 

Ek iggaüks peab sawa palka sedda möda, ku 
[ temma lhlM m teinud, olgv hea ehk kurri. S e 
\ H ihho 
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ihho, mis siin on hädda ja risti kannatanud, 
ja IEsuSse sanna kuulnud, peab sama rõmus-
t u d , ja se ihho, mis siin saab wallatust teinud, 
peab sama waewatud. 2 Tessal. 1,6.7.8.9-10. 

x v i i . Agga kuida wõiwad need lhhud/ml< 
ammogi on põrmuks lülnud/ ehk mui« 

do laiale sanud/ üllestõusta / 
Et mele kül ei wõi sedda mõista; ommeti tah

hab ja wõib Jummal tehha ülle sedda, mis 
meie mõistame, nenda kui temma on sedda isse 
tõotanud ja kulutanud., Joan. 5,28.29. 

* xviii. M s tulleb siis / tui surnud 
on üllestõusnud^ 

Suur kohhus ja ma-ilma ots. Ilm. 20,12. 
XlX. Kes mõistab siis kohhut/ 

Kolm-ainus Jummal; keige - ennamiste meie 
Issand IEsus Kristus, kes on seätud kohtomoist. 
jaks, ja tulleb nähtawal kombel keikide pühha 
Inglide ja mitme tuhhande pühhadega kohhut 
mõistma. Ap.Teg. 17,31. 10 p. 42.5 2Bm.4,i. 
Rom. 2,16. Matt. 25,31.32. 
XX. Kelle peäle molstab temma kohhut l 

(1) Kurrati ja keikide kurja Inglide peäle. 
2 Peetr. 2,4. (2) Keikide innimeste peäle. 

• x x i Kas keik peawad kohto ette tullema ? 
Jah peawad. 2K05.5,10. 

xx.l. Kuida ttloistetakse kshhuti 
Jummala sanna järrele mõistab Jesus Kris-

tus kohhut,« mitte ükspäinis awwalikko pattude, 
waid ka süddame möttede fa nõuude peäle, et 
iggaüks peab sama sedda möda, kui temma on el-
lanud. Joan. 12,48. i Kor.4,5. 2Kor.5,io. 

XXIil. 
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X X l n . Kas siis tulleb ma-ilma ots i 
I a h tulleb, nenda kui Apostel Peetrus on ku« 

lutanud 2 Peet. %, 10. jamaenitseb sepärrast i i . 
ja 14. salmis. Matt. 24,35. 

• x x l v . Kuhho siis sawad pühhad? 
Iggawesft ellusse. 

«XXV. Kuhho sawad kurjadi 
Iggawessehukkatusse sisse. Matt. 25,4*. 

V . 
Iggawessest ellust. 

l. Mis on iggawenne ello.* 
Iggawenne ello on se kallis Jummala au 

ja rõmo riik, ja se önnis pölli, mis keik waggad 
ja pühhad sawad, kes puhhast Waimust on 

.kutsutud, walgustud, ja pühhitsetud, er nem« 
mad Jummalat pall-est palksft näwad , ja ig-
gaweste ellawad ühhe ilmalöpmatta rõmo sees, 
mis meie siin ilmas ei wõi mõista. 1 Kor.13,12. 
i Peetr. i,.z.4.5. Ilm. 21,3.4. 

il.Kes jaabiggawesie ello sisse/ 
Keik need', kes tõeste Iesusse Kristusse sisse 

ustwad, temma sanna kuulwad, ja pühha Wai-
mo läbbi ennast lassewad pühhitseda. 

lU.KaS teieide rööm saab ühhesuggune 
ollema/ 

Sedda suremat murret kegi siin ilmas on pid-
danud omma hinge eest, ja sedda ennam wäe-
wa kegi saab näinud, sedda surem saab temma 
au ja rööm ollema. 1 Kor. 15,41.42.43.49. „ 

H 2. IV. 
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IV . M i s pe^b siis meie teigesnrem murre 
ollema/ kui mele lggawesse ello fisse 

tahhame sadas 
Et meie peame aegsaste ftdda kitsast ello toed 

armastama, ja wihkama sedda laia patto teed, 
mis hukkacusse sisse satab/ncnda kui meie Issand 
IEsuö Kristus õppetab. Matt . 7,13.14. 

VI. 
Jggawessest bukkatusseff. 
l. Mis on isigawknnc hulkatus^ 

S e on se wagga'Humus ja kurri pölli , mis 
Jummala sanna sees nimnietakse tulle-ja weewli-
ga pöllewaks järwekS.Ilmut. 19,2a. 20 p. 10. s. 
II. Kes saab iggawcsst huttatusje sisst.^ 

(1) Knk, kcs rummalusa ja awwalikko pat-
tude stcs jäwad ellama. Ilm. 21,8. 

(2) Kes omma ihho ja ilmalikko asjade eest 
ennam murret kandwadani omma hinge parran
damist eest, kes ma-ilma rikkust, au ja him-
mud takka nõuawad ja armastawad. 

ni. Kas kiilid'! wnllo ja piin laab ühhe-
suagune ollema? -

Ei mitte; waid sedda ennam kegi wallatust 
ja patto teinud / sedda ennam kegi Imnmala 
sanna pölguud; sedda surem saab temma wallo 
ja pün ollema. Matt. i i , 20.24. 23 p. 14. s. 
• i v . M i s peab stpärrast lnele tetgesinem 

m u r e õllemai 
Et meie omma IErnsse armo-öppetnst leal 

mM kuleme ja waslowöttame.Ioan.5,24.kelge- , 
ennä 
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nnamiste, tt meie ka häsri tähhele panncme,mis 
IEsus maenitftb Luk. 21/ zs.MalwaIe ja pal-
luge iggal aial! 

* v.Kust öppime meie sedda õppetust 
palwestl 

$3lw kateklsmusse ramato kolmandamast pea-
tükkist. 

Kolmas Peatük. 
Wsa meie Palwest. 

\l Mis läbbi same meie Jummala, käest 
ölget Usto ja tclksuggustd muud 

annid i 
Süddamelikko palwe läbbi. Jak. 1/5- 6. 

9il Ons Jummal ka köst-zud palluda! 
Jah on kastnud, Matt. 7,7. 8. 
•All Kelle kohhus on palwet tehhaa 
Keikide innimeste kohhus, agga keik ei kolba 

palwete. Opp. san. 28,9. Joan. 9,31. 
'IV. Kes ei kolba palwetei 

S e ei kolba palwete, kes melega omma mw» 
mälusse ja patto sees jääb ellama. Ies. 1,15.16, 
* v . Kes wõib fils Jummala mele pärrast 

palluda^ 
Se pallub Jummala mele pärrast, kes omma 

patto hädda tunneb , ommast rummalusast ja 
pattust pörab, ja Iesusse Kristusse käest abbi 
otsib. Joan. 9/ 3i- 145 Laul. 18.19» 5 
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" v i Kuida peab temmapallumai 
Waimus ja töes. Ioan. 4,24. 

vu . Kust saab inntmenne wägge ja tar-
kust Iummalat palluda! 

Iummala Waimo ja sanna läbbi tulleb oige 
tarkus Iummalat palluda. 

* v i l l . M s peame meis palluma^ 
Keik, mis meie ja meie liggimeSse ihho ja 

hinge heaks tarwis lähhäb. Rom. 8,26. 
" i x . Kmm nimmel peame meie pallumak 

Iesusse nimmel. Ioan. 16,23. 
•x . K'ell< eest peame meie vallnma? 
Isse-enneste, keikide innimeste, ka meie waen« 

laste õest; keige ennamiste keige waggade Ium-
mala laste eest. 1 Tim.2, i'4.Mat.5,44-Ewes.6,18. 

* X I . M i l aial peame meie pattuma s 
Igqal aial , nenda kui meie Issand IEsus 

Kristus omma sanna stes kässib. Luk. 18/ i . 
21,36. 1 Tsssal. 5,17. Ewes. 6,ig. 

* x l i . Kus paikab peame meie palwet 
teaqemai 

Keckis paikus. 1 Tim.2,8. Ioan.4,21. 
*X l l l . M i ^ on kcigeparras palwes 

Issa meie palwe, mis meie Issand IEsus 
meid on öpvetanud. Matt. 6, 9-13. 
Xl V. Kas meie ei pea teiste sannadega pal-

hxmal kui Issa meie palwes oni 
Jah peame ftdda möda, kui meie hinge ja ih-

Ho hädda meid öppetab. Aaaa keik,mis meie laie-
malt peame valtuma ommä bädda sees, stdda vn 
meie Issand IEsus meid lühhidelt jfefa müt 
palwe sees öppetanud. Ioan. 17. Ewes.6,18. 
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Õppetus M a meie Palwest. 
* Ütle ülles I s j a meie p a l w e essi-

mesfed satmao: 
Issa meie / eht meie Issa/ kes sa 

olled taewas. 
M i i seo«? 

Jummal tahhab meid se läbbi armolik-
kule kutsuda, n. t.s. 

'i.KeS on se Issa/ tedda meie peame 
palluma? 

. Kolm-ainuS Jummal. Matt. 4,10. 
* 11. Mikspärast nimmetame meie tedda 

I s j aks / ja mfttt sure« Kunninga« ̂  
Sepärrast, et armolinne Jummal Jsf« nim-

me^a meid tahhab annHlikkulc kutsuda, ec 
mele peame ustma, tedda meie sige Issa >--
>-. issa palluwad. Kal. 4,6, Rom. 8,14. 

Iil. Mikspärrast söldakst: me« Issa f 
Sepärrast et mele kohhus on,ei mitte ükspäi-

nis ennaste eest, waid keiklde innimeste eest pal-
luda, fest et Jummal feiftfce Iosa on.Ewes.4,6. 
iv. Mikspärrast Kildakst: Kes sinna olled 

taewasa 
Sega tunnistame meie Jummala sure au, et 

temma ep oLe üks surrelik issa,waidüks wägge» 
iggawenne I s s a , kes ellades ei surre. 
V. M i s on se: kes sinna vlled Taewast 

Se on: kes sinna olled keigewäggswam,iltnas 
otsaca sure au sees, helde ja armolinne, kes kei< 

H4 kis 
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kls palkus on, heäl melel tahhab , ja kes wõib 
«ldata kc:k, kes ilma kawwaluSftta temmast 
abblotsiwad. Ier.23,23.24. Tan.4, 31.32.34. 

v i . M l s peame nuie weel situ tühhele 
panmma l 

Meie peame ka hästi ommad süddamed läbbi-
katsuma, kas meie ka töeste Jummala lapsed öl-
leme, kes selle helde taewast Issa sanna wõtwad 
kuulda. Sest kes omma rummalusfe sisse tah-
ysb mda, ja Jummala sanna pölqab, se on kur-
rail laps, ja ei wõi julgeste Jummalat ommaks 
Ossaks hüda. t Joan. 3,9.21.22.24. 

Essimenne Palwe. 
Pühhitsetud sago sinno nimmi. 

* I. *>JU£ on Jummala nimmi i 
Jummal Isse, temma pühha sanna, pühhad 

faakramentid, ja keik, kust tedda tunnukse. 
u> EksImlmwlanimmt olle pühha tlma 

Nleie palwetad 
Jummala nimmi on kül isse-ennefts püh-

ha - pühhirfttud. 72 Laut. 17.18.19. f. 
*M Kuida rühbi fttakstInmmala nimmi? 

( I ) 2 1 M IllMlnala sanna selgeste ja puh-
tasre õppetakse, ja (2) meie ka pühhaske kui, 
jummala lapstd stdda möoa etlalne. 
lv. KaO nleie olnmaft wäest jõuame sel« 

gesttIttmmola sanna örpetada/ ja 
pühhaate elladaa 

'• Ei jona mitte. Sepärrast on meie kohhus 
fiddamest palluda: Gedd<aitaineft, armas 
taewaneIssa. Jerem. 15,16. 
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"V. Kê  ci fühhitft mitte Iummala nimmed 
25>es teist wisi opperab ja ellab tui I u m -

wala sanna öppcrab,se ei pühhirse mine meie 
seas Iummala nimme. Esek.36, 22.25. 
vi. Ms öppltab teist wiji/ kui Iummala 

fanna l 
S e , kes öppetab, et innimenne ommeti woib 

önsaks sada, ehk trmma kül omma rummalüsse 
sisse jääb, ja ussub ja peab need kombed, mis 
Iumlna! ial ep õlle kastnud. Matt. 23,23. 

vii. Kes ellab teist wisi/ kui summata 
suma öppetob i 

t Kes ei lasse mitte pühha Waimo läbbi omma 
süddant parrandada, ja lodab ommeti önsakS 
sada, st temma kü! sedda tööd armastab/ miS 
Iumma! omma sanna sees on keclnud. 
vul. Kas meie is«e.ennaft walle oppetus-

st ja kurja eüo m woilne hoida/ 
Ei woi mitte. Separrast peame meie Ium-

malat süddamest palluma: Ge eest hoia weid, 
armas taewanc Issa. Ioan. 17,15.17. 

Teine Palwe. 
Tulgo meile finno riik. 

*I. Mttlnefuggune on Iummala riiki 
Kolmesuggune, (1) Wüe-rtik. (2) Armo< 

riik. (3) Au-riik. 
•11. Mis on Iummala wäe rltt l 

Keik stsinnane ma-ilm, kus Iummal keik ülls 
lomade waAtseb. 1 Aia r. 29,10-13. 
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> 
Pühha risti - koggodus, ja iggaühhe Ium-

mala lapse südda , kus ta omma armo ja sau« 
na läbbi wallitftb, ja nenda omma pühha risti« 
koggodust hoiab ja omma armo andidega täi-
dab. Rom. 14,17. Luk. 17,20.21. 

" V. Mis on au rttks 
Iggawenne ello. 2 Tim. 4,18. Luk.22,28.29. 
* v . Missuggust rigi pärrast pallume 

mele fiin s 
Ei mitte wäe-rigi pärrast, mis sees meie jo el-

lame; waid meie pallume armo -ja au-rigi pär-
rast. 2 Tes. 1,11.12. Rom. 8,17.22.23. 

* n Ets Jummala riik tulle ilma mele 
palweta l 

Jummala tiit tulleb kül ilma meie palweta 
' isse ennesest, — meie jure tulleks. 
• Vl i . Kuida tulleb Jummala armo-riik 

meie stddamessti 
Rut taewane Issa omma pühha Waimo 

— ning seäl iggaweste. 
* Viiu Kes saab an-riti / 

Kes pühha Waimo armo läbbi Jummala san-' 
na saab usknud, ja Jummala mele pärrast el-
lanud omma ello otsani. Ilm. 2,25-28. 

IX. Kes panneb Jummala rigi wasto i 
Kurrati riik.Kurrat nimmetakse sepärrast ma-

ilma iummalaks, kes pimmedusse sees wallitseb. 
Ewes. 6,12. Ilm. 12,7.9. 2 Kor. 4,4. 

X. M i s on kurrati xiii? 
S s on patto riik, seäl sees ellatakse Jummala 

ja lemma pühha sanna wasto. 2 Kor. 4,4. 
XI. 



Kolmas Palwe/ «5 

Xl . Kes ellab turratt rigi fees; 
Kes patto ja rummalusa sisse tahhab jäda, 

ja armastab sedda, mis Jummal on keelnud, 
se ellab kurrati rigi sees. Rom. '6,16. 

XII. Kes ellab, IummalO rigi sees l 
Kes omma kalli Onnisteggia IEjusse sanna 

armastab, ja sedda wõttab kuulda , se ellab 
Jummala rigi st?s, ja Jummala riik on selle 
süddames. Joan. 17,8.24. Ebr. 12,28. 

Kolmas Palwe. 
Sinno tahtminne sündko lu i 

taewas / nenda ka M a veal-
* l .Ms pallume meie fttaf 

Et Jummala tahtminne peab sündima. 

• li. Ets Jummala tahtminne ei fBrnrt il
ma meie palwetad 

Jummala hea armolinne tahtminne sün« 
nib kül—jures sünniks. 

*m. Mis tahhab Jummal! 
Et meie omma patto hädda peame tundma, 

IEsusse omma önnisteggia sisse ustma,pühhaste 
ellama, ja nenda iggaweste önsaks sama. 
• JV. Ons Jummala tahtminne ikka hea l 

Jah, on hea; ka siis, kui temma nuhtleb, et 
kül meie sedda ei mõista. 135 Laul.6. Ies.45,7. 
v.Kes peab Jummala, tahtmist teggemaa 

Inmmssstd keik peaksidIummala tahtmist teg< 
gema.agga waggad ükspäinis wõiwad sedda teh-
ha pühha Waimo abbi läbbi. Rom. 8,14. 
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* v i . Kulda peab Jummala tahtminne 
Ma peäl sündima-l 

Nenda kui taewas Inalid ja önsad innimes-
std sedda teggcwad. 103 Laul. 20.21. s. 
vii. Kas siis Jummala tahtminne nenda 

wõib sündida Ma peäl tui taewas l 
Et Jummala tahtminne kül lifflikkuist ei tehta 

ni täieste ja ilma pattota, kui taewas; omme« 
ti kiulawad wagggd pühha Waimo armo läbbi 
Jummala tahtmist tehha keigest süddamest,römo-
ga ja ilma kawwalusseta. Ebr. 13,20.21. 
* Viu. Kes julgeb Jummala tahtmisse 

wasto pannal 
Need kolm hinge waenlast : kurrat,ma,ilm 

ja meie lihl^a tahtminne. 

ix. Mis siis kurrat tahhabs 
Temma tahhab, et innimessed ei pea mitte 

Jummala sanna kuulma, mitte ustma,mitte pat« 
tust pöörma egga önsaks sama. Luk. 8,12. 

X. M i s on m a - i l m i 
Ma-ilm on keik kurjad innimessed, kes isse 

kurja armastawad, ja teisi wõtwad eksitada, 
xl . Mis siis ma-ilm tahhab? 

Ma ilm tahhab, et need Jummala lapsed/kes 
öige usso läbbi kurrati käest peäsnud, peawad 
neilde kombed ja wisid heaks kiitma, ja nende 
nou järrele ellama. 1 Eess. 2,15.16. 

Xll. Mis on lchw? 
Lihha tähhendab siin meie kurja pattuse südda-

me. iPeetr .2, i l . 
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xm. Mis cn siis ima tahtmiünel 
Lihha tahtminne on keik kurjad himmud ja nou* 

ud, mis süddames tõuswad, sepärrast on meie 
lihha kurrati ja ma-ilma surem söbber , ja wöt-
tab heäl melel sedda kurja nou wasto , mis 

1 kürrat ja ma-ilm annab. Kal. 5,16.17.18. 
*xiv. Mis nou on siis Nlil kolmekeste? 
Nemmad ei tahha lasm meid Jummala 

nimme pühhitseda, egga Jummala riki 
meie jure mlla 2 Kor. 4,4. 
' x v . Kes tahhab meile nendesinnaste hin-

ge waenlaste wasto appi tulla? 
Armolinne tacwane Issa tahhab isse keige 

nende kurjchwu ja tahtmisse rikkuda ja keelda. 
Rom. 16, 20. 1 Joan. 3, 8. 
*XVF. Mis on siis temma armolinne ja 

hea tahtminnea 
Et temma meid kinnitab ja hoiab kindlaste 

omma sanna ja usso sees ineie otsani. 
x v n . Kas Jummal tahhab sedda la 

x tehha i 
Jah temma tahhab sedda töest tehhaast seon 

ttmma armolinne ja hea tahtminne. 
Neljas Palwe. 

Meie iggapawast leiba anna 
meile tannapaaw. 

* i . M i s pallume meie siin l 
Keik sedda, nns meie waese ihho toidusseks 

ja üllespiddamisftkS tarwis lähhäb-
11. Kel 
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11, Kette kaest same meie iggapawast leiba ? 
Omma taewast Issa käest,kes meid on lönud, 

hoidnud, ja toidust tõotanud. 132 Laul. 15. s. 
• l i i . Kelle eest pallume mele iggapäwast 

l e iba / 
Enneste ja keikide eest , waggade ja kurjade 

eest. Matt. 5,45. 1 Tim. 2, l . 
' i v . Kas Jummal annab ka turjadele 

iggapawast leiba l 
J a h Jummal annab iyFapäwaft leiba kül 

ilma meie palweta ka foiHk kurja innirmete* 
le, et temma se läbbi neile tahhab omma rohke 
armo teäda anda, kas nemmad wõttaksid targe-
makS sada ja pattust pöörda. Rom.2,4. 

* v . Mikspärrast pallume meie siis ? 
Nteie pallume stfinnarfe palwe steo, emm* 

ma meile annaks ftdda moisca ning cännoga 
wastowõtta meie iggapäwase leiwa. 
* V i Kas siis waggad ja kurjad omma 

iggapawast leiba wastowõtwad üh-
hel wisila 

Ei mitte, waid waggad wõtwad omma leiba 
tännoga wasto; agga kurjad tännamatta südda-
mega 1 Tim.4,3.4.5. Sir.50,24.25.26. 
v i i . Kulda wõtwad siis waggad omma 

iggapawast leiba tännoga wasto? 
Nenda et nemmad moistwad sedda õiete, et 

nemmad middagi wäärt ep olle, sepärrast ei rais-
ka nemmad-ka mitte Jummala wilja pattuks, 
waid prugiwad sedda omma enneste tarwidus-
stkS/ toilwad waesed ja kuiwad Jummalat. 

V i l l . 
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Vili. z<uida wötwad kurjad omma igga» 

päwafi lelba tünnamattalüddanlkga 
wasto i 

Nenda et nemmad prugiwad Iummala wilja 
kuriaste ja ahnusstga, l:ajomisse, prassimisse 
ja körfussega fedda raiskawad ja pillawad. J er. 
5,23.24. 2 Peet. 2,12.13. 

IX. Mil wlsil on Inmmal tõotanud fg-
gapawast leiba anda/ 

Tö ja waewa läbbi. 1 Mos. Ram. 3, 19. 
Omma palle hlggi sees pead sinna leiba j3-

ma. 2Tess. 3, 8.10-12. 
X. Kes nüüd lalst on/ ja ei te shbelegl 
head/ellab ommast surest warrandusstst/ 

eht kerjab teiste laest / kasse stlb om-
ma leiba tännoga i 

Ei mitte;waid nisuggused innimessed on war-
oad , kes omma toidust Iummala ja innimeste 
kaest warrastawad. Luk. 12, 19-21. 
* Xl. Miksparrast pallume meie igga« 

pawast leiba? 
Et meie ei pea mitte tullewa aasta ette murret-

stma, waid rabhul ollema sega, mis meile igga' 
pääw tarwislähhäb. iTim.6,8. Opp.san.30,3.9. 

* XII. M s on igg ipäwane leibl 
Reik mio meie ihHo toidusstks ning ülles-

. piddannsseks tarwis lähhäb / sominne, ,0-
minne, rided, kingad, kodda, m<»a,pälo, 
»eiksed, rahha, wa r r a , wagga abblkasa, 
w«ygadlapsed, waggaperre,waggadninq 
truid üUemad, hea wallicsus, hea ilm, rah-

Ho, 
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Ho, terwis, aus ello, head sobrad, truid naab-
reo, \<x muud nisuggused asiad. 

*XM. Mlisvürrast nimmeta^ stdda 
keik leiwaks/ 

Sepärrast et need asjad keik siin ilmas meite 
Ni tarwis tahhawad, kui iggapawane leib. 

Wies Palwe. 
J a anna meile andeks meie wöb 

l ad / kui meie andeks anname onp 
ma wõlglastele. 

* l. Missuggused wõllad on need? 
Keik patmd, olgZ teädawad ehk tcädmatta. 

I I . Kelle ecst pallume meie siini 
Isse-enneste ja keikide innimeste eest. 

n i . Kas meie peame ka kurjade innimeste 
eest palluma i 

Jah peame, kui meis isse essite olleme pattust 
pöörnud , ka teiste karjade innimeste eest pällu-
ma , et Jummal tahhaks neid pattust peasta ja 
parrandada, et nemmad nenda wõiksid pattude 
andeks andmist sada. ltok.23,34. Ap.T-7/6o. 

M V . Kes annab pattud andcksi 
Taewane Issa. 

* v. Kuida meie temma Mefi andeks» 
andmist M m m e ^ 

E t t^mma ei tahhaks wadata meie pattude 
peäle, egga nende pärrast meite sedda keelda, 
wism^l'e pallume, z 1. Laul. 11. s. 
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* Vi, Kas meie stdda wäärt ollemea' 
Meie ep olle sedda mttre wäärt , mis meie 

pallume*-~- cenime. Tan. 9,18. 
viJ. Eks Jumma l poLe öppetajattele melt' 

walda annud patlud andeks andai 
Jah on annud. Nenda ütleb Kristus Joan. 

zLv>22.23. Matt. 18,18. Luk. 10,16, 
• V J R Kellele antakse pattnd andeks l 
Neile, kes omma patto hädda õiete tundwad/ 

sedda süddamest kahetsewad , ja öige ussoga 
IesuSse käest abbi otsiwad. Luk. 7,37.47 48. 

l x . Eka siis kelk/ kes pihtlt käiwad/ ei sa 
pattude andcls' andmist? 

Ei sa mitte.Need, kes pattust süddamest pöörs 
nud,KriStusft sisse ussuwad,patto tö wihkawad, 
ja Ale wasto pannewad , nende panud on an-
deks antud ; agga nende pattud, kes patto ja 
«ummalusst sisse ma- l̂ma wisi järrele tahtwad jä-
ta, ei anta mitte Jummalast andeks.. 

^c. Kas fils Waggad on pattude andeks 
andmisse wäärt k 

Ei olle mitte wäärt; waid armust Ktistüsst 
pärrast antakse pattud andeks neile, kes IEsusst 
sisst ussuwad, ja temma sanna wötwad kuulda. 

Xl. Kas siis «raggod tewad melega 
paljo patto i 

Ei te mitte, waid omma nödrusse läbbi cW 
wcw nemad koggemataa sedda arwawad nem
mad ka raskeks pattuks,et külIummal Kristus-
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se purast neile sedda keik süüks ei arwa. R o m . / , 
«7-25. i9Laul . 13.s. i Z o a n . 1,9. 2p. i.H.s. 

' X l i . M i s teotawad need waggad 
Jummalale l 

Et nemmad cahcu?ad ka Dddamest andeks 
anda, ja heäl melel head tehha neile, kes mn* 
de wasto eksiwad. Matt. 18,21.22. 

xm. Kelle pattud teotawad waggad 
andeks andai 

Nende pattud,kes waggade enneste wasto on 
kurja teinud. Ma t t .6 ,14 .15 . 
' X l v . Kuida andwad nüüd waaaad om-

ma wanilastele pattud andekss 
Nenda et nemmad ei tahhagi se peäle mõttelda; 

waid tahtwad weel pealegi omma kurjateggiartele 
head tehha, km se tarwis lähhäb. Ko l .z , 13. 
XV. Ons mcd ka waggad/ kes sallaja 

wihha omma ffgfrnttfe wasto 
plddawad/' 

Ei olle mitte waggad, waid tiggedad,kes ütle« 
wad, et nemmad tahtwad andeks anda, agga 
nemmad ei leppi mitte süddamest. 3 Mos. 19,17. 
18» Sir. 28,1-11. s. Matt. 26,49. 

XVJ. Kas Mlggustd wõiwad ka I S f a 
meie paltve õiete palluda/ 

E i wõi mitte, waid nemmad palluwad isseen» 
neste wasto. Mat t . 5,23.24. 

xv i i . Mis teeb Jummal nlsngguste 
wihhaplddajattegai 

Wata Mart. 13,32-35« salmist sadik. 
KueS 
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Kues palwe. 
Ärra sata meid mitte liusatusse 

sisse. 
*l Mltmesuggune on kiusatus? 

.Kahhesuggune, teine hea, se on Jummalasti 
telne kurr i , se on kurratist. 

*JI. Kas siis Jummal ei kiula kurjastes 
Jummal ei kiusa keddagi kurjaste. 

-Iil, Kulda Jummal siil'6 kiusabl 
Temma kiusab innimeste heaks f 1) heattggs^ 

wiStega, (2) käskudega, (3) waeste häddaltste 
innimestega, (4) pättuste kurjade innimestega, 
(5) keigesuggufe risti ja willetfussega. 1 P e e t r e 
12. Rom.2/4. Luk. i6,to. J a k i , \z. 

IV, Kuida kiusab Jummal heateg-
gemtstega/ 

Nenda, et temma teeb innimestele paljo head 
ihho ja hinge polest, ja katsub, kas innimessed 
tännoZa sedda moistwad, ja Jummala sanna 
kuulwad. 2 Mos. 16,4. 5 Mos. 7 ,2 .3 . 

V. Kuida kiuftb J u m m a l käskudega^ 
Temma kiusab, kas innimenne temma sanna 

tahhab kuulda ehk mitte. 1 Mos. «2,2.n.t.s 
Vi, Kuida Jummal kiusab waeste häd-

daltste innimestega i 
Jummal lasseb sepärrast waesed ellada nende 

seas, kellel ennam warrandust on, et Jummal 
3 2 katsub, 
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katsub, kas nisuggused omma waese llggimesstls 
head tewad ehk mitte. 5 Mos. 15/11. 

VN. Kuida tinsiib I u u u n a l pättuste 
kurjade lmimestegsi 

Jummal lasseb ommad lapsed sepärrast kurjade 
hulkas ellada, et temma kiusaö,kas temma lapsed 
ka kõwwaste nende tsiste kurja tööd wihkawad. 
5 Mos 13, 3.4. Kohcom 2, 21. 22. 
VIII. Mikspärrast kiusab Jummal risti 

jawillctjusstga? 
Ct innimessed peawad pattust pöörma, patto 

wihkama, kannatlikkud ollema, waggamaks ja 
wimaks önsaks sama. i Heetr. 1,6.7. 4.P.12. s. 
Sak.13,9. Edr. 1 2 , 5 - 1 1 . 
ix . Mikspärrast kiusd Iumlual nenda 

lanlmessed/ ets Jummal enne ei lca/ 
Missuggused nemmad on.«' 

Jummal teab käl,missuggused innimesed on: 
agga temma kiusab neid sepärrast, et innimestele 
peab teäda sama, Missuggused nemmad on ehk 
ollematta. 2 Aiar. 3 2 , 3 1 . Joan. 6 ,5 .6 . 

* x . Kes kiusab meid kurjaste i 
Need kolm hinge waenlast, kurrar, ma-i lm, 

ja meie lihha. 
x i . Kuidaliusabkurrati 

Kunat kiusab ja awwatelleb innimest kurja 
teggema, kui temma kurjad möttsd ja himmud 
innimesse süddamesse külwab. Joan. 13, 2. 
1 Kunn. 22,22. 1 Aia r. 21, .1. 

Xli 
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xliKulvazn^ilmkinsabl" 
Ma-ism ehk kurjad innimessed kiusawad, kui 

nemmad omma jummalakartmatta ello ja können 
ga tun püawa^l patto sisse sata. 1 Kor. 15,33. 
1 Ioan.2,15. OpP.san.i,iQ. 2 Tim.3,13. 

xiu. Kulda lihha kiusabl 
Meis lihha chk ineie kuni südda kiusab meid, kui 

t mma tahhab omma ennest kurja himmude, kur-
rati ja ma-ilma kurja noujHneletehha.Iak.i,i4.l5. 

»xiv.Kesnelst kolmestteeb mellekeige. 
jureulat kahjo l 

Meis ennese lihha ehk kurri südda teeb meile kei-
gchnemat kahjo; sest lemmata eiwoi kurrat egga 
wa-ilm meid patto sisse sata. Mark. 7/21*23. 

xv. Mis on lurrati/ ma- ilma ja 
meie lihha noni 

S e on nendo nou, er nemmad rahnvad 
meid sata ebba- usst>, kaksipiddimönemisse/ 
ja mcrnife mu sine pano ja habdi sisst, 

XVI M s o n cbba-ust/ 
Ebba-ust on, km innimenne sedda ussub, mis 

Iummal ep olle kastnud uskuda egga piddada. 
xvii. Mis on kaksipiddimötlelninnti' 
Kaksipiddimötisminne on se, kui innimenne kur-

ra t i , ma-ilma ja omma lihha sanna ja nou 
elmam ussub, kui Iummala sanna ja öppetust. 

XVIII. Missuggused on ne.d sured 
pattuviahäbbit 

Keik, mis Iummal omma pühha sanna ja 
käskude stes on keelnud. Kalat. 5,19-21. 

J ; xix. 
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X ix . Missugguse kiusatusse waSto peame 

meie abbi otsima! 
Ei mitte Jummala kiusatusse wasto,sest se tul, 

lch meie hin^e heaks; waid kurja kiusatusse was-
to. Jak i , i2. 13.14. Ewes. 6, n . 12. 
XX, Kas meie peame palluma/ et ükski 

kurri kiusatus ei pca nuie peäle 
tullema! 

Sedda ei wõi meie palluda ; sest Jummal on 
käff md, et meie peame omma hinge waenlaste 
wasto pannema ja wõitlema. Ewes. 6,13. 1 
Kor. 10,lz. Joan. 17/15. Kal. 5,17-
'XXI. Mis meie nüüd pallume sesittnatse 

Palwe seesl 
Nteie paVume, et Jummal tahhaks meid 

hoida ja üllespiddada, Lui meid fecja peaks 
Zufatama,ec meie kummatagi wiimjelt ärrg-
woidame ja wõimust same. 

Seitsmes palwe. 
Peasta meid ärra sest kurjast.' 

*f. M i s meie pallume siin i 
Et Jummal tahhaks meid ükskord kurjast kog-

gons peasta. 2 Tim. 4,18. 
11. Kelle läbbi tulleb keik kurri? 

Kurrati ja patto läbbi tullewad keik kurjad 
puhtlussed, hädda ja waew Rom. 5,12. 
•lii, Mitmesuggune on se kurri cht kahjo? 

Neljasuggune,(1) hinge.(2)ihho- (3) ttarcan? 
Mseja(4)auckatzjo.Mat.2b,3ß, 37p, 26.30.5 

4 V« 
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l v . M s on hwge kahjoa 
Hings kabio on keik pxttub, kurjad kiusa-

tusjed / kangckaelus, ja iqgcvwenne surm. 
v. M s on lhho kahjo l 

Haigus, wallo, wiggadus, janno, nälg, al» 
lasms, wcnm.pölli n. t. s. 2 Kor. 1 \, 23, 27. 

vi. Mis on warrandusft tah\o t 
Kui meie omma ärransutakse, ärrawarrastak-

st, ehk teist wisi hukka saab. Ebr. 10,33.34. 
v i l . M l s on au kahjo/ 

Kui innimest ilma<üta pölgtakfe,naertakse, leo
takse, n. t. s. Luk. 6 ,21 . 22.23. 
Vii i . Mttbparrast laszeb Jummal Wtid 

lapsest sadik ni paljo häddaga 
waewata^ 

Sedda teeb Iummal.keik omma targa nou läb-
bi meie hinge heaks,et mele peame öppima patto 
wihkama , mis läbbi keik hädda tulnud ; ja 
Jummala sanna armaStama,Iummalat südda-
mest palluma, et temma tahhaks meid öige usso, 
arn 0 , tarkusse ja kannatussega ehhitada ja 
kinnitada. Ebr. 12,11. Jak. 1,12.Rom.5,3.4 5. 

i x . Kas siis se hädda ja kahjo on 
Jummala nuhtlust 

Kes Jummala sanna ja omma hinge pärrast 
suurt ei hol i , ja jäwad omma rummalusse sis-
st, neil on keik hädda ja kahjo üks raske nuht-
lus.- Agga kes ommaftrummalussestIesussepol< 
süddamest pöörwad ja temma sanna wõtwad 
kuulda, neil ei.olle nende hädda mitte ükSnuhtlus, 
waid üks hea rist, miS hinge kassuks tulleb. 

J 4 *. 
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x Kas sils nift^gune hädda waggadele 
ilma Jummala tahtmatta wock 

juhtuda.^ 
Ei wõi mitte. Matt. 10, 29.30. 

Xl. Kas sünnib waggadele palluda/et üh-
teni hädda nende peäle ei tuttelS! 

Ei sünni mitte , waid st sünnib neile palluda, 
et Jummal ommal aial neid tahhaks hoida ja 
örrapeäsw sest häddast ja waewast, mis nende 
kohhus on siin ilmas kannatada. Joan. ijfis* 

"Xl i . Kuida peästab Jummal 
waggad! 

1) Kui temma nende risti wähhcndab,ja om« 
wa Wuimoga new römusrab , 2> kui temma 
õnsa orsa neile annab, ja armoga sestsinnat-
sest hädda vrrust enneje jure t a w a Worcab, 
«Kor. 1,10. 2 Tim 4,18. 

xiii. Kas lünnib surma Jummalalt 
palluda? 

Nenda kui need innimessed surma himmusta^ 
Wad, kelle kassi ei käi nende kurja himmo \a 
tahtmisse järrel, ei Onni mitte waggadele surma 
palluda ; sest waggad ihhaldawad surma ftpür« 
rast, et nemmad patto koormast tahhaksid lohri 
sada, ja omma Onnisteggiat palleftpallessenäh« 
ha. z Kor. 5,119. Wii. 1, 22.23. 
•xiv. Missuggused on I s sa meie.palw< 

wiimsed sannad i 
Sest sinno pärralt on se riik t ja so wäg

gi, ja st au iggaweste, amen. 
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* x v . Mis õppetanud need sannad? 
Need sannad kinnitawad nendewaggade usko, 

et nemmad peawad kindlaste uffma, et Jummal 
tahhab nende palwet kmlda Isf. 6j,24. 

*xvi. Kas Ium al pead siis mude 
palwel kuulma! 

Jah peab, sest temma pärralt on st viit, 
ja meie olleme temma rigi lapftd. 27 Laul. 8. s, 

*xvu Kas tu wmb palwet kuulda i 
Jah wõib, stst temma pärralt on fe wägn«. 

•XVIII. Kas ta tahhab palwet kumda? 
Jah tahhab, sest temma pärralt on se au, ja 

keik sünnib temma pühha nimme auuks. 1 Aia r. 
59,10-14. 22 Laul. 5. 6.$. 1 Joan. 5,14. 

*xix. M s s t o n : 7{mml 
Se on; et minna pean kindlaste ustma, 

et taewaneIssa mäe palwe heldeste on xvw 
toroämud— simdinia. 
* XX. Kas Jummal keilidt palwet kulebl 

Ei kule mitte nende palwet, kes melega omma 
rummalusse ja wallatust sisse tahtwad jäda. 
Wata 2 Käst. 20, ja 21, küssiln: 
.'XX!. Kust wõime mele nüüd sedda kind

laste uskuda/ et Jummal meie palwtt 
tnkil 

Sest, et Jummal isse 1) on meid kastnud 
nenda palluda, ja 2) tõotanud , et temma 
weid tahhab kuulda. Joan. 16,23. 

•xxii . Kasfinnakauchud sedda kindlaste l 
%mm, Timm, st on, jah , jah, st peab 

• tõeste nenda sündima. 145 Laul. 1 ?. 19S 
I 5 XXIil, 
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*xxlll.Kust tulleb msMuncnsti "" 
Iummala sannast, ja pühhaist Saakramen-

tidest. i Ioan.5,8'io, 

£>PWtü$ Saakramen-. 
tidest. 

• l, Mis on üks Saalrament.^ 
Saakrament tn üks nähtaw assi, mis läbbi 

Iummal omma näggematta acmo ja annid pak-
kub ja annab, ja sega ommad tootussed ja meie 
usko kinnitab. 

i i . M l t to Saaframentt ossid wanna 
(Beeten*,c wert.* 

Kaks,(l) ümberleikamisse-(2)Pasa-talle sakra
ment, i Mos. 17, 7.13. 2 Mos. 12,3.27. 

•u i M i t to saakramenti on ue 
Seadusse a ia l ! 

Kaks, (1)Ristmisse-,(2) Altari'chk pühh« 
öhto-stmaaia saakrament. 
• l v . M t t o asja tullewad ühhe sakra^ 

mentt jures tahhele 
pannal 

Kolm, ( 0 üks nähtaw assi, (2) üks ttsgae-
matta asfy (3) Iummala käjk ja tooms. 
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Deljas Ueatük. 
Puhhast Ristmisstst. 

* I. Mis on Nistmtnne. 
Ristminne ep olle mim paljas wessi«" 
ühtepandud. 
* 1J. Ott siis pühha Nistlninne üks 

Gaakramenti 
Jah on, sedda tunnukse sest, et ristmisses õn 

üks nähtaw ja üks näggematta assi/ ja Ium< 
mala käst ja tõotus, 

* l!l. M is on nähtaw assi ristmtSsts s 
Wessi, 

• iv . Mis on näggcmatta assil 
Näggematta assi on Jummal Issa, Poea, 

ja pühha Waim omma armo andidega 
v . Oas Jummal ka ristmisse seadnud 

ja kastnud i 
Jah on seidnud; sest ristminne ei olle pal

jas wessi, waid üks nisuWune wessi, mis 
Jummala käskus on ftärud, ja Jummala 
sannaga ühtcpandud. Luk. 3,2. 3. 
* vi. Mis on st Jummala kässo-sanna s 
Kui meie IssandIEsus Kristus ütleb; Mat-

teusst ramato wiimses peatükkis (2«/ 19.) 
Mmge j« sppeeage keik nimmel. 

*vil Mis on st töötusse sanna! 
Kui meie IssandIEsus Kristus ütleb: Mav, 

fasse ramato wiimses peatükkis (16, z6.) Re« 
Msnb 
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ussub ja kedda ristitakse hukka mõis« 
temma. 
* vill. Mis annab chk fa*a& ristminne/ 
Temma sacab pattude landeks - andmist— 

« ' kulutawad, i Peetr. 3 ,21 . 
lx . Els meie Issand IEsus meile kelk 

stdda head ei teinud l 
J a h temma on omma sannakuulmisst, kannq-

tamisse ja surma läbbi ükspäinis meid lunnas-
tanud pattust, surmast ja kurratist, ja on keik 
önnismst meue saatnud. Rom. 5/ 8-11. 
x . Ku.da siis ristminne metleteik sedda 

satab/ 
S e Issand, kes meile keik sedda head on scafr 

nnd, ft Issand on ka ristmisse seadnud, ja too-
tanud ristmisse läbbi ksikile ustiikkudele sedda ön< 
nistustanda. 
X l . Kas siis knk/ kes ristitud on/ ftwad 

sedda õnnistust i 
Nikaua kui nemmad oige usso läbbi ommaön-

nisteggia sanna kuuiwad,on kelk õnnistus nende 
pärralt; agga kes wa^atumal kombel kurrati ja 
patto sanna wölwad kuulda, need kautawad keik 
sedda õnnistust ürra,mis armas IEsus neile olli 
annud. 1 Peetr. ?, 5. 2 Peen. 1 / 3'9» 

5x11. Kuida wõib wessi niMred asjad 
tchhas 

Wessi ei te sidda tõeste mitte, waid Inms 
mala sanna, «• pühha Waim* läbbi.. 

'XM. 
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•Xiii. Mis öppetab pühha Paulus 

scstsinnatfcst asjast i 
Paulus ütleb Titusss ramato kolmandamas 

peätükkiS: summal on meid onsizks reinud 
uejündimisst —* se on tõeste toosi. 

* X lv . Mis täbbendab nisuggune wee-
ristmlnne/ 

S e tähhendob, et voanna Adam veab ig< 
yapäwase kahherzemisse * i$$a\*>tvtt 
ellama. i Peet. 3,20.21, 

* x v . MM on wanna Adaml 
S e on meie kum puttune südda ehk pärris-pat 

keikide kurja himn'.udega,mis meieommawanne-
. matt? läbbi essimesstst AdamastoUemepärrmud. 

R0M. 5,12. ENls. 4/2H. 
* X V I . M is lübbl peab temma sama 

ärra- upputud / 
"?Mapäwase tafytytftmiBfe j * pmxxp 

pöcrm-sse läbbi. Kol. 2,11.14. 
X V I I . Mis on iggapäwane kahhet'e« 

minnc ja pattust püirminnei 
S e on,kui öks wagga risti-innimenne tunneb 

öiste, et patto tö hirmus on , ja otsid jc wasto 
IEsus-est abbi, ja kahhetstb ehk on kurb igaa-
püäw selle pärrast,mis temma tunneb ennest süd« 
dames Iummala tahtmissewasto ollcwad , ja 
ei kule patto ihbaldamist, waid IEsusse /anna. 

xviii Kuida surrettttze st tabbi 
p ä n i s . pa t t 

Parris-pat mrretakse ehk upputakse ärra,se on, 
temma käest woetakse woiwust nenda, et pärris-

pae 
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pac keige mu patto ja kurja h:mmudega Üht 
wagga innimest ei wõi sundida patto melepärrast 
teggema. 2 K o r . 7 , 9 - i i . Rom. 8, 13. 

XIX. Kus Jummala sanna sedda ka 
nenda ippetab? 

J a h õppetab Rom. 6,12. ärgo wallirse^d 
par mitte kui kunningas ceie surrelikko th-» 
Ho sees, et ceie wsttakstce temma sanna kuul-
da urnrn* himrnude sees. 

XX. Mitöpärrast kästakst wanna 
Adamal nppntadal 

Se könne sünnib ühte se wanna wisiga, kui 
usklikkud homiko-ja louna-made sees allasti pid* 
did jökke astuma, kolm kord wee alla minnema 
ja jälle ettetullema. Matü 3,16, 

xx l . Mis siis se upputaminne õiete 
tahhendas/ 

Et üks wagga Jummala laps IEsusse läbbi 
ikka piddi pano wasto pannema ia sedda alla-
wautama, ja patto peäle wõimust sama. Kak 
5,24. 2 p. 19.20.2i. s. Rom. 6, 6, 

' X x i i . M s peab ettetullema? 
Uus innimenne 2 Kor. 4,16. 

*xxrn . Mls on uus innimenne/ 
Se on uus südda ja meel, mis Jummal nei-

le annab, kes IEsusse Kristusse sisse süddamest 
Ustwad. Esek. 36,26. Kol. 3,10. 

• X X I V . Kuida peab uus innimenne 
e t t e M e m a i 

Nenda, et temma usso walgus peab.ennam ja 
ennam 
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ennam paistma keiksugguste hea teggude steS. 
Mat. 5/16. 1 Kor. 15,58. 1 TeSs. 4 , x. 

x x v . Kuida peab uus lnmmenne 
üllestõusma/ 

Temma ei pea mitte patto hädda ja kurrati 
kiusamisse pärrast meelt ärraheitma,eqga wägga 
arraks minnema,waid iggapääw julgesteIEsus-
se armo läbbi patto wasto pannema. 

'XXVI . Kulda veab UUS innimenne 
ellamai 

Temma peab öiguofe ja puhhastusse sees 
Jummala ees iggaweste ellama. Luk. 1,74.7$. 

XXVII. Mis se on: õigusse ja puhhas« 
tusse <ees ellamai 

S e on IEsusse armust ja öigussest4lkspäi-
nis abbi otsima, Jummala ja waggade inni-
meste mele pärrast teggema, ennast mitte tead* 
wa pattoga rojastama. Rom. 8,1.2. 2 Kor.// 
1. Ebr. 12,14.15.16. Joan. 15, 5. 

xxv i i : . Kelle ees peab uus innimenne 
nenda ellamai 

Ei mitte ükspäinis silmakirjaks innimeste näh« 
hes; waid Jummala ees, kes meie füddam« 
põhja ja mõtted läbbikatsub. 1 Mos. 17,1. 
• x x i x . Kus on se kirjotud/ etristminne 

. sedda keit üAchcndab s 
PühhaPaulus ütleb ommas ramatusRoma-

rahwale kirjutud kuendamas peatükkis : Meie 
olleme Z\vmu$\tQš. >^.ude« ellys käima. 

XXX, 
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l x x x , Kuida olleme mct^KrMusscga 
mahhamauudl 

Et Kristus meie assemel on surnud ja mah« 
hamaetud, sepärrast arwab Jummal fedl a kei-
kide kassuks, kes on ristitud, ja süddamest ust« 
wad, otsego olleksid nemmad isse omma pattuos 
pärrast surnud ja mahhamaetud. 2 Kor.5,15. 
• xxxi Mikspärrast ollenze Utele Kristus, 

sega nmhbamaetud surma sisse/ 
Et n:eie iggapääw pattused himmud süddames 

peame surmama , ja otsigo haua sisje jäema, 
ja keik risti ja surma hea melega kannatama» 
Rom. 6,11.12.13. Luk.14,26.27. 

•xxxii. Ons Kristus haua siSle 
jänud1 

Ei oAs mitte; wa id temma ott üllesärratuh 
surn :st Issa a u / se on Jummala wäe läbbi. 
*Xxx l l l . Mikspärrast on KriSlUs ülles« 

ärratud i 
E r meie peame udes ellus käinia. Rom.6, 3,1t. 
xxxiv . Mis on uns ello ja watmollk 

Mestousmtnne 1 
Ku i innimenne enne omma kurja himmude jär-

tele on ellanud, ja omma au , kasso, ja taht-
wist takkanoudnud; agga parrastKristusse läbbi 
hakkab omma ello fteS reggema Jummala taht-
misse järrele, ja liggmjesse heaks. 
XXXV. Kas mele emmast wäest wõime 

ue ello stcsläm i 
Ei woi mitte,waid Issa au ehk wäe läbbi, &% 

Kristust on üllesärratanud; sepärrast teotawad 
ja 



j Nisimisse Saakramenttst. «7 

ja pölgwäd need Jummala wäggedest ennast 
ei arwa wõiwad ue ello sees käia. Ewes. i , 19.20. 

xxxv i . Kas sits sünnib lapsi ristidaJ 
Jah lünnib/otfego wanna seäduse aial lapsokes-

si ümt-'/rleikan. Ap.Teg.2,39. Matt. 19,14. 
x x x v n . Kas siis lapjed wo.wad ka 

- uskuda l 
Jah wõiwad Jummala armo ja abbi läbbi, 

fest n nde pärralt ööldakse Jummala rigi ollewad, 
agga Jummala riki ei sa ükski ilma uszota. Matt. 
18,^.6. 8Laul. 3.5 
Xxx vm. Kust ttüme mätf et Jummala 

riik sapjl>kkste pärralt on i 
Meie Issand IEsus Kristus ütleb Mark. 10, 

14, 15. itaete nced lapjokessihminno jure wlla 
ja ärge kcclge nab mitte, (cft nifiiaqwte pär
ralt on Jummala nik.Toeit mmm ütlen teile* 
kes ial jummala riki wasto ei wõtta kui lap-
soke/ceî Q milce ftnuc. sisse. J a lemma wõttis 

1 neid ßiieefe, ja paati läeo nende peäle , ja 
önnis;asneid. 

xxx ix . Mis on itta ja emma kchhusi 
Et nemmad omma lapse parrast Jummalat 

süddamest peawad palluma,, ia omma lapse rist
mise jures ei pea warrud piddama liajomisse, 
prassinüvse ja mu ebba-ussoga 

XL. Mis on wadderitte kohhusa 
Et nemmad peawad lapse assemel ärrawand-

ma kunati t&, teud, asjao ja kombed, lapse e.st 
m Jummalat palluma, ja ni paljo, kui nemmad 

jõudwad, lapse hinge ja ihho erst murretsema. 

K XLV 
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X L I # Missuggused peawad öigcd wadre-
rid ollemas 

Nemmad peawad isse Jummalat öige usso 
läbbi õiete tundma, kattma, ja temma järrele 
süddamest iggatsema, kurrati tö ja kombed kä 
isse arrawanoma ehk mahhajätma. 
XLIL Mis fest wigga/ et wadderid rnm-

MaÜd ja wallatumad pattused on! 
Km wadderid isse rummalad on, ia ligajo-

mist chk muud paitud armastawad, siis kurrat 
irwitab neid, et nemmad julgewad laste assemel 
kurrati tö ärrawanduda, ja isse jäwad kurra-
ti wõrkude sisse. 

Puhhast Altari Saalrammtist. 
' I. M is on Altari Saalraluent. 

^Se on meie Issanda IEsusse Rriorusse 
tõssine ihho ja werri jeärud. 

l l . Kuida nimmetakse altari saatra-
ment teist wisi/' 

Sedda nimmetakse puhhas kirjas Issanda oh-
to-somaaiaks, ehk Issanda ^Lsiwse lauaks. 

Nl. Mikspärrast nimmetakse stdda 
saakramentlts^ 

Sepärrast, er se jures on ( i ) üks nähtaw 
assi, (2) üks näggematta assi, (z)IEsusse käst 
zg tõotus. 

' IV. 
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' iV. Mis on nühtaw assi altari 
Saakramaltisi 

Leib ja wiin. 

' V. Mls on naqgematta assi/ 
Mae Issanda IEsusse Kristusso ihho ja 

werri. 
* v l . M is on Iummala Usso-sannas 
Kui temma ütlcb : wötke ja soge , se on 

minm ihho; joZe ketb ftälr faß^fcon minno 
%vii. Mis on töötusse sauna.«' 

Kui IEsus Kristus ütleb: nns teie ja mitme 
eest ärrawaUatakse pattude endeko-andmis-
ftks. 

Viil Mkspärrüst nlmmetakle scdta 
Altarl saaframentik^/ 

Separrast, et se altari peal keigeennqmiste 
»äijajaetakfe. 
IX. MU'st on: Iummala armul/ cht 

Iummala sannal käimat 
Se on otst nipaljo, kui IEsusse lcna jures 

käima. 
* x. Kes on nüüd sedda seadnud/ 

Meie Issand MlUs Rristus. 
'XI . M l aialt 

Sel ostl, mil tedda arra-antt'. 
*x i l . Kus on fe tirjotud? 

Nenda kirjocawad pühhad ewangetistid, 
Mltt-reus, Markus, Lukas ja pühha pau-
lus. Wat. 19. K. sfim. 

$ i 'XM. 
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• xm . Kcnml f ^nF rwü? seddaMõnnds, 

Temma on scdöa keikile risti-rahwale seäd-
nud; agga öiged woorad sesiunatse laua jures on 
ükspäinis tössistd M j , innimessed. 

* Xlv. Kes on üks lössine risti-
innimenne/ 

S e vn tõssine risti-innünmne, kes IEiusft 
Knstusftsssft ussub, kelie soes pühha Waim on, 
kes pattuds andeks -andmist sanud, ja ka o.mna 
pattust? bimmude wasto panneb, ja neid surre-
tab. 2Kftrint.6,4.iO. 
' xv . Mis siu Kristus teinw / kui tern* 

«na se sure söma.-ala Hl-41 
Temma iv6tm tiba t tännas ii.urdls ja 

andis omma IünZrwtcte. S^iannyal ko,n-
bel wöttl« temma Varrik« pärraft 6*i)to*0Hiä* 
aega^tännas ja andw omma "zängrittele. 

xv i . Win ta neile^ütlesl 
Temma ütles: wõtke, soge, se on nuntto 

ihho; joZe keik seält seest, sesinnane karrikas 
on se uus ftädns minno werre sees. 

• xv ii. «Ms sa leiwaga ühtlase sööd / 
Iesusse tössise ihho. 
vxvin. Mis ta winaga ühtlase joo) 3 
Iesusse tössist werre. 

• X i x Kas sinna siis kindlate ussud / et 
sa se inntttnd leiwaga IEsusst ihho/ ja 

se õnnistud winaga IEsusst werd 
saadl,-

Jah, minna ussun sedda kindlaste IEsusst 
Hanna 
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sanna peale.Matt. 26,26.28 Mark. 14, 22.t 4. 
Luk.22.T9.20. iKor.lQ,i6. Ilp.23.24.25. 
"xx.Mispärrast onuüüd st öhto-föma-

arq stätvd. 
Meie Issand Jesus ütltb: Luk. 22', i | , stb-

da tehke minno nzällesrusfede. 
' x x i . Mis pea?l!e nuie mälletama l 
(z)Meie I^silsfe suurt armo mele »asto,et 

temma tahhab meie jure tulla, ja meie sees ei* 
lada. Joan. 14, 23. 17. p. 23. s. 

(2) Demina tibhcbat kattNtHa«ist ja silv-
zna, misga temnia Jummala ka^ge wihha ja' 
raske nuhtlust meie peält ärrakannud.Luk. »2,44. 

(3) Temma sunrt wägge, et ta meie heaks 
patto , surma ja kurrati peäle wõimust sanud, 
et ka meie woinle neid ärrawõtta, ja surmast 
jälle üllestõusta. Kol. 2,12-15. 
• xxii. ma toito on meil ftstlUgguftst 

sömisststjalomtsststt 
Sedda nättwad meileneedfinnarsed samwd: 

mis reie eest ärraantakse ja ärrawallaraksv 
pattude andeks-andMlsseks. 

•xxuj. Kennel oa pattude andeks-
ac dlllnme i 

Sellel, kes omma patto hädda öiete tunneb, 
IEsusse sisse ussub , ja öige usso läbbi pattb 
wasto panneb. Ierem. 3,12.13. 
• xxiv, mi kasso tulleb Miile pattttde 

andekS^ndmMst/ 
Rus pattude andeks-andminne M , st<U o«ß 

ka ello j« sWistus. Luk. 1,77. 
K ; *XFV. 
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* XXV. Kuida wõid ihholik sömlnne ja 
jomiune nisuagll^d <ured asjad 

tehha * 
Söminne ja jomiime ei te sedda tõeste 

mirte pattude andeks-andminne. 

XXVI. Kes saab neist feminist kasso? 
Kes need sannad, mis meie Issand IEsus is-

st on õppetanud ja tõotanud, süddamest ussub. 

X X V I I . Eks sest kül ei sa/ kui kegi ussub 
* need jannad tössistd ollewad/sest ct tem« 

ma neid katekismusse ralnato seest 
õppib? 

Ei sa sest kül, kui kegi neid ja MUid IEsus« 
fe sanno öppib ja kuled kui muud juttud, ja 
ussub neid sepärrast tössised ollewad,, et temma 
neid ramato seest ehk teiste käest on õppinud; 
waid senna jure lähhäb tarwis, et temma om* 
mäs süddames peab tundma Jummala sanna 
wägge, käida st sanna temma süddant ligutab, 
ja pattust puhhastad. Jak. 1,21. i Peetr.1,22. 
* xxv i i , . Ke6 n öttab ausaste stsinnatse 

jaakramenti wasto l 
päästma ja ihho polest — > — ustlikkud 

XXIX. M i s on st: päästma? 
Se on kassinaks ellama sömisse, jomisseja 

keige mu asja polest, mis läbbi kurjad himmud 
kaswawad. Luk. 21,34. 

XXX. 
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XXX. Mis on st: lhhH polest ennast 
walmietama? 

Se on, kui kegi ennast pesseb, ja tulleb puh-
haste riettega IEsusse laua jure. 
XXXI . Kas need asjad meid kölbawaks 

tewad IEsusse laua jure min» 
nai 

Ei te need asjad meid mitte kölbawaks, sest et 
need on wäljaspiddistd kombed; agga Iummal 
watab süddame sisse, missuggune se on. i Sam. 
16,7. 2Kor . i z ,5 . 51Laul.19.s-

* X X X l i . Misstlggused käiwad nüüd 
kurjasteIesuae laua jurei 

Keik need, kcs kaksipiddi mörlewad jrt ei 
ussil oiete mitte. 

* xxxi i i . Kes Mõtleb kaksipiddi? 
Kes omma önnisteggia IEsusse sanna ja 

öppetussi ei ussu, waid jäwad melega ühhe hole-
tüma, rummala ja pattuse ello seeS ellama. 

XXXIV. Ons mll kasistkahjoi 
Jah on. 1 Kor. 11 , 29. Res toitvat* 

sööb ja joob , se sööb ja joob isse - ennesele 
nuhtlust. 

'XXXV. Missuggused eaiwad ausaste 
ja hästi IElUSst laua jure? 

Need, kes IEsusse sanna: mie reie eest ärra-
ancakse, süddamest ustwad, kaksipiddiste möt-
tettewasto pannewad,ja omma pattohädda sees 
omma IEsusse käest kowwaste abbi ootwad. 

K 4 f X X X V * 
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WCX^i; Mss on sepärrast ötMde risti. 
tmlttttste kohhastu 

Et nemmad peawad isst-enneste peäle kohhut 
mõistma. iKo r . 11,31. 
• x x x v i i . Kuida warn* nemmad civ 

neste peäle kohhut mõistma* 
Nemmad peawad onlma süddant hästi Ium-

mala sanna järrele läbbikatsuma, ja ennast mit-
te senna wasto wabbandama,mis nemmad kuul-
wad Jummala sanna sees keeldud ollewad; waid 
nemmad peawsch keik pattused himmud, mötted, 
ja muud eksitusftd hea melega Jummala ette 
üllestunnistama, ja nende wasto Iesusfe käest 
abbi otsima, i Kor. 11,23. 
xxxvin. Ml< fatTo tulleb sest / kül meie 

nenda enneste peäle kohhut mõistame^ 
i Kor. 11 , 31. õppetakse.' Kui meie isse-en-

neste peäle kohhut moisrame,süs ei moisretm 
mitte meie peäle kohhut. 
•XXXix. Ml< ott üh5c tossist Imnmala 

lapse kohhus / kes Uiti IEsusst laua 
jures täimw^ 

Temma'kohhus on Jummalat temma kalli ar-
mo anni eest kita ja tännada, omma ello pääw 
päwaltIEsusse abbiga parrandada, pattude eest 
ennast h >ida, ja nenda ellada, kui wagga risti-

inmmesse kohhus on. 1 Peytr. 1,14.15. 
1 Kor. n , ^ 6 . 

Katekismusst O T S . 

Tawl-



Talveti Essimenne 

Taweti Laulo-Ramato 
Esimennc 2ax\l 

MdAgga önnis on se innimenne,kes ei käi öälas 
" ^ de nou järrel, egga stisa pattuSte tee peäl, 
egga istu pilkjatte järre peäl; 

2.Waid ke! hea mes! on Jehowa kässo'õppetus-
stst, ja mõtled ta kässo-õppetusse peäle ööd ja 
päwad. 

3. S i i s on temma otsego pu, mis wee-soonte 
äre istutud,NliS omma wilja annab ommal aial, 
ja kelle lehhed ei puddene, ja keik mis ta wõttab 
tehha, lähhäb korda. 

4. Agga nenda ep olle need kes öälad, waid 
nemmad on kui agganad, mis ruul laiale aiab. 

5.Sepärrast ei wõi öalad mitte kohto ees seis-
t a , egga pattused öigede koggodussts. 4 

6. Sest Jehowa tunneb õigede teed, agga öa» 
latte te lähhäb hukka. 

LXX11I L^ul. 
O / S m m laul. Jummal >-n siiski hea Isvnelile, 
^ neile kes puhtad on süddamest. 

2. Agga minno jallad olleksid pea körwal» läi» 
nud, mo sammud olleksid nikohhe libbistand. 

3. Sest ma kaetstsin neid kes hullutasid, kui 
ma öälatt.- rchh s-pilwe näggin. 

4 Sest nemmad ep olle kimpus omma surma-
ni/ waid nende rammo seisab terwe. 

5. Nemmad ei olle waewas kui muud waesed ,'n» 
nimessed,ia neid ei »ühhelta kui teisedinnimesed! 

6. Sepärrast on surustuS nende ümber k-:: kesds 
waggiwald katlad neid kui illusad rided. 

K 5 7. Setz 
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7. Sedda näikse nende lihhawaist silmist; nem-
mad tewad ennam pahha, kui innimesse südda wõib 
ürramöttelda. 

8. Nemmad nülgiwad teisi ja rägiwad liategge-
wist kurjast melest; nemmad rägiwad ülle rinna. 

9. Nemmad pannewad omma suud taewasse, 
ja nende keel käib möda maad. 

10. Sepärrast pörab nende rahwas ftie,ja nei-
le pigistakse rohkeste wet wälja. 

11. J a nemmad ütlewad: kuida peaks Jurn* 
mal sedda teädma? ja kas st Keigekörgem peaks 
sedda tundma? 

i2.Wata/need.on need öälad, ja neil on waik-
ne assi siin ilmas, ja kaswatawad warrandust. 

13. Agga ilmaasjata ollen ma puhhastanud 
omma süddant, ja ilmasüta töga ommad käed pes-
nud. 

14. Ja ollen waewatud olnud iggapääw, ja 
mind nomitakft igga hommiko. 

15.Kui ma olleksin mõttelnud: ma tahhan nen< 
da juttustada kui nemmad ; wara siis olleksin 
«na pettust so laste suggu wasto teinud. 

16. Sepärrast nõudsin ma sedda arramoista; 
«gga se olli mo melest waew. 

17. Senni kui ma sain Jummala pühha pai-
ka, ja pannin tähhele nende wimist õtsa. 

13. Sinna panned neid töest libbeda peäle,sa 
lasseb neto langeda sure arrahäwwitamisse sisse« 

i9.Kuida hawwitakft neid ärra silma pilkmis» 
ftl! nemmad sawad õtsa, nemmad löpwad ärra 
jure hirmo pärrast. 

• «<?. Otsego ka-ub selle unne-näggo, kes üllesär« 
kad, 
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kao. ltcnda ei panne sinna, ISsand, mikski nende 
näggo linnaS. 

21 Kui mo südda seisis paistetud, ja mind kih-
wali omma nerude sees; 

22. Si is ollin ma totter ja ei mõisinud stdda 
polegi; ma ollin selge lojus sinno ees. 

23. Siiski ollen minna ikka so jures; sa pead 
mo parremast käest kinni. 

24>Omma nõuga juhhatab sa mind,ja wõttad 
mind wimaks auga wasto. 

25. Kes on mulle taewas armsam kui sinna? kui 
ma sinno jures ollen, ei himmusta minna ühtegi 
siin Ma peäl. 

26. Kui mo lihha ärralöppeb ja mo südda ka, 
sis olled sa, Jummal, mo süddame kaljo ja minno 
ossa iggawest. 

27.SO wata, kes sinnust kaugel ärra on,läh-
häwao hukka; sa kautad ärra ke!k, kes hora wisil 
sinnust arralahkuwad. 

28. Agga mulle on se hea, Jummala liggi olles; 
Iehowat ISsandat pannen ma ommaks warjo-
paigaks, et ma juttustan keik sinno teggemisstd. 

C X V I I . Laul. 

A Iitke Jehowa keik pagganad, auustage tedda 
*v keik rahwas. 

2. Sest temma heldus on meie ülle wõimust 
wõtnud, ja Jehowa tödde on Mawesseks aiaks. 

H A L L E L U J A . 
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ui siuna Kummala sanna 
saad õppinud ja kuulnud. 

^ H l armas taewalle Icfa / minna 
tarna® sind / et sinna vnlma kclli 

sanna minno waeie hmge hccns olted aw 
nud/ ja se läbbi mmd ftvda ötgct m d 
öpretad; minna palwn sinv Odvameft/ 
anna omma (annale! mis minna nüüd ol̂  
l n kuulnud/ ja tühhelepannnd/ wag. 
gc/ et mlnna stdda iargcstc woiksin mclcs 
piddada/ ja st (<J66i paäw päwalt öppl-
da/ mis sinnomclepärrast/ iamissinno 
mel? wasto on< Parranda nüüd / ketgewäa« 
gcw.un Inmmal/ omma stunta j t e f t 
Minno ltwda ja teik minno tö ja teggo 

I E S U S S E Kristusft minno taU 
l i öntttsteggia parrast/ 

A M E N. 
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Se üts lord M. 
i kord üks i on üks 

Kaks 2 kord Kaks 2 on Nelli 4 
Kaks 2 kord Kolm 3 on Kuus 6 
Kaks 2 kord Nelli 4 on Kahheksa 8 
Kaks 2 kord Wiis 5 on Kümme IO 
Kaks 2 kord Kuus 6 on Kaksteistkümmend 1 2 
Kaks 2 kord Seitse 7 on Neliteistkümmend 14 
Kaks 2 kord Kahheksa 8 on Kuusteistkümmend 16 
Kaks 2 kord Ühheksa 9 on Kahhekftueistkümmend 18 
Kaks 2 kord Kümme lo on Kakskümmend 2 0 

Kolm 3 kord Kolm 3 on Ühheksa 9 
Kolm 3 kord Nelli 4 on Kaksteistkümmend 1 2 
Kolm 3 kord Wiis 5 on Wiisteistkümmend 15 
Kolm 3 kord Kuus 6 on Kahheksateistkümmend 18 
Kolm 3 kord Seitse 7 on Ükskolmatkümmend 2 1 
Kolm 3 kord Kahheksa 8 on Nellikolmatkümmend 24 
Kolm 3 kord Ühheksa 9 on Seitsekolmatkümmend 2 7 ' 
Kolm 3 kord Kümme iQ on Kolmkümmend 30 

Nelli 4 kord Nelli 4 on Kuusteistkümmend 16 
Nelli 4 kord Wiis 5 on Kakskümmend 2 0 
Nelli 4 kord Kuus 6 on Nellikolmat 24 
Nelli 4 kord Seitse 7 on Kahheksa kolmat 23 
Nelli 4 kord Kahheksa 8 on Kaks neljat kümmend 32 
Nelli 4 kord ühheksa 5 on Kuus neljat kümmend 36 
Nelli 4 kord Kümme io on Nellikümmend 40 



Wiis 5 kord Wiis 5 on pool Kolmatkümmend 25 
Wiis 5 kord Kuus 6 on Kolmkümmend 30 
Wiis 5 kord Seitse 7 on pool Neljatkümmend 35 
Wiis 5 kord.Kahheksa 8 on Nellikümmend 40 
Wiis 5 kord Ühheksa - 9 on pool Wietkümmend 45 
W'.is 5 kord Kümme 10 on wiiskümmend 50 

Kuus 6 kord Kuus 6 on Kuus Neljat 36 
Kuus 6 kord Seitse 7 on KakSwiet 42 
Kuus 6 kord Kahheksa 8 on Kahheksawiet 48 
Kuus 6 kord Ühheksa 9 on Nellikuetkümmend 54 
Kuus 6 koroKümme 10 on Kuuskümmend 

Ssttse'" 7 kord Seitse 7 on Ühheksa wist 43 
Seitse 7 kord kahheksa 8 on Kuus kuet 56 
Seitse 7 kord Ühheksa 9 on Kolmseltsmetkümmend 63 
Seitse 7 kord Kümme i o on Smsekümmend 70 

Kahheksa 8 kord Kahheksa 8 on Nelliseitsmet 64 
Kahheksa 8 kord Ühheksa 9 on Kaks kahheksat 72 
Kahheksa 8 kord Kümme 10 on Kaheksakümmend 8» 

Ühheksa 9 kord ühheksa 9 on üks ühheksal gi 
Ühheksa 9 kord Kümme 10 on ühheksakümmend 9® 
Kümme 10 kord Kümme io on Sadda ic?« 
Kümme 10 kord Sadda 100 on Tuhhat 100« 
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